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دیدگاه نظریه اخلاقی فضیلت محور در حل تعارضات اخلاقی آموزش دانشجویان پرستاران: مقاله مروری

حسین محمودی1، مریم نظام زاده2*

چکیده

 زمینه و هدف: محیط  های آموزشی و بالینی پرستاران مملو از تعارضات اخلاقی است و مربیان و اساتید آموزش پرستاری در 
این محیط، برای حرفه ای شدن دانشجویان مبتنی بر اخلاق در تلاشند. در این راستا نظریه اخلاقی فضیلت محور، می  تواند چارچوب 
اخلاقی مناسبی برای آموزش دانشجویان پرستاری باشد. با این هدف نظریه اخلاقی فضیلت محور در حل تعارضات اخلاقی آموزش 

دانشجویان پرستاری در یک مطالعه مروری بررسی گردید.
  روش بررسی: این مقاله از نوع مروری است و برای شناسایی مطالعات مرتبط، جستجو در پایگاه های اطلاعاتی معتبر 
و  فارسی  واژه  های  با کلید   PubMed, Medline Scops, ERIC, Science Direct, Ovid, ProQuest, IranMedex

 Ethical Conflict, Nurses, انگلیسی تعارض اخلاقی، آموزش، دانشجویان پرستاری، نظریه فضیلت محور و نظریه اخلاقی
Nursing Students, Virtue Theory and Ethical Theory بدون محدودیت زمانی انجام گرفت. مطالعاتی انتخاب شدند 

که به زبان فارسی یا انگلیسی بوده و متن کامل آن  ها در دسترس بود. در نهایت از بین 127660 مقاله 27 مقاله انتخاب 
شدند.

  یافته ها: رویکرد اخلاق فضیلت محور در آموزش پرستاری، یاد گیرنده محور و هدف آن آموزش مبتنی بر اخلاق به 
دانشجویان پرستاری است که باعث توسعه  ی ارزش های فردی شده و با ارزش های حرفه ای همسو  می  شوند و با چهار راهبرد 

آموزشی الگوسازی، تفکر انتقادی، مطالعه موردی و فرصت هایی برای تمرین صورت می  گیرد.
  نتیجه گیری: فضیلت مستلزم یک فرآیند پویا و طولانی برای رشد و بلوغ اخلاقی است. که ارزیابی پیشرفت فردی در این 
زمینه دشوار است اما در آموزش دانشجویان پرستاری می  توان به عنوان رویکردی برای پرورش خصوصیات اخلاقی و منش 

پرستاران آینده در نظر گرفت، تا بستری برای رشد انسان  هایی با فضیلت و حرفه ای فراهم شود.

   كلمات كلیدی: تعارض اخلاقی، آموزش، دانشجویان پرستاری، نظریه فضیلت محور. 

1.استاد، دکترای تخصصی آموزش پرستاری، دانشکده پرستاری، مرکز تحقیقات تروما، دانشگاه علوم پزشکی بقیه ا... ، تهران، ایران
2*. نویسنده مسئول. دانشجوی دکترای تخصصی آموزش پرستاری، دانشگاه علوم پزشکی بقیه ا... .مربی، عضو هیات علمی، مرکز مراقبتهای ویژه پرستاری، دانشگاه علوم پزشکی 

 nezamzadeh_maryam@yahoo.com ارتش، تهران، ایران

زمستان 1401، دوره ۳1، شماره 4، صفحه 260 تا 271
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مقدمه
پرستاری به عنوان یک حرفه، فراتر از مجموعه  ای از مهارت  ها و 

تکنیک  ها است و مراقبت جامع نه تنها باید نیازهای جسمی و روحی 

بیماران را پوشش دهد بلکه ارزش  ها و باورهای بیماران را نیز بایستی 

برطرف نماید. بنابراین این حرفه، با اخلاق آن چنان درآمیخته است که 

حرفه پرستاری را فلسفه اخلاق پرستاری می  دانند )1, 2(.

یادگیری  و  آموزش  فرایند  تضمین  نیز سبب  آموزش  در  اخلاق 

می  شود. دانشجویان برای دستیابی و درونی سازی ارزش  های حرفه  ای، 

اخلاقی و اجتماعی پرستاری باید مهارت  های لازم را از دوران دانشجویی 

کسب کنند. ارزش ها و مقررات اخلاقی مرتبط با آموزش و تربیت به 

دانشجو کمک می کند تا بهترین آموزش را که شایسته آن است، دریافت 

کند )3(. اخلاق و ارزش  های اخلاقی سهم قابل توجهی در پیشرفت 

بالینی  و  آموزشی  محیط  های  در  نهایی  گیری  های  تصمیم  و  رفتار 

باید  آموزشی  محیط  ایده  آل،  شرایط  در  دارند.  پرستاری  دانشجویان 

علاوه بر انجام فعالیّت علمی، همزمان محیطی را برای رشد و شکوفایی 

رفتارهای اخلاقی دانشجویان فراهم آورد )4(.

و  عمل  موقعیت  در  اخلاقی  ارزش  های  بین  تداخلی  که  زمانی 

انگیزه  های درونی فرد رخ دهد، تعارض بوجود می  آید )2(. اثرات مخرب 

تعارضات بر پرستاران شامل عزت نفس پایین، اضطراب، افسردگی و 

همچنین در سطوح بالاتر، استرس شغلی است. تعارضات بین پرستاران 

علاوه بر تاثیرات منفی بر پرستاران، بر سازمان ها نیز تأثیر می گذارد و 

در نتیجه افزایش نرخ ترک شغل، روحیه پایین، نارضایتی شغلی بالاتر، 

بهره وری کمتر، خطاهای دارویی در پرستاران و افزایش زمان بستری در 

بیماران را در پی دارد. علاوه بر محیط  های بالینی، محیط  های آکادمیک 

نیز زمینه را برای ایجاد تعارضات اخلاقی بین اعضای هیئت علمی و نیز 

بین دانشجویان و اساتید فراهم می  آورد )5(.

پرستاران، در دوران تحصیل خود با تعارضات اخلاقی فراوانی رو به 

رو می  شوند )6(. مطالعات مختلف، تعارضات اخلاقی در آموزش بالینی 

را متوسط تا شدید گزارش نمودند. مهدی  پور )1398( در مطالعه  ی 

خود بیان کرد که 97% دانشجویان پرستاری در دوران آموزش خود 

بیش از یک بار، با تعارضات اخلاقی رو به رو شدند و 48% آن  ها نیز 

بیان کردند که تعارضات اخلاقی آن  ها حل نشده و به صورت چالش 

باقی مانده است )7, 8(. امروزه کارشناسان اخلاقی معتقدند که بایستی 

حل تعارضات اخلاقی از دوران دانشجویی آغاز شود تا به محض ورود 

به محیط کار بتوانند با آن   مقابله نمایند )6(. در حال حاضر، راهبردهای 

مؤثر کمی برای مربیان پرستاری وجود دارد تا به دانشجویان پرستاری 

در زمینه تعارضات اخلاقی بیاموزند و آن  ها را برای برقراری روابط سالم 

با همکاران و بیماران خود آماده کنند. پیشنهاد راهبردهای آموزشی 

می  تواند به دانشجویان در توسعه اخلاق در محیط  های کاری کمک کند 

)5(. نظریه  های اخلاقی یکی از راهبردهایی است که دستورالعمل  های 

موثری را در زمینه ترویج ارزش  های اخلاقی ارائه می  دهد. 

در فلسفه غربی، در قرن پنجم قبل از میلاد، پیش فرض نظریه 

اخلاقی و آثاری از آنچه که امروزه به آن اخلاق فضیلت می  گویند وجود 

داشت و حدود چند صد سال نادیده گرفته می  شد. اما در 40 سال اخیر 

مجدد توجهات را به خود جلب کرده است )9(. سه دسته نظریه  ی اصلی 

در اخلاق وجود دارد. که به نظریه  های وظیفه گرایی1،  نتیجه گرایی2 

و اخلاق فضیلت محور3 دسته بندی شده  اند. نظریه وظیفه  گرایی که 

توسط امانوئل کانت4 آلمانی معرفی شد، بیان می  کند که احکام اخلاقی، 

جهان شمول است و بر عقل و خود مختاری افراد تاکید دارد و افراد 

بر اساس اقتضای موقعیت، از قواعد آن تبعیت می  کنند. نظریه نتیجه 

گرایی بیشتر بر آثار و نتایج عمل اخلاقی تاکید دارد. بنابراین عملی 

خوب و مطلوب به شمار می  رود که منفعت بیشتری به دنبال داشته 

باشد. نظریه فضیلت محور که ساختار آن در ابتدا توسط ارسطو بیان 

شد، معتقد است که ما به اصول اخلاقی از پیش مشخص نیاز نداریم 

بلکه افراد باید بکوشند بر پایه ویژگی  های فردی، موقعیت  های اخلاقی 

مناسب را خلق نمایند. این نظریه از سایر نظریه  ها جامع  تر است. زیرا با 

راهنمایی  های رفتاری، افراد مسایل اخلاقی را در چارچوب خود مطرح 
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و حل می  نمایند. نظریه فضیلت محور به معنای دیگر در تقابل با دو 

نظریه وظیفه  گرایی و نتیجه  گرایی است. سؤال اساسي در نظریات وظیفه 

گرایی و نتیجه گرایی این است که "چه باید بکنیم" حال آن کـه در 

نظریه فضیلت گرایی، ایـن سؤال، محوری است که "چگونه انسانی باید 

بشویم"  )10(. اخلاق فضیلت محور در نظام  های دینی ریشه  ای کهنه 

دارد و در آموزه  های مختلف دینی به آن تاکید شده است. توجه به 

اخلاق مبتنی بر فضیلت در میان علمای اخلاق اسلامی نیز جزء تعالیم 

دینی به شمار می  رود )11(. اگرچه تربیت اخلاقی زمان  بر و طولانی 

است اما بایستی بر این نکته توجه داشت که بر خلاف نظریه نتیجه  گرا 

که بر تربیت بیرونی تاکید دارد در اخلاق فضیلت  گرا تأکید بر تربیت 

درونی، رشد و پرورش منش اخلاقی افراد است )12(. تمامی اصولی که 

در هنگام تصمیم گیری  های اخلاقی به کار می  روند، بر استفاده از عقل 

اصرار دارند. در واقع ،خودِ عقل را می  توان به عنوان یک فضیلت دانست 

)13(. فضیلت یک عادت، تمایل و منش یک فرد است که می  تواند مولد 

رفتار فرد باشد )9(. به عبارتی می  توان فضیلت را یک حالت ثابت و 

پایدار دانست، که در ابتدا از طریق پیروی از الگوهای اخلاقی و آموزش 

اصول اخلاقی بدست می  آید )14(.

تئوري اخلاقی فضیلت محور بر این اعتقاد است که به منظور ترویج 

رفتار اخلاقي و به تبع آن اخلاق حرفه  اي، بایستی در  رفتارهاي افراد 

الگو شناخته  عنوان  به  آن  کارکنان  و  از جانب سازمان  که  بافضیلت 

شده  اند، کنکاش شده و در جهت معرفي آن به سایر کارکنان جهت 

الگوپذیري تلاش شود. بنابراین، مي  توان با ایجاد بستري جهت رشد 

و نمو فضایل اخلاقي در شکل  گیري این گونه رفتارها در محیط کار و 

تداوم آن کوشید )15(. فضایل برای تعامل و ارتباطات انسانی و عملکرد 

جامعه انسانی مفید است و اخلاق فضیلت محور به عنوان رویکردی بر 

تصمیم گیری اخلاقی دلالت داشته و تاثیرات خوبی را در پرستاران 

به عنوان یک عامل اخلاقی به دنبال دارد. به دلیل آن که در هنگام 

تصمیم گیری اخلاقی، از یک طرف پرستار باید به خوبی عمل کند 

و از یک طرف از بیمار دفاع نماید به همین دلیل پرستاران با اخلاق، 

پرستاران با فضیلتی هستند، زیرا میل عمیقی برای رفتار خوب، صرف 

نظر از شرایط، دارند و در هنگام تصمیم گیری اخلاقی می  خواهند که 

احساسات عاطفی خود را از موقعیت اخلاقی جدا کنند تا بهترین تصمیم 

گرفته شود )13(. به همین دلیل از دانشجویان پرستاری انتظار می  رود 

با بکارگیری دانش اخلاقی در طی دوره آموزش توانمندی  های لازم را 

کسب نموده تا بتوانند در آینده در حل چالش  های اخلاقی حین مراقبت 

نقش فعالی داشته باشند و این نقش را از وظایف حرفه  ای خود به حساب 

  آورند )16(. در سال  های اخیر به دلیل توجه خاص به رعایت تعهدات 

اخلاقی در آموزش دانشجویان پرستاری، تلفیق آموزش اخلاق حرفه  ای 

با آموزش پرستاری از اهمیت ویژه  ای برخوردار شده است. تا سبب ترویج 

ارزش  های اخلاقی شود )17(. بنابراین یافتن استراتژی  های کاربردی در 

زمینه آموزش اخلاق در دانشجویان پرستاری اهمیت بسیاری دارد. با 

وجود مطالعات در زمینه پرستاران فضیلت محور، اهمیت بسط این نظریه 

از دوران دانشجویی پرستاران احساس می  گردد اما در این حیطه بحث 

چندانی صورت نگرفته است. بنابراین مطالعه حاضر تلاش نموده است 

تا به بررسی اهمیت این نظریه در آموزش دانشجویان پرستاری بپردازد.

روش بررسی

در این مطالعه، مروری با هدف بررسی کاربرد نظریه اخلاقی فضیلت 

محور در حل تعارضات اخلاقی بر آموزش دانشجویان پرستاری صورت 

گرفت. محقق در این مرحله برای بررسی متون، به پایگاه  های اطلاعاتی 

 Scops, ERIC, Science  PubMed, Medline مانند  معتبر 

واژه  های  کلید  با   Direct, Ovid, ProQuest, IranMedex

فارسی تعارض اخلاقی، پرستاران، دانشجویان پرستاری، نظریه فضیلت 

محور و نظریه اخلاقی و نیز کلید واژه های انگلیسی بدون محدویت 

 Ethical Conflict, Nurses, Nursing )2022 زمانی )تا سال

مراجعه   Students, Virtue Theory and Ethical Theory

نمود. جهت جستجوي مطالعات مرتبط در همه پایگاه  هاي اطلاعاتي 

 AND, ذکر شده از گزینه جستجوي پیشرفته و همچنین از عملگرهای

OR جهت ترکیب کلیدواژه  ها استفاده شد. مطالعاتي انتخاب شدند که 

انگلیسي بوده و متن کامل آن  ها در دسترس قرار  به زبان فارسي و 
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داشت. در ابتدا مطالعات خارجی و داخلی بالغ بر 127660 مقاله بود، 

که پس از بررسی مقاله از نظر عنوان و محتوا به 27 مقاله تقلیل و از 

نتایج آن  ها در مطالعه استفاده گردید.

یافته  ها

یافته  های حاصل از بازیابی مقالات در ابتدا به اهمیت و آثار نظریه 

راهبردهای  ادامه  در  و  پرداخته  پرستاری  آموزش  در  محور  فضیلت 

آموزشی این نظریه را معرفی می  نماید تا الگوی مناسب عملیاتی برای 

اساتید و برنامه  ریزان آموزشی باشد.

امروزه مراقبت  های پرستاری مبتنی بر اصول اخلاقی در محیط پر 

تنش بالینی، چالش برانگیز است. زیرا عملکرد اخلاقی به طور مداوم در 

پاسخ به تغییرات موجود و چالش های منحصر به  فرد، تغییر می  نماید. 

راهبردهای موجود برای پاسخ به این چالش  ها در دو حیطه کلی آموزش 

و سیاست قرار می  گیرند. آموزش پرستاران می  تواند به درک آنان در 

شناخت رفتار غیراخلاقی و ایجاد تکنیک  های ارتباطی مؤثر کمک کند. 

اجرای سیاست  های سازمانی نیز در این زمینه موثر است. بدیهی است 

که مربیان پرستاری نیز باید برنامه های درسی و استراتژی های آموزشی 

را به نحوی تدوین و اجرا کنند، تا دانشجویان را برای رویارویی مناسب 

اخلاقی در روابط حرفه ای با همکاران خود آماده کنند )5(.

اخلاق فضیلت محور، یک استراتژی است که بیشتر به چگونگی 

»اخلاقی بودن« یک فرد می  پردازد تا به نتایج عمل اخلاقی )18(. بر 

این اساس پیش فرض  های اصلی اخلاق فضیلت محور عبارتند از: )الف( 

انسانها ذاتاً انگیزه برای خوب بودن دارند. )ب( ایده آل وجود دارد و )ج( 

فضایل را می  توان برای دستیابی به "زندگی شکوفا" شناسایی و به کار 

برد. ارسطو نشان داد که ما فضیلت را با تمرین می  آموزیم و بهترین 

با  از رفتار یک فرد  الگوبرداری  با  این است که رفتار خود را  تمرین، 

فضیلت، تطبیق دهیم )5(.

در یک برنامه درسی مبتنی بر اخلاق فضیلت محور، دانشجویان 

یاد می  گیرند که بدون منفعت شخصی تمرین کرده و ارزش  های خود 

را با ارزش  های جامعه  ی حرفه  ای خود هماهنگ کنند. چنین رویکردی 

مستلزم آن است که سازگاری بین آنچه آموزش داده می شود و آنچه 

این  از طریق  باشد.  در عمل می بینند وجود داشته  واقعاً  دانشجویان 

برنامه، مربیان از دانشجویان حمایت می کنند تا یاد بگیرند به ارزش های 

حرفه  ی خود وفادار بوده و تصمیمات لازم را، برای رفتار حرفه ای در 

اجازه  فرد  به  یادگیری  روش  این  کنند.  اتخاذ  سخت  موقعیت های 

می  دهد تا به یک "متفکر خودمختار و مسئولیت پذیر اجتماعی" تبدیل 

شود که قادر به تصمیم گیری اخلاقی در زمان تغییرات سریع اجتماعی 

باشد. یک رویکرد اخلاقی فضیلت محور در آموزش پرستاری، یادگیرنده 

محور است و با آموزش به دانشجویان سبب توسعه ارزش های فردی و 

همسویی آن با ارزش های حرفه ای  می  شود. این رویکرد "قطعه گمشده 

آموزشی" در اخلاق پرستاری است. مربیان پرستار به طور منطقی فرض 

می  کنند که شخصیت اخلاقی، در کلاس درس و با تجربیات بالینی 

شکل می  گیرد حتی زمانی که اخلاق فضیلت محور به صراحت آموزش 

داده نشده باشد. بنابراین اخلاق فضیلت محور باید به عنوان یک بخش 

ضروری در برنامه  های آموزش پرستاری در نظر گرفته شود. مربیان نیز 

باید ارزش های دانشجویان پرستاری را با استفاده از استراتژی های مبتنی 

بر تئوری فضیلت محور شکل دهند تا با ارزش های این حرفه هماهنگ 

شوند. دانشجویان در حین پرورش با فضیلت های حرفه ای به زمان و 

مراقبت نیاز دارند که این امر مستلزم راهنمایی پرستاران و همتایان با 

تجربه است که می  توانند با ایجاد محیط یادگیری به تسهیل آن کمک 

کنند )5(. همانطور که بیگلی1 )2005( بیان کرد: "آموزش فضیلت محور 

رویکردی پویا و حساس است که با تأثیرگذاری بر قلب  ها و ذهن  ها، فراتر 

از آن چیزی است که برای اخلاق ناب نظری لازم است" )19(. 

اخلاق فضیلت محور در آموزش دانشجویان پرستاری با استفاده 

از چهار راهبرد آموزشی: الگوسازی2، تفکر انتقادی3، روایت و مطالعه 

موردی4 و فرصت هایی برای تمرین5 صورت می  گیرد:

1. Begley

2. Role Modeling

3. Critical Reflection

4. Narrative and Case Study

5. Practice
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1- الگو سازی

یکی از راهبردهای اصلی در یادگیری دانشجویان پرستاری تاثیر 

پذیری از الگوها است و مربیان الگو، دانشجویان را در برابر چالش  های 

اخلاقی حمایت می  کنند نادانسته  ها را به آنان می  آموزند و دانسته  ها را 

تقویت می  کنند )20(. دانشجویان پرستاری برای شکل گیری اخلاق 

فضیلتی باید عملکرد خود را با پرستار الگو مقایسه کنند. پرستاران الگو 

تلاش می کنند تا به ایده آل های حرفه ای، حتی در چالش  برانگیزترین 

زمینه ها، برسند و خودشان را در یک فرآیند مستمر رشد حرفه ای قرار 

تا فضایل  دانشجویان کمک کنند  به  پرستاران می  توانند  این    دهند. 

را درک کرده و در چالش  های اخلاقی روزمره اعمال کنند. بنابراین 

از  زمان درست  و  مکان  در  را  اخلاقی  فضایل  دارند  نیاز  دانشجویان 

توسعه  و  بگیرند  الگو  خود  تجربه  ی  با  مربیان  و  همتایان  پرستاران، 

دهند )5(. دانشجویان، الگو بودن اساتید در زمینه اخلاقی را یکی از 

شاخصه  های مهم استاد ایده  آل می  دانند )21(.

2- تفکر انتقادی

موقعیت  های  صحیح  گیری  تصمیم  در  انتقادی  تفکر  توانایی 

کننده  تسهیل  عوامل  مهمترین  از  یکی  و  بوده  ضرورری  اخلاقی، 

دانشجویان  به   .)22( می  رود  شمار  به  حرفه  ای  اخلاق  رعایت  در 

انتقادی  تفکر  از  که  می  شود  داده  آموزش  مداوم  طور  به  پرستاری 

در بالین به عنوان یک استراتژی برای ایجاد شایستگی  های حرفه  ای 

استفاده کنند. این بازاندیشی و خودآگاهی از رفتار فرد برای ارتقای 

تعاملات محترمانه بین همکاران مهم است. باز اندیشی هنگام عمل 

اقدامات می  باشد.  از استراتژی  های مناسب جهت تعمق بر اعمال و 

ضعف  و  قوت  نقاط  ارائه  و  استاد  توسط  اقدامات  از  پس  بازخورد 

ارائه رفتار و راهکار درست چرخه آموزش و یادگیری را  دانشجو و 

کامل خواهد کرد. افراد، عمل مبتنی بر فضیلت و تفکر در اعمال خود 

را فضیلت دانسته و در نتیجه فضیلت را هدفمند و قابل تأمل می  دانند. 

مربیان می  توانند با این فرآیند به دانشجویان در ایجاد دیدگاه اخلاقی 

درگیر  پرستاری  تمرینات  در  دانشجویان  که  هنگامی  کنند.  کمک 

می  شوند، از طریق تفکر منتقدانه در اعمال و مقایسه این اقدامات با 

رفتار پرستار ایده آل، دانشجویان را به سمت رفتار با فضیلت سوق 

می  دهند. دانشجویان باید تشویق شوند تا در زمان تعامل با همتایان، 

 

راهبردهای تئوری 
فضیلت گرا در 

آموزش

تفکر 
انتقادی

روایت نویسی، 
جلسه توجیهی 

و کنفرانس های 
بالینی

فرصت هایی 
برای تمرین 

الگوسازی

شکل 1. راهبردهای اخلاق فضیلت محور در آموزش دانشجویان پرستاری
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اساتید و پرستاران بالینی نیز تفکر انتقادی داشته باشند، تا مشخص 

شود که آیا رفتار آنها با رفتار پرستار ایده آل قابل مقایسه است یا 

اکنون  »آیا  بپرسند  خود  از  باید  دانشجویان  دقیق تر،  طور  به  خیر. 

مانند الگو رفتار می کنند ؟«  برای این منظور، انجام تفکر انتقادی 

در دانشجویان می تواند احتمال انجام رفتار اخلاقی را افزایش دهد. 

یکی دیگر از اهداف تفکر انتقادی این است که یک واکنش سازنده تر 

نسبت به اشتباهات خود ایجاد کنیم و این امر تنها در یک محیط 

امن و حمایت کننده می تواند رخ دهد. مربیان باید از دانشجویان طی 

تفکر انتقادی در مسائل اخلاقی حمایت کرده و زبان و مفاهیم اصلی 

اخلاق فضیلت محور را با اصطلاحاتی مانند اخلاق، منش، فضیلت و 

ادراک اخلاقی شناسایی کنند. اگر دانشجویان بخواهند ویژگی  های 

مطلوب یک متخصص با فضیلت را توسعه دهند، باید فرهنگ تعامل 

همراه اعتماد با اساتید را شکل دهند. در کنار ایجاد این احساس، باید 

از کلاس درس به عنوان بستر اخلاقی، همراه با راهبردهای آموزشی 

دیگر که تفکر انتقادی را ترویج می  دهند، نیز استفاده شود )5(.

۳- روایت نویسی و مطالعات موردی

روایت و مطالعه موردی در زمینه رفتار حرفه ای می  تواند موثر 

باشد. مربیان پرستاری می  توانند دانشجویان را در روایت  های اخلاقی 

غوطه ور کنند تا رفتار حرفه  ای یک پرستار را نشان دهند. این امر 

مستلزم نگاهی نقادانه به روایاتی است که پرستاران درباره عملکرد 

و  اخلاقی  موقعیت  های  از  می  تواند  داستان ها  این  می گویند.  خود 

رفتار حرفه ای پرستاران در بالین باشد و  دانشجویان می  توانند این 

داستان ها را درونی نمایند و در نشان دادن استانداردهای حرفه ای، 

حتی در موقعیت های چالش برانگیز، به دانشجویان کمک کند. برای 

بیمار نوشته شده  است به  از دیدگاه  مثال، خواندن روایت هایی که 

و  داده  توسعه  را  اخلاقی  حساسیت  تا  می کند  کمک  دانشجویان 

درک کنند که چگونه زمینه و ارتباط با بیماران می تواند بر عملکرد 

کرد  تشویق  را  دانشجویان  می توان  همچنین  بگذارد.  تأثیر  اخلاقی 

و در مورد  بنویسند  از کارآموزی  های خودشان  را،  که داستان هایی 

آنها تأمل کنند و تعامل خود را با همکاران پرستار بررسی نمایند. 

مطالعات موردی که شامل جزئیات واقعی از تجربیات بالینی است، 

اخلاقی  مسایل  مورد  در  بحث  برای  خوبی  شروع  نقطه  می  تواند 

باشد )19(. چنین تمرین هایی درک اخلاقی دانشجویان را افزایش 

می دهند، زیرا آنها شروع به پرداختن پیچیدگی های اخلاقی در بستر 

مراقبت بهداشتی و روابط انسانی می کنند. در این مرحله نیز مربیان 

باید در بحث  هایی که از طریق تجزیه و تحلیل مطالعات موردی ایجاد 

می  شود، فضای باز و ایمن را ایجاد کنند )5(.

4- فرصت  هایی برای تمرین

رشد اخلاقی فرآیندی پویا است بنابراین خو گرفتن به فضایل از 

طریق تمرین، در زمان طولانی شکل می گیرد و این مفهوم از عمل، 

به عنوان راهکاری برای رشد فضیلت بارها و بارها در متون مطرح 

شده است )23, 24(. اگرچه افرادی که به سمت پرستاری کشیده 

می شوند، ویژگی های مشترکی مانند نوع دوستی، مراقبت و همدلی 

از  بسیاری  در  نمی تواند  تنهایی  به  طبیعی  تمایلات  این  اما  دارند، 

باشد  برای کار در مسیر پیچیده اخلاقی کافی  بالینی  موقعیت های 

)18(. یادگیری فضیلت یک تمرین شناختی است و دانشجویان باید 

یاد بگیرند که چگونه احساسات خود را کنترل کنند )19(. آن ها 

عمل  خاصی  روش های  به  چالش برانگیز  شرایط  در  حتی  می توانند 

کنند. بنابراین تمرین در محیط های آکادمیک زمانی آغاز می شود که 

با اساتید،  دانشجویان، درگیر کار گروهی با همسالان خود  شوند و 

مربیان بالینی و پرستاران شاغل در تعامل قرار گیرند. تعامل با سایر 

در  تمرین  برای  عالی  فرصت های  پرستاران  و  اساتید  دانشجویان، 

مناسب  استراتژی های  به  دانشجویان  اما  می کند،  فراهم  زمینه  این 

نیاز دارند. به عنوان مثال،  برای توسعه مهارت های خاص  زمینه ای 

برای  را  اخلاقی  یادگیری  محیط های  می توانند  پرستاری  مربیان 

دانشجویان ایجاد کنند تا مهارت های ارتباطی خود را به کار ببرند و 

صریحاً این مهارت ها را با ترویج اخلاق در محیط کار مرتبط کنند. 

گونه ای  به  باید  دانشگاهی،  یا  بالینی  محیط های  در  تجربیات،  این 

طراحی شوند که تا حد امکان به واقعیت نزدیک باشند تا دانشجویان 

در  شدند،  دیگران  با  اخلاقی  روابط  وارد  که  زمانی  و  کنند  تمرین 
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نمایند.  رفتار  مؤثری  طور  به  اخلاقی  چالش  های  با  مواجهه  هنگام 

تا  کنند  تشویق  را  فرصت، دانشجویان  ایجاد  با  می  توانند  اساتید 

ویژگی  ها و عادات شخصی که در محیط  های کاری می  تواند کمک 

کننده باشد، را درونی نمایند. کاوش در خود، فرهنگ توجه مثبت، 

از  اخلاقی،  فضایل  افزایش  برای  خاص  ارتباطی  تکنیک  های  انواع 

قبیل شبیه سازی سناریوهای پرچالش، تمرین مکالمات و پاسخ  های 

سازنده در تعارضات، دانشجویان را به یادگیری و بکارگیری عادات 

جدید تشویق می  کند )5(.

چالش  های نظریه فضیلت محور

آنها  به  دستیابی  که  هستند  آرمان  هایی  فضایل،  تعریف  طبق 

بکشد  عمر طول  یک  می  تواند  فضایل  رشد  است.  غیرممکن  تقریباً 

بنابراین موفقیت در کسب فضایل با ویژگی  های شخصیتی و عوامل 

زمینه  ای متفاوت، مرتبط است. علاوه بر این، رویکرد اخلاق فضیلتی 

محل  در  خشونت  ها  و  تنش  ها  جدی  موارد  به  نتواند  است  ممکن 

فضیلت  به  فرد  تعهد  به  متکی  که  راهبردهایی  کند.  رسیدگی  کار 

برنامه  های آموزشی  و  از سیاست  ها  استفاده همزمان  هستند، بدون 

مؤثر در سطح سازمانی، نمی  توانند موفق باشند. روابط پایدار و سالم 

مستلزم تعهد متقابل است و برخی از ویژگی های ریشه دار در فرهنگ 

پرستاری می تواند چنین رفتارهایی را دست نیافتنی کند. الگوهای 

نامناسب اخلاقی، تعامل منفی در میان پرستاران، بی میلی عمومی 

به الگو برداری و واکنش  های عاطفی، به حفظ وضعیت موجود دامن 

بلوغ  و  رشد  برای  طولانی  فرآیند  یک  مستلزم  فضیلت  می  زنند. 

اخلاقی است و ارزیابی پیشرفت فردی در این زمینه دشوار است )5(. 

می  توان برای رفع این چالش  ها با توجه به شرایط آموزشی و سنوات 

تحصیلی دانشجویان همزمان از نظریه  های مختلف اخلاقی که زمان 

بر نیستند مانند نظریه نتیجه گرا، در کنار این نظریه استفاده نمود 

تفکر  دانشجویانی که  نماید. همچنین در  تعدیل  و  را جبران  تا آن 

آموزش  از  نظریه پس  این  اجرای  نیافته،  پرورش  آن  ها  در  انتقادی 

تفکر انتقادی به تعویق افتد.

با توجه به یافته های فوق، شایان ذکر است که موضوع مهم و 

اصلی، تنها آموزش و رعایت اخلاق حرفه  ای نیست بلکه مدیریت و 

حل صحیح تعارضات است به نحوی که اگر تعارضی با درایت و به 

راه  های  و  ساخته  توانمند  را  دانشجویان  می  تواند  شود،  حل  موقع 

ارمغان  به  کاری  دوران  در  اخلاقی  مشکلات  حل  برای  خلاقانه  ای 

نگرش  و  نماید  می  تلاش  تحصیلی  تعالی  برای  دانشجویان  آورد. 

شایستگی  گیرد.  می  ها شکل  آن  در  ای شدن  شایستگی حرفه  و 

اخلاقی بخش ضروری صلاحیت حرفه  ای در همه متخصصان مراقبت 

بهداشتی می  باشد. 

بحث 

در متون پرستاری سال  های اخیر، بر نقش و اهمیت اخلاق برای 

پرستاری تاکید شده است. یک دلیل کلی برای این موضوع آن است 

که بدانیم ما می خواهیم خوب پرستاری کنیم یا پرستار خوبی باشیم 

اخلاق  آموزش  که  داد  نشان  گرفته،  صورت  بررسی  های  در   .)14(

و  اخلاقی  معضلات  در حل  توانایی  افزایش  منظور  به  پرستاری  در 

آموزش  چالش  های  سویی  از  است.  ضروری  حرفه  ای  هویت  کسب 

اخلاق  آموزش  زمینه  اساتید متخصص در  مانند عدم وجود  اخلاق 

ویژگی  های  مانند  عواملی  همچنین  می  شود.  دیده  پرستاری  در 

حرفه  ا  ی  اخلاق  آموزش  بر  آگاهی  کمبود  و  ارزش  ها  شخصیتی، 

با  دانشجویان  فردي  و  حرفه  اي  ارزش  هاي  است  موثر  پرستاری 

تجربیات  مي  شود.  تغییر  دچار  مرسوم  آموزش  هاي  و  زمان  گذشت 

همچنین  و  درماني  کارکنان  و  اساتید  رفتار  از  الگوپذیري  بالیني، 

سخنراني  هاي رسمي در مورد اخلاق حرفه  اي همگي مبناي تحولات 

فردي در زمینه اخلاق حرفه  اي می  باشد. بنابراین شیوه  های آموزش 

بحث  رشته  ای،  بین  آموزش  انتقادی،  تفکر  پرورش  مانند  اخلاق 

گروهی و همچنین استفاده از مدل  های تصمیم گیری اخلاقی مانند 

ضروری  ایران  در  پرستاری  آموزش  نظام  در  محور  فضیلت  تئوری 

است )25(.

برای  اخلاقی  چارچوب  عنوان  به  محور  فضیلت  اخلاق  از  اگر 
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با  می  توانند  دانشجویان  شود،  استفاده  پرستاری  مراقبت  آموزش 

همچنین  و  آموزشی  محیط  در  اخلاقی  مناسب  الگوهای  انتخاب 

طوفان  های  و  انتقادی  تفکر  بر  مبتنی  گروهی  بحث  های  تشکیل 

مغزی1 با بررسی معضلات اخلاقی تجربه شده و مدیریت مناسب، در 

این موقعیت  ها، باعث یادگیری بهتر و نهادینه شدن فضایل اخلاقی 

تبدیل  فضیلت  به  را  آنان  نگرش  و  شود  پرستاری  دانشجویان  در 

این نظریه اخلاقی چگونگی تزکیه اخلاقی را نشان می  نماید. زیرا 

دهد. بنابراین چنین فضایلی برای درک و توجیه تصمیمات و هدایت 

و درک  بیمار  به  دادن  مانند گوش  اقداماتی  است،  اعَمال، ضروری 

در  نیازها  این  به  دادن  پاسخ  و  بیمار  نیازهای  به  توجه  و  نگرانی  ها 

اولویت هستند )26(.

فضایل اخلاقی یک نسخه قوی، راهنمای عملیاتی و جایگزینی 

قابل قبول و قابل دوام برای عمل بالینی در پرستاری است. رویکرد 

فضیلت محور با سه ویژگی: 1- اعِمال فضایل اخلاقی مانند شفقت 

ادراک  اخلاقی شامل  از خردِ  استفاده  و 3-  قضاوت  از  استفاده   -2

اخلاقی، حساسیت اخلاقی و ابتکار اخلاقی همراه است )27(. تئوری 

اخلاق فضیلت محور بر این اعتقاد است که جهت ترویج رفتار اخلاقی 

با فضیلت  افراد  و به تبع آن اخلاق حرفه  اي، کنکاش در رفتارهای 

جهت الگوپذیري، که از جانب سازمان و کارکنان به عنوان اسوه و 

الگو معرفی مي  شوند، مي  تواند راهگشا باشد )15(.

 فضایل می  تواند با توجه به نقش افراد مانند شفقت، صداقت و 

اعتدال و بردباری  یا در بستر اجتماع شامل عدالت، قاطعیت،  صبر 

عالی هستند،  اخلاقی صفات شخصیتی  نظر  از  شکل گیرد. فضایل 

باشند  داشته  خوبی  اخلاقی  زندگی  تا  می  کند  کمک  مردم  به  که 

و سزاوار تحسین دیگران قرار گیرند. استفاده از فضایل اخلاقی، به 

ویژه در مورد فضایلی مانند مهربانی در کار با افرادی که درمانده و 

آسیب پذیر هستند، اهمیت ویژه  ای دارد )27(. بنابراین استفاده از 

نظریه فضیلت محور به دلیل آن که پرستاران نسبت به سایر اعضای 

تیم درمان، استقلال بیشتر و ارتباط فراوانی با بیماران دارند کاربرد 

بیشتری داشته و حرفه  ی پرستاری، از این نظریه می  تواند بیشترین 

مي  توانند  پرستاری  مدیران  دیگر،  سویي  از   .)14( بگیرد  را  بهره 

پرستاران  اخلاقي  رفتارهاي  درک  و  حرفه  اي  اخلاق  اشاعه  ي  با 

بافضیلت، در اجراي این سیاست  ها همراه و همگام باشند )15(. به 

پرستاری  در  کیفیت  با  مراقبت  یک  ستون  اخلاقی  فضایل  عبارتی 

است. خصایصی مانند خلاقیت، شهود، تأمل، بی طرفی، استقامت، 

فروتنی و صداقت همه از فضیلت  های ایده آل یک پرستار حرفه  ای 

خوب در آموزش بالینی پرستاری هستند )26(. 

نتیجه گیری

بر  محور  فضیلت  اخلاقی  نظریه  بررسی  هدف  با  مطالعه  این 

مختلف  جنبه  های  از  پرستاری  دانشجویان  اخلاقی  تعارضات  حل 

نشان  یافته  ها  گرفت.  قرار  بررسی  مورد  عملیاتی  روش  ها  و  آثار 

به  توجه  لزوم  پرستاری  حرفه  در  شگرف  تغییرات  به  توجه  با  داد 

این نظریه  اجرای  از پیش مورد توجه است و  آموزش اخلاق بیش 

می  تواند از تعارضات اخلاقی مطرح در دوران آموزشی پیشگیری و تا 

حدود زیادی آثار منفی آن را مرتفع سازد. تا پرستاران با صلاحیت 

بالینی و  انتقادی، تصمیم گیری  بالا در تفکر  توانمندی  با  حرفه  ای 

با  پرستاری  آموزش  نظام  شک  بی  شوند.  تربیت  اخلاقی  استدلال 

پیشبرد صلاحیت  در  اخلاق می  تواند سهم عظیمی  آموزش  توسعه 

با وجود آن که مطالعات معدودی  باشد.  این رشته داشته  حرفه  ای 

در زمینه کاربرد این نظریه در حل تعارضات پرستاری و به خصوص 

تعارضات اخلاقی در آموزش دانشجویان پرستاری وجود داشت. اما 

فضیلت  نظریه  ی  اخلاقی،  نظریه  های  فیلسوفان  بررسی  ها،  این  در 

محور را یکی از کامل  ترین نظریه  ها در حوزه اخلاق می  دانند. فضیلت 

گروان معتقدند که قدیسان و الگوهای اخلاقی، بیشتر به ما اخلاق 

آموخته  انـد و ما را اخلاقي کرده  اند. وجود الگوهای اخلاقی در جامعه، 

سبب مي  شوند که به زندگی اخلاقی دست یابیم. بنابراین این نظریه 

حوزه  در  آموزشی  مربیان  و  مدیران  برای  خوبی  راهنمای  می  تواند 

پرستاری باشد تا با استفاده از این نظریه مسایل اخلاقی موجود در 
1. Brain storming
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حین آموزش پرستاری را شناسایی و حل نمایند و رفتارهای حرفه  ای 

را در این حوزه ارتقا دهند. پیشنهاد می  گردد در مطالعات مداخله  ای 

به بررسی تاثیر اجرای راهبردهای تئوری فضیلت محور در آموزش 

پرستاری پرداخته شود.

تعارض منافع

نویسندگان تصریح می نمایند که هیچ گونه تضاد  بدین وسیله 

منافعی در خصوص مقاله حاضر وجود ندارد.
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Presenting the View of Virtue-Based Ethical Theory 

in Resolving Ethical Conflicts in Nursing Education: 

Review Study

H. Mahmoudi1, M. Nezamzadeh2*

Abstract
Background and objective: The educational and clinical environments of nurses are full of moral conflicts 

and the instructors and professors of nursing education in this environment are trying to make the students 
professional based on ethics. In this regard, virtue-based ethical theory can be a suitable ethical framework 
for teaching nursing students. With this aim, the virtue-based ethical theory in solving ethical conflicts in 
nursing students’ education was investigated in a review study.

Methods and Materials: This article is a review type and to identify related studies, search in reliable 
databases PubMed, Medline Scops, ERIC, Science Direct, Ovid, ProQuest, IranMedex with Farsi and 
English keywords moral conflict, education, students Nursing, Virtue Theory, and Ethical Theory Ethical 
Conflict, Nurses, Nursing Students, Virtue Theory and Ethical Theory was done without time limit. Studies 
were selected that were in Farsi or English and their full text was available. Finally, 27 articles were selected 
from 127,660 articles.

Results: The virtue-oriented ethics approach in nursing education is learner-oriented, and its goal is 
to provide nursing students with ethics-based education that develops personal values and aligns with 
professional values. Virtue-oriented ethics in the education of nursing students are carried out with four 
educational strategies: modeling, critical thinking, case study, and opportunities for practice.

Conclusion: Virtue requires a dynamic and long process of moral growth and maturity. It is difficult to 
evaluate individual progress in this field, but in the education of nursing students, it can be considered as an 
approach to cultivate the moral qualities and character of future nurses, to provide a platform for the growth 
of virtuous and professional human beings.

Keywords: Ethical Conflict, Education, Nursing Students, Virtue Theory
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سازوکارهای ارتقای خویشتن داری از منظر قرآن

محمود شکوهی تبار1، علی سلیمی2، نورا کمالیون3، اکرم حیدری4، مرتضی حیدری5* 

چکیده

 زمینه و هدف: خویشتن داری نقش مهمی در سلامت معنوی و اجتماعی ایفا می کند و آموزه های دینی ظرفیت بالایی در 
ارتقای خویشتن داری دارند. ازآنجاکه خویشتن داری دربردارنده مفاهیم و اجزای گوناگونی است و تقویت و ارتقای آن منوط به 
بهره گیری از سازوکارهای برخاسته از فرهنگ و ارزش های خاص هر جامعه ای است، پژوهش حاضر با هدف تبیین سازوکارهای 

ارتقای خویشتن داری از منظر قرآن انجام گردید.
  روش بررسی: این مطالعه بر اساس روش تحلیل محتوای کیفی و با رویکرد ترکیبی )قیاسی و استقرایی( انجام شد. در 
مرحله قیاسی با مراجعه به نظریات و تعاریف خویشتن داری در منابع مختلف، مفاهیم محوری این موضوع شناسایی شد و در 
مرحله استقرایی، کلیدواژه های مرتبط با مفاهیم شناسایی شده در مرحله پیشین، در قرآن کریم مورد جستجو قرار گرفت و 

پس از مرور بر آیات و مراجعه به تفاسیر قرآن کریم، مفاهیم مرتبط بازیابی، کدگذاری و طبقه بندی شدند.
  یافته ها: سازوکارهای ارائه شده در قرآن کریم برای ارتقای خویشتن داری در هشت مقوله کلی، 21 مقوله فرعی و 
82 مفهوم است که بخشی از آنها همسو با نظریات موجود و مؤید مفاهیم مرتبط با آن بوده و برخی دیگر، سازوکارهای 
اختصاصی مورد اشاره در قرآن کریم می باشند. این سازوکارها شامل خودآگاهی، ارتقای اهداف، ارتقای انگیزه های درونی، 

ارتقای انگیزه های بیرونی، هشدار، خداگرایی و نفی خودگرایی، ایجاد و یادآوری عهد ایمانی و نمادسازی است.
  نتیجه گیری: با توجه به اهمیت خویشتن داری در زندگی فردی و اجتماعی، توجه به آن از نظرگاه دینی به ویژه قرآن 
کریم، ضروری است. سازوکارهای ارائه شده می تواند برای افراد، مؤسسات تربیتی و نهادهای مرتبط با سلامت معنوی و 

اجتماعی مفید باشد.

   كلمات كلیدی: خویشتن داری، قرآن کریم، سازوکار، تقوا، سلامت معنوی. 
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مقدمه
مهار  و  تنظیم  در  فرد  توانمندی  معنی  به  خویشتن داری1 

که  به گونه ای  است،  هیجانات  و  افکار  کنش ها،  تمایلات،  آگاهانه 

با  هدفی  به  دست یافتن  منظور  به  هدف  یک  کردن  متوقف  باعث 

ارزش ها  آرمان ها،  بر  مبتنی  معمولاً  که  است  ارزشمندی طولانی تر 

در  خویشتن داری   .)1،2( می گردند  تعریف  اجتماعی  انتظارات  و 

دوره های مختلف مورد توجه روان شناسان بوده و شاخه های مختلف 

اجتماعی،  روان شناسی  شخصیت،  روان شناسی  همچون  علم  این 

این  پرداخته اند.  آن  به  دین  روان شناسی  و  تربیتی  روان شناسی 

اقتصاد، سیاست و فلسفه  موضوع در دهه های اخیر در گستره های 

که  است  آن  از  حاکی  شده  انجام  مطالعات  است.  شده  مطرح  نیز 

مثبت  همبستگی  خویشتن داری،  و  مذهبی  نگرش  میزان  بین 

نگرش  میزان  چه  هر  که  معنا  این  به  دارد،  وجود  معنی داری 

.)3( می یابد  افزایش  خویشتن داری  میزان  باشد،  بالا  افراد  مذهبی 

در  خویشتن  مهار  بر  ویژه  به طور  اسلام  دین  آموزه های  در 

مهم  این  و  است  تأکید شده  اجتماعی  و  فردی  مختلف  عرصه های 

از عناصر بنیادی دینداری محسوب می شود. یکی از مفاهیم قرآنی 

معنی  به  که  است  تقوا  دارد،  خویشتن داری  با  نزدیکی  ارتباط  که 

در  دین  که  است  گناهانی  و  خطا  زشتی،  از  خود  صیانت  و  حفظ 

تقوا  دیگر،  عبارت  به  است.  کرده  معین  زندگی  گوناگون  ابعاد 

درونی  آسیب های  از  انسان  حفظ  باعث  که  است  نفسانی  ملکه ای 

اهداف  از  یکی   .)4،5( می شود  )شیطان(  بیرونی  و  نفس(  )هوای 

باشد  قادر  تا  است  انسان  در  تقوا  تقویت  و  ایجاد  کریم،  قرآن  مهم 

در عرصه های انتخاب و تصمیم، از هوای نفس و اهداف کوتاه مدت 

چشم پوشی کند و به اهداف و آرمان های والای الهی بیاندیشد و این 

جز با تسلط بر نیروهای درونی امکان پذیر نیست. تقوا که از واژه های 

پرکاربرد قرآن کریم است، به صورت مصدر، 17 بار و مشتقات آن 

آیات  منظر  از  تقوا   .)6( است  رفته  به کار  کریم  قرآن  در  بار   258

انسان  ارزش گذاری  معیار  حتی  که  است  اهمیت  با  قدری  به  الهی 

)حجرات، 13( و مایه قبولی اعمال )مائده، 27( دانسته شده است. 

قرآن  هدایت  مشمول  تقوا  از  برخوردار  افراد  تنها  قرآن،  دیدگاه  از 

ایشان است )بقره، 5-2( )7(. از آن  نیز  واقع می شوند و رستگاری 

خویشتن داری در بعٌد فردی به عزت نفس بیشتر، رضایت بیشتر 

از خود، تعالی خود و امکان دستیابی به اهداف بلندمدت می انجامد. 

در بعُد اجتماعی نیز، افرادِ با خویشتن داری بالاتر، پیوستگی بهتر و 

تعارض کمتری در روابط بین فردی خواهند داشت. این افراد سبک 

دل بستگی ایمنی دارند و کمتر به سبک های دل بستگی مشکل ساز 

توان  از  خویشتن داری،  بالای  قدرت  دارای  افراد  می آورند.  روی 

دچار  کمتر  نتیجه  در  و  بوده  برخوردار  مدیریت خشم  در  بیشتری 

از کج روی ها  از بسیاری  آنکه پیشگیری  خشم می شوند )8(، ضمن 

از  شواهد  از  برخی  و  است  ارتباط  در  تقویت خویشتن داری  با  نیز، 

 .)1،9( دارند  حکایت  جنایتکاری  و  خودمهارگری  بین  منفی  رابطه 

توجه به برخی دیدگاه ها در زمینه علل شکل گیری آسیب های 

روشن تر  را  اجتماعی  سلامت  با  خویشتن داری  ارتباط  اجتماعی، 

»یادگیری  نظریه  در  هرنشتاین  و  ویلسون  نمونه  برای  می سازد. 

زمینه های  پیش  از  را  زودانگیختگی2  یا  تحریک پذیری  سرشتی«، 

معنای  به  اجتماعی معرفی کرده اند که  ارتکاب آسیب های  بنیادین 

دل  و  آنی  بالفعل  منافع  از  کام جویی  انداختن  تأخیر  به  توان  عدم 

خوش کردن به منافع بالقوه و درازمدت بوده و بیانگر فقدان یا ضعف 

الگوی  در  نیز  هیرشی  و  گاتفریدسون   .)10( است  خویشتن داری 

متأخر کنترل اجتماعی موسوم به »نظریه عمومی جرم«، فقدان یا 

ضعف خویشتن داری را علت بنیادین آسیب های اجتماعی دانسته اند 

)11(. بر این اساس، تقویت خویشتن داری یکی از راهکارهای مهم و 

تعیین کننده در پیشگیری از آسیب های اجتماعی به شمار آمده است.

ابعاد  از  یکی  به عنوان  معنوی  سلامت  با  خویشتن داری  ارتباط 

سلامت نیز از منظر ارتباط شخص با خود از اهمیت ویژه ای برخوردار 

افزون تر، رضایت  بر خود و خویشتن داری، عزت نفس  است. تسلط 

بیشتر از خود، تعالی خود و امکان دستیابی به اهداف متعالی را در 

محمود شکوهی تبار و همکاران

1. Self-Control2. impulsivity

27۳
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پی دارد. رابطه مثبت معنی دار بین خویشتنداری و سلامت معنوی 

در مطالعات دیگر نشان داده شده است )3(. اجتناب از بسیاری از 

و مـواد مخدر،  بـه سـیگار  اعتیاد  الکل،  قبیل مصرف  از  کج روی ها 

به عنوان  آنها  مانند  و  جنایت  پرخاشگری،  پرخطر،  جنسی  روابط 

مصادیق خویشتن داری با سلامت معنوی ارتباط وثیقی دارند )2،9(.

برای  متفاوتی  راهکارهای  مختلف  نظریات  در  اینکه  وجود  با 

تقویت خویشتن داری ارائه شده است، به نظر می رسد به دلیل جایگاه 

کشور،  بر  حاکم  فرهنگ  به  شکل دهی  در  دینی  آموزه های  والای 

و  تقویت  سازوکارهای  تدوین  در  می تواند  دینی  منابع  به  مراجعه 

ارتقای خویشتن داری مفید واقع شده و امکان تأثیرگذاری بیشتر در 

این زمینه را فراهم نماید. همچنین، مراجعه به آموزه های قرآنی در 

این زمینه، ظرفیت بی  بدیل این آموزه ها را در ایجاد و درونی کردن 

خویشتن داری نمایان می کند که حاکی از ضرورت پرداختن به این 

هدف  با  حاضر  پژوهش  بنابراین،  است.  کریم  قرآن  منظر  از  بحث 

استخراج سازوکارهای قرآنی در راستای ارتقای خویشتن داری انجام 

است  بوده  سؤال  این  به  پاسخ  برای  گرفته  صورت  کاوش  و  شده 

کدامند؟ زمینه  این  در  کریم  قرآن  به  اسناد  قابل  سازوکارهای  که 

روش بررسی

انجام  کیفی  محتوای  تحلیل  روش  قالب  در  حاضر  پژوهش 

با  مرتبط  کلی  خطوط  برجسته سازی  آن،  از  هدف  و  است  شده 

منابع، وجود  از  در مجموعه ای  پراکنده  به شکلی  که  است  موضوع 

دارد )12(. این مطالعه با روش ترکیبی انجام شده است. در روش 

بافت  به  مراجعه  با  تحقیق  اولیه  ماتریس  تدوین  به  ابتدا  ترکیبی، 

در  و  شده  پرداخته  قیاسی  رویکرد  با  زمینه  این  در  موجود  علمی 

ادامه، داده های جدید با رویکرد استقرایی، تحلیل و منجر به تدوین 

مقوله های جدید می گردد )13،14(. بدین ترتیب، این پژوهش از دو 

موجود  منابع  قیاسی،  مرحله  در  که  می شد  تشکیل  متمایز  مرحله 

در زمینه خویشتن داری و مفاهیم و نظریه های مرتبط با آن، مورد 

با  مرتبط  محوری  مفاهیم  شناسایی  به  منجر  و  گرفت  قرار  مطالعه 

موجود  نظریه های  اساس  بر  خویشتن داری  ارتقای  سازوکارهای 

گردید. سپس، در مرحله استقرایی، با جستجو در آیات قرآن کریم 

مرتبط  کدهای  تفاسیر،  اساس  بر  آیات  متقابل  ارجاعات  بررسی  و 

شدند  استخراج  و  شناسایی  خویشتن داری  ارتقای  سازوکارهای  با 

منجر  یا  و  گرفتند  قرار  موجود  مقوله های  ذیل  در  ادامه،  در  که 

گردیدند.  قرآنی  مفاهیم  از  منبعث  جدید  مقوله های  تشکیل  به 

است: زیر  مراحل  شامل  مطالعه  این  انجام  در  شده  طی  گام های 

1. نظریات مختلف درباره خویشتن داری مورد مطالعه و بررسی 

قرار گرفت.

2. مؤلفه های مشترک که در نظریه های مختلف تکرار شده بود، 

انتخاب شد و به عنوان مقوله های پیشینی تحقیق در نظر گرفته شد 

که عبارتند از: خودآگاهی، نظارت بر خود، اهداف، انگیزه و عزت نفس. 

شد.  انتخاب  پیشینی  مقوله های  با  مناسب  کلیدواژه های   .3

عبارتند  خود  بر  نظارت  و  خودآگاهی  با  مرتبط  کلیدواژه های 

قلب.  و  ظن  علم،  خلق،  ماده  مشتقات  و  نفس  ناس،  انسان،  از: 

حق،  خلق،  ماده  مشتقات  شامل  اهداف  با  مرتبط  کلیدواژه های 

درونی  انگیزه های  با  مرتبط  کلیدواژه های  است.  سعد  و  شقی  فوز، 

مثل عبرت و عزت نفس عبارت از: نظر، عاقبت، عبر و کرم، سجد، 

خلف، عزّ، ناس، خلق و مشتقات آن ها است. کلیدواژه های کلی نیز 

اتَِّقُوا  مُتَّقُون،  »تقوا،  مانند  »وقی«  ماده  مختلف  مشتقات  قبیل  از 

تعبدون،  »یعبدون،  مانند  »عبد«  ماده  مختلف  مشتقات  و   »... و 

اعم  معنای  در  عبادت  و  تقوا  که  چرا  شدند،  جستجو   »... و  عابد 

گرفتن  نادیده  با  ملازم  محرمات،  ترک  و  واجبات  انجام  یعنی  آن 

اهداف کوتاه مدت و در نظر گرفتن اهداف بلندمدت و متعالی است.

متن  در  شده،  مشخص  کلیدواژه های  اساس  بر  جستجو   .4

پذیرفت. نور صورت  التفاسیر  جامع  افزار  نرم  اساس  بر  کریم  قرآن 

ارجاعات  کردن  دنبال  طریق  از  و  تفاسیر  به  مراجعه  با   .5

شده،  کدگذاری  آیات  تفسیر  در  آیات  سایر  به  متقابل 

شدند. کدگذاری  و  مطالعه  شناسایی،  دیگر،  مرتبط  آیات 

سوره های  و  آیات  از  بخش هایی  فوق،  روش های  بر  افزون   .6
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گرفت  قرار  کدگذاری  و  مطالعه  مورد  کامل  صورت  به  کریم  قرآن 

شامل  کریم  قرآن  ابتدایی  جزء  چهار  حدود  منظور،  این  برای  که 

انتهایی و برخی سوره های  بقره و آل عمران و پنج جزء  سوره های 

و کدگذاری شد. مطالعه  کامل  به صورت  قرآن  اواسط  از  نیز  دیگر 

7. بر اساس مراحل فوق در مجموع، بیش از هفتصد آیه مرتبط 

با خویشتن داری شناسایی و کدگذاری شدند. برای اطمینان از صحت 

کدگذاری، افزون بر توافق کدگذاران، به فهم محققان اکتفا نشد و 

اطمینان  تحلیل  اعتبار  از  تا  شد  مراجعه  نیز  آیات  ذیل  تفاسیر  به 

حاصل شود. تفاسیر مورد مراجعه شامل تفاسیر مشهور شیعه و اهل 

البیان،  نمونه، مجمع  تفسیر  القرآن،  تفسیر  فی  المیزان  مثل  سنت 

المعانی  التنویر، روح  و  التحریر  القرآن،  القرآن، من هدی  من وحی 

بازگشتی1 در  ویژگی  تحلیل،  فرایند  در  است. همچنین،  الکشاف  و 

کدگذاری و تحلیل رعایت شده و به تناسب تشکیل کدهای جدید 

در حین کدگذاری -در مواردی که به صورت استقرایی انجام می شد- 

شد. تکمیل  و  انجام  مجدداً  جدید،  کدهای  با  متناسب  کدگذاری 

کلی تر  طبقات  در  حاصله  کدهای  نهایت،  در   .8

دادند  شکل  را  تحلیل  اولیه  طبقات  و  شده  دسته بندی 

گرفتند. قرار  مقوله ها  یا  اصلی  طبقات  ذیل  در  که 

یافته ها 

این پژوهش به شناسایی هشت مقوله اصلی در زمینه سازوکارهای 

ارتقای خویشتن داری از منظر قرآن کریم منجر شد که مشتمل بر 21 

مقوله فرعی و 82 مفهوم است و در جدول شماره 1 ارائه شده است.

جدول ۱. مقوله های اصلی، مقوله های فرعی و مفاهیم شناسایی شده در زمینه سازوكارهای خویشتن داری
  

 مفهوم  مقوله فرعی  اصلی  مقوله
 و بهترین شکل  آفرینش انسان در نیکوترین قوام ▪ آگاهی به نقاط قوت خود خودآگاهی

 خداییداشتن روح   ▪
 مسجود ملائک بودن ▪
 داشتن نفس معتدل و موزون ▪
 داشتن اختیار در انتخاب مسیر ▪
 داشتن قدرت علم آموزی ▪
 برخورداری از قدرت تعقل و اندیشه ورزی ▪
 برخورداری از وجدان اخلاقی ▪

 های محدودضعیف بودن و برخورداری از توانایی ▪ آگاهی به نقاط ضعف خود
 انسان  و نیازمندیفقر   ▪
 حرص ▪
 یناامید ▪
 نفس اماره وجود ▪
 عجول بودن ▪
 اهل جزع و فزع بودن ▪
 بخل   ▪
 داشتن آرزوهای طولانی ▪
 نادانی ▪

دهناد   هاای جها ساااازو اار  ازآگااهی 
  نش

 گرایشات فطری ▪
 تأثیر نظارت عاطفی ▪
 تأثیر نظارت ارزشی ▪

 تأثُّر فهم انسان از عملکرد سوء ▪ عقلانی  محدود انسان
 قرارداده شدن حجاب بر چشممهر نهاده شدن بر قلب و گوش و  ▪
 تبعی  از گمان و پندار ▪

 نظارت الهی ▪ بودن  نظارتتح   
 پیامبر )ص( و اولیای الهی )ع(نظارت   ▪
 نظارت ملائک ▪
 نظارت و شهادت اعضای بدن ▪
 نظارت و شهادت زمین ▪

 هدف نبودن آفرینشعبث و بی ▪ مندی آفرینشاصل هدف ارتقای اهداف
 بیکران رحم  الهیورود در دریای   ▪ هدف خلق 

 ورود به بهش  الهی و نجات از جهنم ▪
 بصیرت و آگاهی در حر   ▪
 یابی به حیات طیبهدس  ▪
 عبودی  ▪
 ارائه بهترین عملکرد از سوی انسان ▪

 نیل به فلاح و رستگاری ▪ دارینتایج و دستاوردهای خویشتن
 قدرت تشخیص حق و باطل ▪
 گشایش و آسانی در امور ▪
 نعم  و بر   فراوان ▪
 روددس  یافتن به روزی از جایی  ه گمان نمی ▪
 آمرزش گناهان ▪
 یاری و حمای  خداوند ▪
 ترس و اندوهرهایی از  ▪

 تأ ید بر قطعی  تحقق وعده های الهی ▪ قطعی  رسیدن به اهداف

1. recursive
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 مفهوم  مقوله فرعی  اصلی  مقوله

 نظارت الهی ▪ بودن  نظارتتحت   
 پیامبر )ص( و اولیای الهی )ع(نظارت   ▪
 نظارت ملائک ▪
 شهادت اعضای بدننظارت و  ▪
 نظارت و شهادت زمین ▪

 هدف نبودن آفرینشعبث و بی ▪ مندی آفرینشاصل هدف ارتقای اهداف
 ورود در دریای بیکران رحمت الهی ▪ هدف خلقت

 ورود به بهشت الهی و نجات از جهنم ▪
 بصیرت و آگاهی در حرکت ▪
 یابی به حیات طیبهدست ▪
 عبودیت ▪
 انسانارائه بهترین عملکرد از سوی   ▪

 نیل به فلاح و رستگاری ▪ دارینتایج و دستاوردهای خویشتن
 قدرت تشخیص حق و باطل ▪
 گشایش و آسانی در امور ▪
 نعمت و برکت فراوان ▪
 روددست یافتن به روزی از جایی که گمان نمی ▪
 آمرزش گناهان ▪
 یاری و حمایت خداوند ▪
 ترس و اندوهرهایی از  ▪

 قطعیت تحقق وعده های الهیتأکید بر   ▪ قطعیت رسیدن به اهداف
 قدرت مطلق خداوند ▪
 مالکیت مطلق خداوند بر همه چیز ▪
 تسلط و حاکمیت مطلق خداوند ▪

تعددیدل دلبسدددتگی بده دنیدا و تعدالی  
 اهداف

 زندگی اخروی  توجه دادن به ▪
 معرفی زندگی دنیوی به عنوان دار ابتلا ▪
 زندگی اخرویاصالت دادن به   ▪
 آخرتدن دنیا در مقایسه با  ناچیز شمر ▪

 تأکید بر ابدی بودن آخرت ▪ گراییلزوم آخرت
 تأکید بر ترجیح آخرت بر دنیا   ▪

 کرامت و فضیلت ذاتی انسان ▪ عزت نفس های درونیارتقای انگیزه
 خلیفه قرار دادن انسان ▪
 مسجود ملائک بودن انسان ▪
 حامل امانت الهی بودن انسان ▪
 مسلمانان  بودن  امت  نیبهتر ▪
 آید.خاطر اتصاف به صفت ایمان در مؤمنان پدید میای که به  مقام و درجه ▪
 اختصاص عزت به خداوند، رسول خدا و مؤمنان ▪

 از سرنوشت افراد و اقوام مختلف عبرت ▪ آموزی از پیشینیاندرس
 الگوگیری از افراد و اقوام مختلف ▪

 دارینتایج خویشتن  مکرریادآوری   ▪ دارینتایج خویشتنکرر  میادآوری  
 نظارت خداوند ▪ نظارت  تأکید بر   های بیرونیانگیزهارتقای  

 نظارت مؤمنان نسبت به یکدیگر ▪
 تأسیس نهاد نظارت اجتماعی در جامعه ▪

 در معرض سقوط بودن انسان ▪ داریو ضرورت خویشتناهمیت   ارهشد
 در معرض خسران بودن انسان ▪

 تبعیت از هوای نفس و پرستینهی از نفس   ▪ نفی خودگرایی )نفس پرستی( یخداگرایی و نفی خودگرای
 دعوت به عبادت خداوند ▪ توصیه به خداگرایی

 نهی از شرک ▪
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بحث 

ابعاد  تمامی  بر  مثبت  اثرات  از  وسیعی  طیف  خویشتن داری 

اجتماعی  و  معنوی  روانی،  جسمی،  سلامت  از  اعم  انسان  سلامت 

تأثیرگذاری  طریق  از  هم  و  مستقیم  به طور  هم  اثرات  این  دارد. 

تأثیر  که  چرا  است.  تبیین  قابل  ابعاد  سایر  بر  سلامت  معنوی  بعد 

نشان  پیشین  مطالعات  در  سلامت  ابعاد  سایر  بر  معنوی  سلامت 

بر سلامت جسمانی در  تأثیر خویشتن داری   .)15( است  داده شده 

خویشتن دار  افراد  است.  انکار  قابل  غیر  پیشگیری  مختلف  سطوح 

و  بوده  برخوردار  سالم  زندگی  اتخاذ سبک  در  بیشتری  موفقیت  از 

در صورت ابتلا به بیماری نیز، تمکین بیشتری نسبت به دستورات 

موفق تری  درمانی  روند  خودمراقبتی،  با  و  داشته  معالج  پزشک 

قبول  قابل  سطح  از  برخوردار  افراد  به علاوه،  می نمایند.  طی  را 

خویشتن داری، در موقعیت های مختلف، توانایی بیشتری در اجتناب 

آن،  حاصل  که  دارند  دیگران  و  خود  به  آسیب زننده  رفتارهای  از 

دراین راستا،  بود.  خواهد  ایشان  روانی  و  اجتماعی  سلامت  ارتقای 

اگرچه مقوله خویشتن داری از اهمیت ویژه ای برخوردار است، لیکن 

است.  نشده  پرداخته  آن  تقویت  سازوکارهای  به  شایسته  به طور 

خویشتن داری  سازوکارهای  تدوین  حاضر،  پژوهش  از  هدف 

محتوای  تحلیل  روش  از  استفاده  با  که  بود  کریم  قرآن  منظر  از 

شیوه،  این  از  استفاده  با  شد.  انجام  ترکیبی  رویکرد  با  کیفی 

که  شد  استخراج  فرعی  مقوله   21 بر  مشتمل  اصلی  مقوله  هشت 

82 مفهوم در ذیل آنها قرار دارد و بر طبق یافته های این مطالعه، 

را  مخاطبان خود  ارتقای خویشتن داری  آنها،  وسیله  به  کریم  قرآن 

ارتقای  خودآگاهی،  بر  مشتمل  اصلی  مقوله های  می نماید.  دنبال 

بیرونی،  انگیزه های  ارتقای  درونی،  انگیزه های  ارتقای  اهداف، 

عهد  یادآوری  و  ایجاد  خودگرایی،  نفی  و  خداگرایی  هشدار، 

نفی  و  مقوله های خداگرایی  بین،  این  از  است.  نمادسازی  و  ایمانی 

مقوله هایی  نمادسازی  و  ایمانی  عهد  یادآوری  و  ایجاد  خودگرایی، 

مقوله های  آنکه  شده اند، ضمن  استخراج  کریم  قرآن  از  که  هستند 

آیات قرآنی تدوین شده اند. بر مبنای  فرعی و مفاهیم ذیل هریک، 

محسوب  خویشتن داری  در  مؤثر  مهم  عوامل  از  خودآگاهی 

می شود. در این مطالعه، آگاهی به نقاط قوت و ضعف، سازوکار های 

بودن  نظارت  تحت  و  انسان  محدود  عقلانیت  کنش،  جهت دهنده 

انسان به عنوان طبقات اولیه خودآگاهی از آیات قرآن استخراج شد که 

کاربست مفاهیم یاد شده می تواند در ارتقای خویشتن داری مؤثر باشد. 

همسو با این یافته، مطالعه باومایستر و همکاران نیز نقش خودآگاهی 

در خویشتن داری را مورد تأیید قرار داده است )16(. همچنین راجرز 

بر اهمیت خودپنداشت و خودآرمانی که از مؤلفه های آگاهی هستند 

و در خویشتن داری نقش اساسی ایفا می کنند، تأکید کرده است. از 

نظر راجرز، بدون خودآگاهی، خودپنداشت و خودآرمانی که از ارکان 

این  طبق  بر  داشت.  نخواهد  وجود  هستند،  خویشتن داری  اساسی 

نظریه، خودپنداشت به معنای همه جنبه های وجود شخص و تجارب  

  
 مفهوم  مقوله فرعی  اصلی  مقوله

دعوت به    ی وایمان عهد  توجه دادن به   یایمان   ایجاد و یادآوری عهد
 عمل بر مبنای آن

 یایمان عهد  توجه دادن به   ▪
 عهد ایمانیدعوت به عمل بر مبنای  ▪

 توصیه به مراقبت از نیات و اعمال   ▪ گریخودنظارت
 برحذر داشتن از خودفراموشی ▪

 معامله با خداوند ▪ های مختلفایجاد معنا برای موقعیت نمادسازی
 قرض به خداوند ▪
 فتنه و آزمایش بودن اموال و اولاد ▪
 خوردن آتش ▪
 کف روی آب ▪
 سقوط از مرتبه انسانیت ▪
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و  است  نگاه دیگران دریافت کرده  از  آگاهی  واسطه  به  او است که 

خودآرمانی به معنای نگاه فرد به خود است، آن گونه که می خواهد باشد 

و آرزوی آن را دارد )3(. همچنین افراد برای خویشتن داری مناسب، 

تغییر خود، شناخت  قابل  تغییر و غیر  قابل  باید درباره ویژگی  های 

کافی کسب کنند تا بتوانند برنامه ریزی مناسب داشته باشند )17(.

در  دیگری  عامل  اهداف،  مطالعه،  این  یافته های  براساس 

خویشتن داری است که با ارتقای آن می توان، خویشتن داری را ارتقا 

داد. سازوکارهای مؤثر در ارتقای اهداف مشتمل بر اصل هدف مندی 

آفرینش، هدف خلقت، نتایج و دستاوردهای خویشتن داری، قطعیت 

لزوم  و  اهداف  تعالی  و  به دنیا  تعدیل دلبستگی  اهداف،  به  رسیدن 

به عنوان  اهداف  نقش  شده،  انجام  مطالعات  است.  آخرت گرایی 

از عوامل  بر خویشتن داری و معیارهای متعارض  اثرگذار  مؤلفه های 

اهداف  می دهند.  قرار  تأیید  مورد  را  خویشتن داری  افتادن  کار  از 

ایده ها،  دربرگیرنده  می تواند  خویشتن داری  ارکان  از  یکی  به عنوان 

با  فرد  که  باشد  رهنمودهایی  سایر  و  ارزش ها  آرمان ها،  هنجارها، 

فرد  که  زمانی  است.  آنها  به  رسیدن  درپی  خویشتن داری  به  اقدام 

و  آن می سنجد  با  را  موجود خود  می یابد، شرایط  آگاهی  از هدفی 

درک فاصله فرد با آن هدف و ضرورت خویشتن داری برای نیل به 

آن، می تواند زمینه ساز بهره گیری فرد از سازوکار اهداف باشد )17(.

بر  مؤثر  دیگر  عامل  به عنوان  درونی  انگیزه های  ارتقای 

سازوکارهای  که  شد  شناسایی  پژوهش  این  در  خویشتن داری 

از  درس آموزی  نفس،  عزت  شامل  کریم،  قرآن  آیات  اساس  بر  آن 

همچنین،  است.  خویشتن داری  نتایج  مکرر  یادآوری  و  پیشینیان 

است  دیگری  مؤثر  عامل  در خویشتن داری  مؤثر  بیرونی  انگیزه های 

که تأکید بر نظارت، مهم ترین سازوکار این عامل تأثیرگذار را شکل 

است  ممکن  که  است  برجسته  جهت  آن  از  انگیزه  نقش  می دهد. 

صرف شناخت خود و هدف نهایی، در بازدارندگی و تنظیم حوزه های 

انگیزشی درونی  ناکافی باشد و در این میان، عوامل  خویشتن داری 

گرفتن  نظر  در  با  مناسب  اقدام  برای  را  فرد  می توانند  بیرونی  و 

برانگیخته و ترغیب  فاصله بین وضعیت موجود و وضعیت مطلوب، 

مفید  بر  که  افرادی  همکاران،  و  موراون  مطالعه  اساس  بر  نمایند. 

با  مقایسه  در  دارند،  باور  خویشتن داری  در  تلاش هایشان  بودن 

می دهند  نشان  بهتری  عملکرد  دارند،  پایین تری  انگیزه  که  افرادی 

بدون  خویشتن داری،  راستای  در  فرد  تلاش های  مقابل،  در   .)18(

انگیزه کافی متزلزل خواهد بود و انگیزه به آنان کمک می کند تا در 

خویشتن داری با لغزش مواجه نشوند )19(. همچنین مطالعه فراری 

همکاران  و  رفیعی هنر  و   )21( همکاران  و  هافر   ،)20( همکاران  و 

انگیزه های  از  یکی  عنوان  )به  نفس  عزت  بین  که  داد  نشان   )22(

دارد.  وجود  معناداری  و  مثبت  رابطه  خویشتن داری  و  درونی( 

هشدار به عنوان یکی از عوامل مؤثر بر خویشتن داری، ناظر بر اهمیت 

و ضرورت خویشتن داری است و سبب می شود که فرد در برابر عوامل 

شکست خویشتن داری مقاوم گردد و به سادگی تسلیم هوای نفس و 

اهداف کوتاه مدت نشود. هشدار این فرصت را فراهم می کند تا فرد با 

حساسیت بیشتری به نظارت بر خود اقدام کند و به تنظیم گرایشات، 

بپردازد. خود  بلندمدت  اهداف  اساس  بر  خود  عملکرد  و  هیجانات 

نفی  و  خداگرایی  نقش  مطالعه،  این  یافته های  مهم ترین  از 

خودگرایی در خویشتن داری بود که از مطالعه و تحلیل آیات قرآن 

کریم حاصل شد. نقش خداگرایی و نفی خودگرایی در خویشتن داری 

باعث توسعه و تشدید  تبیین کرد که خودگرایی  را می توان چنین 

و  خود  به  انسان  حدّ  از  بیش  توجه  با  و  می شود  نفسانی  امیال 

برآوردن  او  اصلی  طبیعی هدف  به صورت  نفسانیات خود،  و  امیال 

فربه تر  باعث  این  و  بود  خواهد  نفسانی  امیال  بهتر  و  بیشتر  هرچه 

شدن خواسته های نفس و توسعه آن می شود. در مقابل، کسی که 

مهم ترین هدفش به جای برآوردن خواسته های خود، اطاعت از اوامر 

است  نفسانی اش کوچک  دایره خواسته های  است،  نواهی خداوند  و 

نتیجه، چنین  برای رشد و توسعه نمی یابد. در  امیال مجالی  این  و 

انسانی در پرتو معارف الهی، متوجه اهداف متعالی و بلندمدت است 

این مسیر در نهایت، به تقویت خویشتن داری می انجامد. مطالعه  و 

عرفانی و همکاران نیز نشان داد که بین کیفیت دلبستگی به خدا 

افزایش  این معنا که  با خویشتن داری رابطه معنادار وجود دارد، به 
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دلبستگی ایمن به خداوند، باعث افزایش خودمهارگری می شود )23(.

قرآن  آیات  طبق  بر  خویشتن داری  تقویت  در  دیگر  عامل 

به  دادن  توجه  با  که  است  ایمانی  عهد  یادآوری  و  ایجاد  کریم، 

خودنظارت گری  نیز  و  آن  مبنای  بر  عمل  به  دعوت  و  ایمانی  عهد 

از  داشتن  برحذر  و همچنین  اعمال  و  نیات  از  مراقبت  به  توصیه  و 

در  نماید.  ایفا  زمینه  این  در  بسزایی  نقش  می تواند  خودفراموشی 

آن  ویژه  -به  هیجان خود  یا  فکر  عملکرد،  بر  فرد  خودنظارت گری، 

مواردی که دارای فراوانی و شدت است- نظارت می کند. سپس آن 

اختلاف  با مشخص شدن  و  مقایسه می کند  اهداف  و  معیارها  با  را 

از  یکی  همچنین،  می کند.  اقدام  خویشتن داری  به  فرد  آنها،  بین 

و  مکرر  به کارگرفتن  اهداف،  به  دستیابی  برای  کارآمد  شیوه های 

خود  بر  نظارت  نیز   )1986( بندورا   .)24( است  نظارت گری  دقیق 

.)3( می کند  معرفی  خویشتن داری  بر  مؤثر  درونی  عامل  یک  را 

معنا  ایجاد  و  نمادسازی  خویشتن داری،  ارتقای  در  دیگر  عامل 

برای موقعیت های مختلف در آیات قرآن کریم است. به نظر می رسد 

معانی ذهنی که کنش گر به کنش هایش نسبت می دهد، نقش مهمی 

در جهت دهی به عملکرد انسان دارد )25(. اساساً این نمادها و معانی 

و  احساسات  انگیزه ها،  ایجاد  ذهنی هستند که می توانند سرچشمه 

ایجاد معنا  نمادها در جهت  از  استفاده  واقع شوند.  نهایت عمل  در 

استفاده  نیز،  انسانی  کنش  یک  عنوان  به  خویشتن داری  ارتقای  و 

از این نمادها در قالب تشبیهات و استعاره های قرآنی به نحو بارزی 

و  شایسته  کارهای  به  ترغیب  بعد  دو  هر  در  که  می خورد  به چشم 

گرفته  بهره  نمادها  این گونه  از  ناشایست،  اعمال  از  داشتن  برحذر 

شده است و می تواند در تقویت خویشتن داری کمک شایانی بکند.

شده  ارائه  قرآنی  سازوکارهای  گفت  می توان  کلی  به طور 

افراد،  عملکرد  و  نگرش  بر  تأثیرگذاری  با  خویشتن داری،  برای 

مهم  رکن  که  می زنند  رقم  آنان  برای  را  متفاوتی  زندگی  سبک 

و  خودمحوری  از  عبور  برای  است.  خدامحوری  و  خداگرایی  آن، 

به  دستیابی  نتیجه  در  و  نفسانی  خواسته های  و  منافع  اصالت  نفی 

مبتنی  نفس  اصلاح  و  خودسازی  و  سلوک  زندگی،  متعالی  سطوح 

انکارناپذیر است و این مهم  بر معرفت و شناخت حقیقی، ضرورتی 

شد. نخواهد  میسر  خویشتن داری  کردن  نهادینه  و  شناخت  بدون 

نتیجه گیری

خویشتن داری نقش کلیدی در موفقیت و ارتقای کیفی در کلیه 

حِرَف به ویژه در حوزه سلامت دارد. جهت دستیابی به خویشتن داری 

به  توجه  با  است.  شده  ارائه  مختلفی  سازوکارهای  آن،  ارتقای  و 

گنجینه غنی منابع دینی به ویژه قرآن کریم از یک سو و بنیان های 

فکری و فرهنگی حاکم بر کشور از سوی دیگر، شناسایی و کاربست 

کریم  قرآن  منظر  از  خویشتن داری  ارتقای  با  مرتبط  سازوکارهای 

می تواند گامی مهم در این زمینه به شمار آید. نتایج حاصل از این 

در  شده  ارائه  سازوکارهای  قرآنی  شواهد  تأمین  بر  علاوه  پژوهش، 

اضافه  مجموعه  این  به  نیز  دیگری  سازوکارهای  مدرن،  نظریه های 

کرده است که امید است بستر لازم جهت به کارگیری و اشاعه این 

سازوکارها فراهم گردد و دستیابی به تکامل معنوی را تسهیل نماید.

تعارض منافع

نکردند. ذکر  را  منافعی  تعارض  هیچ گونه  نویسندگان 
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Self-Control Promotion Mechanisms in the Holy Quran 

Mahmood Shokouhitabar1, Ali Salimi2, Nora Kamahiyon3, Akram Heidari4, Morteza Heidari5*

Abstract
Background and Objective: Self-control has a significant role in spiritual and social health. Religious instructions 

can be regarded as a great capacity for improving self-control. Self-control is composed of different concepts and 

components and is depends on the values and cultural background of the community. This study was performed to 

explain the mechanisms of the improvement of self-control that are derived from the Holy Qur’an.

Methods and Materials: A qualitative content analysis study was conducted in a deductive- inductive design. 

In the deductive phase, the theories and definitions of self-control were investigated in a variety of resources and the 

core concepts and its components were identified. At the inductive phase, the keywords identified were reviewed in 

Qur’anic verses and their interpretations and the concepts were retrieved, coded, and classified.

Results: Mechanisms for the improvement of self-control are classified in eight main categories, included 

21 subcategories and 82 concepts. Some mechanisms are in line with the existing theories, while some of them 

are specifically presented by the Holy Quran. The mechanisms include self-awareness, promotion of goals, inner 

motivation improvement, outer motivation improvement, warning, God-centeredness, creation and remembrance of 

the covenant of faith and symbol development.

Conclusion: As a result of the importance of self-control in individual and social life and the role of religious 

instructions in its improvement, it is necessary to explain it from religious perspective according to the Holy Qur’an. 

The mechanisms could be helpful for individuals and educational institutions and other organizations involved in 

spiritual and social health.

Keywords: Self-Control, Holy Qur’an, Mechanism, Taqwa (Piety), Spiritual Health.
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شناسایی ابعاد، مولفه ها و شاخص های ارتقای اثربخشی دوره های آموزش ضمن خدمت 
کارکنان ستاد مرکزی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

زهرا یوسفی1، محمدنقی ایمانی2*، حسینعلی جاهد3

چکیده

و همراهی محتوای  را می توان عدم همسویی  بهداشت  وزارت  آموزش ضمن خدمت  دوره های  ناکارآمدی   زمینه و هدف: 
دوره های آموزشی با نیازهای آموزشی کارکنان دانست. زمانی که محتوای آموزشی با نیازهای عملیاتی کارکنان همسو نباشد شاهد 
آن خواهیم بود که نه کارمندان محتوای آموزشی را جدی می گیرند و نه آنچه در این دوره ها تدریس می شود به کار کارمندان 
می آید. هدف پژوهش حاضر، شناسایی ابعاد، مولفه ها و شاخص های ارتقای اثربخشی دوره های آموزش ضمن خدمت کارکنان ستاد 

مرکزی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی می باشد.
  روش بررسی: روش تحقیق پژوهش حاضر، توصیفی پیمایشی می باشد. از نظر هدف، در حیطه تحقیقات کاربردی طبقه بندی 
می شود. داده های کیفی موردنیاز از طریق کتابخانه ای و میدانی جمع آوری شدند. جامعه آماری شامل 10 نفر از صاحب نظران و خبرگان 
دانشگاهی که به شیوه نمونه گیری در دسترس انتخاب شدند. ابزار پژوهش شامل مصاحبه های نیمه  ساختاریافته بود که روایی و پایایی 

آنها مورد تأیید قرار گرفت. مصاحبه ها تا زمان رسیدن به حالت اشباع انجام شد. روش تحلیل داده ها، کدگذاری متن بود.
  یافته ها: در جهت تحقق هدف پژوهش، اقدامات انجام شده شامل مصاحبه با صاحب نظران، نگارش مطالب توسط محقق، 
بازخوانی و مرور دقیق متن تمام مصاحبه ها بعد از اتمام مصاحبه ها، تحلیل محتوای مطالب از طریق کدگذاری باز، محوری و انتخابی 

که در نهایت ابعاد، مولفه ها و شاخص های موردنظر شناسایی گردید.
  نتیجه گیری: یافته های این تحقیق نشان دهنده آن است که ارتقای اثربخشی این دوره ها نیازمند کاربست مجموعه ای از ویژگی ها 
و تلاش ها است که می توان به پرهیز از بیگانگی شغلی، مسئولیت پذیری به جای احساس وظیفه، احساس معنی داری، عشق به کار و 

مسئولیت های اجتماعی سازمانی اشاره کرد.

   كلمات كلیدی: شاخص های ارتقاء، تحلیل محتوا، آموزش ضمن خدمت، اثربخشی آموزش

     yousefi_58@yahoo.com       .1. دانشجوی دکتری مدیریت آموزشی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران غرب، تهران، ایران
  imani1348mn@gmail.com 2*. نویسنده مسئول. استادیار مدیریت آموزشی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد رودهن، تهران، ایران

jahediau@gmail.com    3. استادیار مدیریت آموزشی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران غرب، تهران، ایران

زمستان ۱4۰۱، دوره 3۱، شماره 4، صفحه 283 تا 295
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مقدمه
سازمان های  مدیریت  در  نوین  و  اساسی  مشخصه های  از  یکی 

منابع  مدیریت  و  سنجش  برای  لازم  زیرساخت های  وجود  امروزی 

و  بروز  واسطه  به  است.  آن  دستاوردهای  و  نتایج  تحلیل  و  انسانی 

فراوانی  سرعت  با  توسعه یافته  کشورهای  جدید،  فناوری های  ظهور 

در حال پیشرفت و فاصله گرفتن از کشورهای در حال توسعه و نیز 

کشورهای درحال توسعه در پی راهکارهایی برای کاهش این فاصله 

هستند)1(. در سیستم های سازمانی، انسان اغلب مهم ترین عامل در 

رسیدن به اهداف سازمانی می باشد، زیرا سایر منابع وارده به سازمان، 

به تنهایی نمی توانند هدف های سازمانی را تحقق بخشند. بنابراین در 

یک سیستم، مدیران منابع انسانی در جهت ارائه برنامه هایی که باعث 

انسانی می شوند در تلاش  نیروی  نیازهای  و  اهداف  میان  هماهنگی 

منابع  کارایی  افزایش  گرو  در  سازمان ها  کارآیی  افزایش  هستند)2(. 

انسانی است و افزایش کارایی منابع انسانی در گرو آموزش و توسعه 

موفقیت آمیز  انجام  برای  مطلوب  رفتارهای  ایجاد  و  مهارت  و  دانش 

افزایش  و  ایجاد  باعث  می توانند  آموزش هایی  البته  است.  مشاغل 

کارآیی شوند که هدف دار، مداوم و پرمحتوا و به وسیله کارشناسان، 

اجرا شوند؛  و  برنامه ریزی  آموزشی،  امور  مربیان مجرب در  و  اساتید 

لذا این آموزش ها می توانند نیروهای انسانی یک سازمان را همگام با 

پیشرفت های علم و تکنولوژی به حرکت درآورده و در ارتقای کیفیت 

و کمیت کارهای آنان مؤثر باشند. هرچه دانش و مهارت هاي کارکنان 

با نیازهاي جامعه و پیشرفت هاي علمي، تغییرات فن آوري هماهنگي و 

انطباق بیشتري داشته باشد درجه اطمینان از موفقیت فرد و سازمان 

بالاتر مي رود. گاهي اوقات، رشد فردي، داشتن انگیزه، تخصص و پرهیز 

از ایستایي و رکود فرد عامل اساسي نوجویي و کسب دانش مي شود)3(. 

اساس بهسازي سازماني که به نام هاي دیگري چون توسعه و بالندگي 

سازماني نیز خوانده شده بهسازي نیروي انساني است که به صورت هاي 

مختلف )آموزش قبل از خدمت و ضمن خدمت( در سازمان ها انجام 

مي شود)4(. در حال حاضر نگاه ابزاری به نیروی کار، دوران خود را 

سپری کرده است و انسان های کارآ ارزش خود را بازیافته اند و مدیران 

دریافته اند که برای جذب و نگهداری آن ها باید تلاش  های فراوانی به 

عمل آورند و روش ها و فرآیند های مدیریت، دیگر پاسخگو نیستند. 

سازمان های پیشرفته امروز همپای رشد و ارتقاء تکنولوژی، سیستم ها 

ابزارها  این  بکار گرفته اند)5(. بدون  نیز  را  نوین مدیریتی  ابزار های  و 

نمی توان پایداری سازمان را حفظ کرد؛ اما بکارگیری این ابزارها خود 

نیازمند شناخت دقیق و انتخاب مناسب ترین آن ها با شرایط سازمان 

از  یکی  است)6(.  یکدیگر  با  آن ها  یکپارچه سازی  مهمتر  همه  از  و 

اقدامات متداول و اصولی مدیریتی، آموزش و توسعه سرمایه انسانی 

است. آموزش نوعی سرمایه گذاری مفید و یک عامل کلیدی در توسعه 

محسوب می شود که چنانکه به درستی و شایستگی برنامه ریزی و اجرا 

شود، می تواند بازده اقتصادی قابل ملاحظه ای داشته باشد)7(. آموزش 

از وظایف کلیدی مدیران منابع انسانی است که با توجه به تغییرات 

سریع در محیط و تکنولوژی های مورد استفاده ضروری می نماید)8(. 

توفیق هر برنامه آموزشی در درجه اول به نیازسنجی درست آموزشی 

مرتبط است. باید درنظر داشت، هرگونه تغییری در شرکت بدون تغییر 

در رفتار و نگرش کارکنان امری غیرممکن است؛ چون سازمان متشکل 

از افراد شاغل در آن بوده و آموزش شیوه ای برای تغییر در نگرش و 

کردار کارکنان است)9(. گسترش و تغییرات سریع و روزافزون علم 

به  نسبت  متفاوت  سازمانی  باعث شکل گیري ساختارهاي  فناوري  و 

گذشته شد و هر سازمانی براي هماهنگ شدن با این تغییرات سریع 

با  مناسب  را  خود  سازمانی  درون  ارتباطی  کانال های  رشد،  به  رو  و 

این تحولات تغییر داد. در چنین شرایطی، سازمانی موفق است که 

دانش روزافزون پیشرفته خود را به سوي ترقی و پیشرفت هدایت کند. 

این امر مستلزم انجام فعالیت های آموزشی منظم و مستمر در تمامی 

سطوح سازمانی می باشد)10(. اونالان و همکاران )2020( در تحقیق 

خود به "بررسی دیدگاه ها و نیازهای معلمان زبان انگلیسی در مورد 

آموزش ضمن خدمت به عنوان بخشی از توسعه حرفه ای در ترکیه" 

می پردازند. آموزش ضمن خدمت1، به  عنوان یکی از فعالیت های توسعه 

1. in-service training )INSET(
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حرفه ای مستمر1،  بخشی ضروری از هر تلاش سازمان یافته برای ارتقای 

دانش حوزه معلمان زبان و همچنین مهارت های عملی آنهاست. یافته ها 

ویژگی های یک آموزش ضمن خدمت خوب را با تأکید بر نیازهای معلمان 

در یک برنامه آموزشی با پیامدهایی برای مربیان معلم و سیاست گذاران 

نشان می دهند)11(. چاقاري و همکاران )2017( در تحقیق خود به 

"بررسي نقش آموزش توانمندسازي: مدلي جدید براي آموزش ضمن 

خدمت کارکنان پرستاری" مي پردازد. پنج موضوع عمده شامل آموزش 

آموزش،  سازماني  چالش هاي  توانمندسازي،  آموزش  ناموفق،  اجباري 

داشت.  وجود  تحصیلي-شغلي  تاب آوري  و  آموزشي  ضعیف  مدیریت 

نتایج نشان می دهد آموزش توانمندسازي الگوي جدیدي براي آموزش 

ضمن خدمت پرستاران است که باعث می شود انجام وظایف و دستیابي 

به تسلط بیشتر بر مهارت هاي حرفه اي را در میان پرستاران تسهیل 

کند)12(. کریمی و همکاران )1397( در تحقیق خود به "بررسی تاثیر 

آموزش ضمن خدمت بر بهسازی نیروهای انسانی پرستاری در بیمارستان 

امام خمینی کرمانشاه" می پردازند. پیشرفت و توسعه بیمارستان ها به 

عنوان یکی از زیرشاخه های سازمان علوم پزشکی سبب ارتقای وضعیت 

درمانی جامعه می شود، به همین دلیل اکثر سازمان ها جهت ارتقاء خود 

دوره های آموزشی را برای کارکنان خود برگزار می کنند. یافته های این 

موثرشدن  باعث  بخش ها  از  نیازسنجی صحیح  که  داد  نشان  مطالعه 

آموزش ضمن خدمت می گردد و میزان اطلاعات بیشتر پرستاران ارتقاء 

یافت)13(. عطاران و رضایی زاده )1399( در تحقیق خود به "مطالعه 

اثرگذاری آموزش ضمن خدمت بر عملکرد کارکنان شرکت طراحی و 

مهندسی و تامین قطعات ایران خودرو ساپکو" می پردازند. نتایج این 

پژوهش نشان می دهد که آموزش ضمن خدمت با محتوای غنی، به 

کارگیری مدرسان متخصص و برگزاری منظم دوره های آموزشی تاثیر 

مثبتی بر ابعاد عملکرد کارکنان سازمان مورد بحث داشته است)8(.

 با توجه به نکات بیان شده این نکته قابل تأمل است که صرفاً 

آموزش و اجراي دوره های آموزشی نمی تواند به سازمان در راه رسیدن 

به اهداف خویش کمک کند، چرا که آموزش ها باید با توجه به اصول و 

روش های علمی بنا گذاشته شوند تا نتیجه به دست آمده نیازهاي موجود 

را برطرف سازد. در خصوص وضع موجود آموزش ضمن خدمت در میان 

کارمندان ستاد مرکزي وزارت بهداشت باید گفت که آموزش های موجود 

در این وزارتخانه مبتنی بر الگوهای سنتی می باشد و با توجه به تعدد 

موضوعات جدید و همچنین شیوه های جدید و کارآمدتر آموزش ضمن 

خدمت ضروری است که بازنگری هایی چند در این ساختار رخ دهد)6(. 

نارسایی ها در  و  اساسی ترین مشکلات  از جمله  در حال حاضر 

حوزه آموزش ضمن خدمت کارکنان ستاد مرکزی وزارت بهداشت را 

می توان در مواردی نظیر بهره وری آموزش، ارتقای عملکرد کارکنان 

و  آموزشی  دوره های  برنامه ریزی  خدمت،  ضمن  آموزش  واسطه  به 

همچنین مشکلات ناشی از همسویی و همراهی محتوای دوره های 

آموزشی با نیازهای آموزشی کارکنان ستاد مرکزی وزارت بهداشت 

عملیاتی  نیازهای  با  آموزشی  محتوای  که  زمانی  واقع  در  دانست. 

کارکنان همسو نباشد شاهد آن خواهیم بود که نه کارمندان محتوای 

آموزشی را جدی می گیرند و نه آنچه در این دوره ها تدریس می شود 

این  از  هدف  شد  گفته  آنچه  به  توجه  با  می آید.  کارمندان  کار  به 

اثربخشی  ارتقای  شاخص های  و  مولفه ها  ابعاد،  شناسایی  پژوهش 

وزارت  مرکزی  ستاد  کارکنان  خدمت  ضمن  آموزش  دوره های 

بهداشت، درمان و آموزش پزشکی می باشد.

روش

از آنجا که این پژوهش به دنبال شناسایی ابعاد، مولفه ها و شاخص های 

ارتقای اثربخشی دوره های آموزش ضمن خدمت کارکنان ستاد مرکزی 

وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی بود در حیطه تحقیقات کاربردی 

داده های  بوده،  پیمایشی  توصیفی  تحقیق،  طبقه بندی می شود. روش 

کیفی موردنیاز از طریق کتابخانه ای شامل مطالعه متون چاپی و غیرچاپی 

برخط مرتبط با موضوع پژوهش )منابعی که بیشترین اطلاعات را در زمینه 

موضوع پژوهش دارا باشند( و میدانی جمع آوری شدند. جامعه آماری 
1. )continuing professional development )CPD
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تحقیق حاضر، کارکنان ستاد مرکزی وزارت بهداشت، درمان و آموزش 

پزشکی )حدود 4500 نفر( و نمونه آماری این بخش، صاحب نظران و 

خبرگان دانشگاهی که دارای شناخت کافی از موضوع می باشند، بود که 

به شیوه نمونه گیری در دسترس انتخاب شدند و از ابزار مصاحبه نیمه 

ساختاریافته برای بدست آوردن داده ها استفاده شد. 

صاحب نظران و خبرگانی که همکاری داشتند دارای مدرک دکترای 

)علوم  مختلف  تخصصی  زمینه های  در  ارشد  کارشناسی  و  تخصصی 

پزشکی، علوم کامپیوتر، طب ایرانی، علوم انسانی( با سابقه کاری بالای 15 

سال که در دانشگاهها و موسسات آموزشی مشغول به فعالیت می باشند. 

یعنی،  بود  اشباع  به سطح  توجه  با  مرحله  این  در  نمونه  حجم 

به  بیشتر  مصاحبه های  که  داد  ادامه  مصاحبه ها  به  جایی  تا  محقق 

داده های جدیدتری منجر نگردید و شناخت بیشتری نسبت پژوهش و 

مولفه های تشکیل دهنده آن حاصل نشد. در این پژوهش بعد از انجام 

10 مصاحبه، اشباع نظری بدست آمد و محقق مصاحبه ها را متوقف 

کرد. دلیل استفاده از مصاحبه نیمه ساختار یافته این است که علاوه 

تبادل نظر و فکر وجود دارد، می توان بحث و موضوع  امکان  آنکه  بر 

مصاحبه را در جهت دستیابی به اهداف پژوهش هدایت نمود. همچنین 

در طول فرآیند مصاحبه، امکان مشاهده احساسات و رسیدن به باورها 

و اعتقادات مصاحبه شوندگان درباره موضوع پژوهش نیز وجود دارد. 

جهت تحلیل داده ها از روش کدگذاري متن بهره گرفته شد. از 

باز )خواندن خط به خط داده ها، استخراج مفاهیم  طریق کدگذاری 

و جملات اصلی، تشکیل مقولات و طبقات اولیه(، کدگذاری محوری 

)طبقه بندی داده ها، مشخص نمودن زیرمقوله ها، تشکیل طبقات نهایی(، 

کدگذاری انتخابی )پیوند زیرمقوله ها به یکدیگر( مقوله ها استخراج شد. 

که در نهایت ابعاد، مؤلفه ها و شاخص  های ارتقای اثربخشی دوره های 

آموزش ضمن خدمت کارکنان ستاد مرکزی وزارت بهداشت، درمان و 

آموزش پزشکی شناسایی و استخراج گردید. 

طول  در  داده  گردآوري  پژوهش:  پایایي  و  روایي  بررسی  براي 

مصاحبه ها و تحلیل مداوم داده ها انجام شد، علاوه بر این برای اطمینان از 

درستی کدگذاري مصاحبه ها و سلیقه اي نبودن درک محقق از مضمون 

مصاحبه ها، توسط فرد دیگری نحوه کدگذاری مصاحبه ها بررسی شد. 

در طول  مصاحبه شوندگان  توضیحات  پایان  از  پس  محقق  همچنین 

مصاحبه، برداشت خود از صحبت ها و گفته های مصاحبه شونده را بیان 

می کرد تا با تأیید مصاحبه شونده از صحت مطالب بیان شده اطمینان یابد. 

برای انجام تحقیق، ابتدا هماهنگی جهت مصاحبه با صاحب نظرانی 

که مدرس دوره های آموزش ضمن خدمت می باشند، انجام شد و مطالب 

مربوط به تحقیق شامل فایل پروپوزال و اطلاعات جمع آوری شده از 

طریق ایمیل جهت بررسی و مطالعه ارسال گردید. مصاحبه حضوری 

در حدود 15 تا 20 دقیقه  با صاحب نظران انجام شد

سؤالات مصاحبه از سؤالات کلی آغاز و سپس تلاش شد تا با طرح 

سؤالات پیشرفته تر پیشروی شود. برای مثال در شروع مصاحبه ضمن 

توضیح درخصوص موضوع و هدف پژوهش، از صاحب نظران سؤال شد 

که چه موضوعاتی را آموزش می دهند و از چه روشهای آموزشی استفاده 

از مصاحبه شوندگان درخواست شد که اطلاعات  می کنند. همچنین 

خودشان را درخصوص دوره های آموزش ضمن خدمت کارکنان ستاد 

مرکزی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی بیان نمایند. از ایشان 

درخصوص عوامل تاثیرگذار بر واکنش کارکنان نسبت به این دوره ها 

سوال شد. در نهایت، از صاحب نظران درخواست شد با توجه به تجربه و 

سابقه ای که در امر آموزش به ویژه آموزش ضمن خدمت دارند، عوامل 

مدنظر خودشان را درخصوص موضوع تحقیق ذکر نمایند. 

داده های جمع آوری شده طی مراحل زیر مورد تحلیل و بررسی قرار گرفت

- بازخوانی و بررسی متن مصاحبه های انجام شده قبل انجام از مصاحبه  بعدی

- رسیدن به حالت اشباع نظری بعد از انجام 10 مصاحبه و توقف مصاحبه ها

- ملاک عمل قرارگرفتن مطالب گفته شده در این مصاحبه ها برای ادامه تحقیق

- بازخوانی دقیق و مجدد متن مصاحبه های  انجام شده 

- انجام تحلیل متن  مصاحبه ها از طریق کدگذاری باز، محوری و انتخابی 

و در نهایت ابعاد و مولفه ها و شاخص های موردنظر شناسایی گردید.

یافته ها

بر اساس رویکرد کدگذاري متن، ابعاد، مولفه ها و شاخص ها استخراج گردید. 
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پس از مرور و مطالعه دوباره ادبیات پژوهش و مشخص شدن هدف از 

تحلیل مصاحبه ها برای محقق، مطالب بیان شده در مصاحبه ها، مجدداً 

توسط محقق با دقت بیشتری مرور و بازخوانی شد. نکاتی که از نظر 

محقق قابل بررسی  بود توسط علامت ستاره )*( مشخص و تلاش شد 

که موضوعات مرتبط بیشتری با هدف تحقیق یافت شود.

پس از علامت گذاری بر روی جمله های با اهمیت، به هر یک از آن ها 

یک کد اختصاص داده و یک دسته مفهومی برای آن درنظر گرفته شده 

است که )جدول1( نمونه ای از مصاحبه ها و کدهای اختصاص داده شده 

را نشان می دهد.

مختلف  کدهای  دسته بندی  مصاحبه ها،  اولیه  کدگذاری  از  پس  و 

و  مولفه   16 بعُد،   5 مجموع  در  مرحله  این  پایان  که   در  انجام شد 

)شکل1(  و  )جدول2(  در  که  گردید  استخراج  مربوطه  شاخص های 

نشان داده شده است.

جدول ۱. نکات كلیدی در هر مصاحبه و دسته هاي مفهومي
 دسته مفهومی نکات کلیدی مصاحبه اول  کد 

1 E 1 
دوره برگزاری  من  نظر  میان  به  در  خدمت  ضمن  مرکزهای  ستاد  وزارت    یکارکنان 

ها توجه به  ترین آنی نیازمند ملاحظاتی است که مهمبهداشت، درمان و آموزش پزشک
 ساعات کاری است.  

 توجه به ساعات کاری 

2 E 1 وزارت بهداشت، درمان و    ی کارکنان ستاد مرکزهای ضمن خدمت برای  برگزاری کلاس
 ی باید بر مبنای توجه به نیازهای آموزش کاری این افراد باشد.  آموزش پزشک

 توجه به نیازهای آموزش کاری 

 

 دسته مفهومی نکات کلیدی مصاحبه دوم  کد 

1 E 2 
عرصه به  کار  تبدیل  برای  مغتنمی  فرصت  خدمت  ضمن  فعالیتآموزش  برای  های  ای 

 های علمی کاری شود. گیری پژوهشتواند باعث شکلپژوهشی است. این دوره می
 های علمی کاری شرکت در پژوهش

2 E 2 
ها و ارزش هایی که باید در دوره های آموزش ضمن خدمت تبلیغ شودو به عنوان  کیفیت

داشتن محیط کار و  های آموزش ضمن خدمت باید منتهی به دوستمثال برگزاری دوره
 شغل شود. 

 داشتن محیط کار دوست

 

 دسته مفهومی نکات کلیدی مصاحبه سوم  کد 

1 E 3 
وزارت بهداشت، درمان و    یکارکنان ستاد مرکزهای آموزش ضمن خدمت برای  در دوره

 های کاربردی برای کارمندان است.  ی مساله بسیار مهم خلق فرصتآموزش پزشک
 های کاری خلق فرصت

2 E 3 
تواند فرصت مغتنمی برای تبدیل یک دوره آموزشی به فرصتی برای تبدیل  ها میاین دوره

  یکارکنان ستاد مرکزای برای یادگیری باشد چون ذهن  گفت و گوهای روزمره به عرصه
 آفرین است.  کند و دغدغهی را درگیر میوزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشک

 برای آموزش  تبدیل گفت و گوای روزانه به فرصتی

 

 دسته مفهومی نکات کلیدی مصاحبه چهارم  کد 

1 E 4 
های آموزش ضمن خدمت خوب است ولی نباید تفریحی باشد. مثلاً باید در انتهای  دوره

ی سنجش عملکرد  وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشک  ی کارکنان ستاد مرکزدوره از  
 فردی صورت گیرد و بر مبنای نمره تشویقی و سایر مزایا تعلق گیرد. 

 های زمانی مشخص سنجش عملکرد فردی در دوره

2 E 4 
کنم باید به آن توجه  نگاه به بهبود عملکرد فردی از جمله مزایایی است که من فکر می

های  های آموزش ضمن خدمت از جمله فرصتبیشتری بشود. من بر این باورم که دوره
 مغتنمی است برای بهبود عملکرد فردی.  

 نگاه به بهبود عملکرد فردی 

 

 مفهومیدسته  نکات کلیدی مصاحبه پنجم  کد 

1 E 5 

ی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشک  یکارکنان ستاد مرکزیکی از مشکلاتی که در  
های ضمن خدمت وجود دارد به لحاظ زمانی و مکانی هماهنگی است  درخصوص کلاس

راضی کند. من فکر می بتواند همه رو  بهتر است کلاسکه  آنلاین  کنم  به صورت  های 
 برگزار شود.  

 های ضمن خدمت به صورت آنلاین برگزاری دوره

2 E 5 ها در زمان ساعات اداری  های منطقی دیگری نظیر برگزاری کلاستوان از رویهیا مثلاً می
 استفاده کرد. به نظر من خیلی مهم است این مساله.  

های ضمن  های منطقی نظیر کلاساستفاده از رویه
 خدمت در ساعات اداری 

 

 دسته مفهومی نکات کلیدی مصاحبه ششم  کد 

1 E 6 

تقویت  العاده مناسبی برای  های آموزش ضمن خدمت فرصت فوقکنم دورهمن فکر می
های آموزش ضمن خدمت هستند. در واقع کارکنان  ارتباطات کاری با سایرین در دوره

دوره همین  در  مرکزی  میستاد  همکاریها  از  بسیاری  بنای  سنگ  را  توانند  آتی  های 
 بچینند. 

با   کاری  ارتباطات  دورهتقویت  در  های  سایرین 
 آموزش ضمن خدمت 

2 E 6 عنوان فرصتی برای ارتقای اگاهی نسبت آلی به  تواند فرصت ایدهها میهمچنین این دوره
 ها باشد.  به فعالیت سایر بخش

فرصتی دوره عنوان  به  خدمت  ضمن  آموزش  های 
 ها برای ارتقای اگاهی نسبت به فعالیت سایر بخش

 

 دسته مفهومی مصاحبه هفتم نکات کلیدی  کد 
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 دسته مفهومی نکات کلیدی مصاحبه ششم  کد 

1 E 6 

تقویت  العاده مناسبی برای  های آموزش ضمن خدمت فرصت فوقکنم دورهمن فکر می
های آموزش ضمن خدمت هستند. در واقع کارکنان  ارتباطات کاری با سایرین در دوره

دوره همین  در  مرکزی  میستاد  همکاریها  از  بسیاری  بنای  سنگ  را  توانند  آتی  های 
 بچینند. 

با   کاری  ارتباطات  دورهتقویت  در  های  سایرین 
 آموزش ضمن خدمت 

2 E 6 عنوان فرصتی برای ارتقای اگاهی نسبت آلی به  تواند فرصت ایدهها میهمچنین این دوره
 ها باشد.  به فعالیت سایر بخش

فرصتی دوره عنوان  به  خدمت  ضمن  آموزش  های 
 ها برای ارتقای اگاهی نسبت به فعالیت سایر بخش

 

 دسته مفهومی مصاحبه هفتم نکات کلیدی  کد 

1 E 7 
توجیه کارمندان نسبت به  های آموزش ضمن خدمت زمانی مفید است که برگزاری دوره
ها را به  های آموزش ضمن خدمت صورت گیرد. در واقع کارمندان این دورهاهمیت دوره

 های محیط کاری نبینند. سان فرصتی برای استراحت و فرار از سختی

های آموزش  توجیه کارمندان نسبت به اهمیت دوره
 ضمن خدمت 

2 E 7 
در نتیجه قبل از حضور از طریق مدیران باید ایجاد علاقه انجام شود. با هر ترفندی که مدیران  

های آموزش  دانند در میان کارکنان ستاد مرکزی باید ایجاد تمایل نسبت به حضور در دوره می 
 ها تلاشی مذبوحانه خواهد بود.  ضمن خدمت صورت گیرد وگرنه این دوره 

طریق دوره های آموزش ضمن    ایجاد تمایل به کار از
 خدمت 

 

 دسته مفهومی نکات کلیدی مصاحبه هشتم  کد 

1 E 8 

دوره برای  این  فرصت  بهترین  مسئولیت  ها  احساس  داشتن  به  کارمندان  تشویق 
ها شکل ها که به صورت مروری در سازمانفراسازمانی است. در واقع بسیاری از ارزش

ها زمان و مکان  کنم این دورهشوند و من فکر میها ایجاد میگیرند در همین دورهمی
 مناسبی برای انتقال این مفاهیم است.  

احس داشتن  به  کارمندان  مسئولیت  تشویق  اس 
 فراسازمانی 

2 E 8 

ها نیازمند آموزش  کنم بیش از هر چیزی کارکنان ستاد مرکزی در این دورهمن فکر می
 شود، مسائلی نظیر ای مربوط میمسائلی هستند که به اخلاق حرفه

 ایپرداختن به وظایف محوله به طریق حرفه
 واگذارشده های دادن به پروژهو تاکید بر پایان

به طریق حرفه ای، تاکید  پرداختن به وظایف محوله 
 های واگذارشده دادن به پروژهبر پایان

 

 دسته مفهومی نکات کلیدی مصاحبه نهم  کد 
1 E 9 های  یکی از قطعه ضمن خدمت  ی هاسازمان در کلاس ی اجتماع  یهایتمسئول یرش پذ

گم شده ماست. این قطعه گمشده نیازمند ترمیم است و متاسفانه سازمان آنقدر درگیر  
و دغدغه فکر میمسائل  ندارد. من  برای فکرکردن  روزمره است که فرصتی  کنم های 

 های آموزش ضمن خدمت عرصه مناسبی برای دستیابی به این مهم هستند.  دوره

مسئولیت اجتماپذیرش  در  های  سازمان  عی 
 های ضمن خدمت کلاس

2 E 9 های آموزش ضمن خدمت ما  ترین مساله این است که در دورهدر نتیجه از نظر من مهم
میان کارمندان با وزارت بپردازیم و این شکاف  در    یشاوندیپرورش احساس خو باید به  

 عاطفی را پر کنیم. 

دوره در  خویشاوندی  احساس  آموزش  پرورش  های 
 ضمن خدمت 

 

 دسته مفهومی نکات کلیدی مصاحبه دهم  کد 

1 E 10 

از سازمانببینیید مساله بسیاری  با آن مواجه  ای که امروز  از جمله ستاد مرکزی  ها 
ها ممکن است دچار فروپاشی شوند. به بیانی دیگر  هستند این است که این سازمان

های آموزش ضمن خدمت به کارکنان تعلیمات کافی داده نشود این خطر  اگر در دوره
ر دچار فروپاشی شوند و دیگر حضور در محیط کار  ها به مرووجود دارد که این سازمان

 ای برای پول درآوردن شود.   صرفاً عرصه

از   طریق  از  سازمانی  فروپاشی  از  جلوگیری 
 خودگذشتگی 

2 E 10 
شایانی کمک های آموزش ضمن خدمت  کنم با این اوصاف حضور در دورهمن فکر می

حفظ    ی کمک به سازمان در راستا  ی کند و نقش بسزایی در سازمان   یکپارچکی به حفظ  
 یری کند.پذ رقابت

کمک به حفظ یکپارچکی سازمانی، کمک به سازمان  
 پذیری در راستای حفظ رقابت
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جدول 2. ابعاد، مولفه ها و شاخص هاي هر مولفه

 ابعاد هامولفه ها شاخص
غیبت از  پرهیز  کاری،  الزامات  و  ساعات  به  آموزش  توجه  نیازهای  به  توجه  کردن، 

های کاری، یادگیری الزامات  همکاری با سایر همکاران، همکاری با سایر بخشکاری،  
های درون سازمانی، تلاش برای یادگیری، شرکت  علمی، شرکت در بحثو مقالات  

ی، ارائه تولیدات علمی، شرکت در برنامه  های علمها و برنامهها و همایشدر پژوهش
 ای در سازمان نظرات علمی، پرهیز از خواب گهوارهپیشنهادات و ارائه نقطه

 های شغلی درعایت هنجارها و استاندار •
 
 بروزسازی دانش  •

پرهیز از بیگانگی 
 شغلی

محیط کار، استفاده از مرخصی درصورت نیاز، انجام  داشتن و عشق ورزیدن  دوست
کردن از شرایط کاری در بیرون از  کارهای سازمان در خارج از ساعت کاری، صحبت

ها و استفاده از این روابط کاری در  محیط کار، پیوند کاری با سایر نهادها و ارگان
رسانی به سایرین، جهت منافع سازمان، تزئین فضای داخلی کاری، تلاش برای آگاهی

ادگیری، تلاش برای نوآوری و خلاقیت در محیط  ای برای ی تبدیل محیط کار به عرصه
 کار، تبدیل گفت و گوهای روزانه به فرصتی برای آموزش 

 احساس خویشاوندی با کار  •
 
 ایجاد پیوندهای عاطفی با محیط  •
 
دادن نسبت به امورات  حساسیت نشان •

 محوله 

پذیری مسئولیت
به جای احساس  

 وظیفه

با سایر   ارتباط شایسته  ارباب رجوع  همکارانبرقراری  رابطه  و  بهبود  برای  ، تلاش 
  و مشارکت  ساختنها، دخیلشدن برای پذیرش مسئولیتکاری با سایرین، داوطلب

سالاری ها، شایستهها، تمایل برای حضور در پروژهگیرینظرات کارشناسی در تصمیم
به توسعه فردی در پیشرفت،  برای حضور در مجامع علمی، توجه  انگیزه  در امور، 

دوره در  فردی  عملکرد  سنجش  کار،  محیط  با  همزادپنداری  زمانی احساس  های 
سا محسوس  ،مشخص با  مقایسه  کارها،  نتیجه  فعالیتبودن  سازمانیر  در  های ها 

مسئولیت میان  تناسب  کار،  محیط  در  پیشرفت  امکان  با مشابه،  واگذارشده  های 
برگزاری دورهتوانایی تایمهای فردی،  به    های اداری های ضمن خدمت در  با توجه 
های ضمن خدمت به صورت آنلاین، ایجاد ، برگزاری دورههای فردی کارکنانمشغله

دوره در  و جذابیت  ارتباط  ایجاد  پاداش،  و  گروه  طریق  از  خدمت  ضمن  های 
محتوای کاری کارمندان،  های ضمن خدمت با  سازی محتوای آموزشی دورههمسان

آموزش در  همکاران  میان  ارتباط  تقویت  و  پذیرش  گسترش  خدمت،  ضمن  های 
آنها در دوره های های آموزش ضمن خدمت، گسترش مهارتنواقص فردی و رفع 

انگیزگی با حضور در رفع نواقص و بیهای آموزش ضمن خدمت،  دوره  پژوهشی در
های آموزش  های آموزش ضمن خدمت، توجیه کارمندان نسبت به اهمیت دورهدوره

 ضمن خدمت 

 جلوگیری از انزوای شغلی  •
 
 جویی سازی و مشارکتدخیل •
 
 ای احساس پیشرفت و خودتوسعه •
 
 بودن محتوای کار معقول •
 
توانمندی در اجرای  احساس  •

 ها مشیخط
 
پذیرش کار و تلاش برای ارتقای   •

 ها توانایی
 
 احساس مهم بودن  •

احساس  
 داری معنی

دوره طریق  از  کار  به  تمایل  از  ایجاد  بهینه  استفاده  خدمت،  ضمن  آموزش  های 
جانشینمرخصی تمرین  ساعتی،  دورههای  در  خدمت،  پروری  ضمن  آموزش  های 

های آموزش ضمن خدمت، پرداختن به  نفس کاری از طریق دورهافزایش اعتماد به  
به طریق حرفه محوله  پایانوظایف  بر  تاکید  پروژهای،  به  از  دادن  واگذارشده،  های 

 خودگذشتگی سازمانی، انجام وظایف سازمانی به عنوانی بخشی از وظیفه انسانی 

 عدم تمایل به ترک کار  •
 
 ارائه خدمات مازاد بر وظیفه  •

 کار عشق به 

مسئولیت کلاسپذیرش  در  سازمان  اجتماعی  خدمت،  های  ضمن  گسترش های 
مسئولیت و  پایداری  دورهفرهنگ  در  تبدیل پذیری  خدمت،  ضمن  آموزش  های 

به عرصه بروزسازی دغدغهآموزش ضمن خدمت  برای  های فردی ها و دلواپسیای 
های انسانی ای برای تقویت مهارتاجتماعی، تبدیل آموزش ضمن خدمت به عرصه

پذیری در خانواده، کمک به حفظ یکپارچکی سازمانی، کمک به سازمان در  و نقش
پذیری، جلوگیری از فروپاشی سازمانی از طریق از خودگذشتگی، راستای حفظ رقابت
 وفاداری به سازمان 

 های زیست محیطی حساسیت •
 
 آوری پایداری و تاب •

های مسئولیت
 اجتماعی سازمانی
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بحث 

هدف اصلی این پژوهش، شناسایی ابعاد، مولفه ها و شاخص های 

ستاد  کارکنان  خدمت  ضمن  آموزش  دوره های  اثربخشی  ارتقای 

مرکزی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی بوده است، بنابراین 

در ادامه به بررسی ابعاد شناسایی شده می پردازیم: 

پرهیز از بیگانگی شغلی: بحث مهم و بسیار ضروری در سازمان های  	

امروزی این است که کارمندان پس از طی یک دوره کوتاه دچار 

احساس بیگانگی از کار می شوند)14(. در نتیجه آموزش های ضمن 

خدمت محل مناسبی است که در آن افراد بتوانند با همکاری، محیط 

کار را به عرصه ای برای یادگیری و آموزش تبدیل کنند و همه تلاش ها 

در این دوره ها باید در جهت کاهش بیگانگی شغلی باشد)15(.  

مسئولیت پذیری به جای احساس وظیفه: در واقع مساله این است ●	

که آموزش ضمن خدمت باید بتواند احساس مسئولیت پذیری را در 

وجود کارمندان ستاد مرکزی نهادینه سازی کند و این مساله زمانی 

محقق می شود که سازمان از طریق دوره های ضمن خدمت احساس 

مسئولیت که امری درونی است را در افراد ایجاد کند. درونی سازی 

و  مهارتی  سطح  ارتقای  برای  است  تلاشی  واقع  در  مسئولیت ها 

همچنین درگیرساختن ذهنی و کاری کارمندان با محتوای کار)16(. 

باید ●	 خدمت  ضمن  آموزش  دوره های  در  معنی داری:  احساس 

احساس معنی داری وجود داشته باشد. برای بسیاری از کارمندان 

حضور در دوره های آموزش ضمن خدمت بی معنی است چرا که 

است  این  کارمندان  از  بسیاری  احساس  واقع  در  است.  بی فایده 

که حضور در این دوره ها فایده ای ندارد و صرفاً برای رفع تکلیف 

این  اثربخشی  مرکزی  ستاد  در  است  قرار  اگر  پس  است)17(. 

دوره ها افزایش یابد می بایست احساس معنی داری به این دوره ها 

اضافه شود و کارمندان نیز تأثیر آن را به طور واضح و آشکار در 

شغلشان احساس نمایند)18(.

عشق به کار: بحران های اقتصادی و اجتماعی باعث شده است ●	

در  که  باشیم  وضعیتی  شاهد شکل گیری  اخیر  سال های  در  تا 

آن افراد توان تامین نیازهای خود از طریق شغل اول را ندارند. 

می آورند.  روی  دوم  شغل  به  افراد  از  بسیاری  وضعیت  این  در 

و  مسائل  به  پرداختن  جای  به  سازمان  در  افراد  حالت  این  در 

دغدغه های کاری خود درحال رایزنی برای درآمد بیشتر در شغل 

دوم هستند)19(. به همین دلیل دوره های آموزش ضمن خدمت 

فرصت خوبی برای برقراری ارتباط حسی با سازمان و جلوگیری 

از پدیده بی حسی سازمانی است)20(. 

مسئولیت های اجتماعی سازمانی: سازمان باید نگاهی به بیرون ●	

نیز داشته باشد. نگاه به بیرون در واقع تلاش سازمان در راستای 

 ابعاد هامولفه ها شاخص
از   کار  به  تمایل  دورهایجاد  از  طریق  بهینه  استفاده  خدمت،  ضمن  آموزش  های 

جانشینمرخصی تمرین  ساعتی،  دورههای  در  خدمت،  پروری  ضمن  آموزش  های 
های آموزش ضمن خدمت، پرداختن به  افزایش اعتماد به نفس کاری از طریق دوره

به طریق حرفه محوله  پایانوظایف  بر  تاکید  پروژهای،  به  ازدادن  واگذارشده،    های 
 خودگذشتگی سازمانی، انجام وظایف سازمانی به عنوانی بخشی از وظیفه انسانی 

 عدم تمایل به ترک کار  •
 
 ارائه خدمات مازاد بر وظیفه  •

 عشق به کار 

مسئولیت کلاسپذیرش  در  سازمان  اجتماعی  خدمت،  های  ضمن  گسترش های 
مسئولیت و  پایداری  دورهفرهنگ  در  خدمت،  پذیری  ضمن  آموزش  تبدیل های 

به عرصه بروزسازی دغدغهآموزش ضمن خدمت  برای  های فردی ها و دلواپسیای 
های انسانی ای برای تقویت مهارتاجتماعی، تبدیل آموزش ضمن خدمت به عرصه

پذیری در خانواده، کمک به حفظ یکپارچکی سازمانی، کمک به سازمان در  و نقش
سازمانی از طریق از خودگذشتگی، پذیری، جلوگیری از فروپاشی  راستای حفظ رقابت
 وفاداری به سازمان 

 های زیست محیطی حساسیت •
 
 آوری پایداری و تاب •

های مسئولیت
 اجتماعی سازمانی
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دستیابی به مولفه هایی است که در درون سازمان وجود ندارد 

اما می تواند وجه خارجی سازمان و کارمندان را ارتقا ببخشد. در 

واقع سازمان ها امروزه باید بتوانند از طریق ارتقای سطح آگاهی 

و کلاسِ رفتاری کارمندان خود به این مهم دست یابند و ضمن 

در  محیطی  زیست  اخلاق  و  محیطی  زیست  ملاحظات  رعایت 

جهت توسعه پایدار گام بردارند. 

شکل ۱. ابعاد و مولفه های استخراج شده
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نتیجه گیری و پیشنهادات

شامل  شده  انجام  اقدامات  پژوهش،  هدف  تحقق  جهت  در 

بازخوانی و  با صاحب نظران، نوشتن مطالب توسط محقق،  مصاحبه 

تحلیل  مصاحبه ها،  اتمام  از  بعد  مصاحبه ها  تمام  متن  دقیق  مرور 

در  که  انتخابی  و  محوری  باز،  کدگذاری  طریق  از  مطالب  محتوای 

نهایت ابعاد، مولفه ها و شاخص های موردنظر شناسایی گردید.

یافته های این تحقیق نشان داد که ارتقای اثربخشی این دوره ها 

نیازمند کاربست مجموعه ای از ویژگی ها و تلاش ها است که شامل 

شغلی،  استاندارهای  و  هنجارها  رعایت  شغلی،  بیگانگی  از  پرهیز 

بروزسازی دانش، مسئولیت پذیری به جای احساس وظیفه، احساس 

حساسیت  محیط،  با  عاطفی  پیوندهای  ایجاد  کار،  با  خویشاوندی 

نشان دادن نسبت به امورات محوله، احساس معنی داری، جلوگیری 

از انزوای شغلی، دخیل سازی و مشارکت جویی، احساس پیشرفت و 

خودتوسعه ای، معقول بودن محتوای کار، احساس توانمندی در اجرای 

احساس  تواناییها،  ارتقای  برای  تلاش  و  کار  پذیرش  خط مشی ها، 

مهم بودن، عشق به کار، عدم تمایل به ترک کار، ارائه خدمات مازاد 

زیست  سازمانی، حساسیت های  اجتماعی  مسئولیت های  وظیفه،  بر 

محیطی، تاب آوری و پایداری می باشد.

با توجه به یافته های پژوهش پیشنهاد می شود که میان مفاد آموزشی 

و وظایف و اهداف هر بخش از سازمان ارتباط منطقی و منسجمی برقرار 

خدمت  ضمن  دوره های  در  کارمندان  کاری  عملکرد  همچنین  شود. 

آموزش ضمن  دوره های  باشد.  حقوقی  و  شغلی  ارتقای  برای  مبنایی 

اداری، در ساعات  از وقت  برگزاری در ساعات خارج  به جای  خدمت 

اداری برگزار شده تا میزان حضورپذیری بیشتر شود. اساتیدی که به 

دوره های آموزش ضمن خدمت ستاد مرکزی ارسال می شوند ترجیحاً 

افرادی باشند که دارای سوابق پژوهشی و عملیاتی در این حوزه هستند. 

نقاط قوت این تحقیق را می توان در محتوای تحقیق جستجو کرد 

که به دنبال شناسایی ابعاد و مولفه ها و شاخص های ارتقای اثربخشی 

دوره های آموزش ضمن خدمت کارکنان ستاد مرکزی وزارت بهداشت 

این  اینکه  انجام نشده است. دیگر  تاکنون چنین پژوهشی  است که 

تحقیق مربوط به جامعه آماری شامل کارکنان ستاد مرکزی وزارت 

بهداشت، درمان و آموزش پزشکی است که این جامعه نیز تاکنون مورد 

بررسی قرار نگرفته است. همچنین این تحقیق یک تحقیق کاربردی 

سایر  بهداشت،  وزارت  مرکزی  ستاد  مدیران  دیگر  عبارت  به  است 

سازمانهای مشابه، دانشگاه ها و حتی دانشجویان می توانند از یافته های 

این تحقیق در پژوهش های خود استفاده نمایند

به  بودیم،  مواجه  متعددی  محدودیتهایی  با  تحقیق  این  در 

واسطه شرایط خاص ناشی از کرونا تعامل بیشتر با مشارکت کنندگان 

تحقیق امکان پذیر نبود و همین مساله می توانست زمینه ساز پاره ای 

فهم  قابل  و  ساده  از طریق طراحی  تلاش شد  که  باشد  نارسایی ها 

این معضل مرتفع شود. محدودیت دیگر مربوط به عدم  پرسشنامه 

در  و  ایران  یعنی  پژوهش  بستر  با  شده  انجام  پژوهش های  انطباق 

نتیجه ضعف مبانی نظری می باشد. عموم تلاش های صورت گرفته در 

حوزه آموزش ضمن خدمت مربوط به کشورهایی است که به لحاظ 

با کشور ما دارای تفاوت هستند در نتیجه امکان استفاده  فرهنگی 

مستقیم از یافته های این پژوهشگران ممکن نبود با این حال تلاش 

شد تا با استفاده از رویکرد کیفی به بومی سازی شاخص ها بپردازیم. 

همچنین نبود منابع مشابه با این تحقیق برای مقایسه نتایج از جمله 

به  محدودیت  این  البته  که  است  تحقیق  این  محدودیت های  دیگر 

نوعی تاییدکننده نوآوری تحقیق حاضر نیز می باشد. 

تشکر و قدردانی

این مقاله برگرفته از رساله خانم زهرا یوسفی دانشجوی دکتری 

رشته مدیریت آموزشی از دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران غرب با 

آموزش ضمن خدمت  اثربخشی دوره های  ارتقای  ارائه مدل  عنوان: 

بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و  کارکنان ستاد مرکزی وزارت 

از   228348025937315670018162598024 پایان نامه:  کد 

سامانه جامع مدیریت امور پژوهشی دانشگاه آزاد اسلامی)پژوهشیار( 

تحقیق  این  در  که  عزیزانی  و  اساتید  تمام  از  پایان  در  می باشد. 

همکاری داشتند، سپاس و تشکر خود را اعلام می داریم.
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Identifying the Dimensions, Components and Indicators of 

Improving the Effectiveness of In-Service Training Courses for Staff 

of the Central Headquarters of the Ministry of Health, Treatment 

and Medical Education

Zahra Yousefi1, Mohammad Naghi Imani2*, Hossein Ali Jahed3

Abstract
Background and objective: The inefficiency of the in-service training courses of the Ministry of Health 

can be seen as the lack of alignment and compatibility of the content of the training courses with the 
training needs of the staff. When the training content is not aligned with the operational needs of the staff, 
we will see that neither the staff take the training content seriously nor what is taught in these courses is 
useful to the staff. The aim of the current research is to identify the dimensions, components and indicators 
of improving the effectiveness of in-service training courses for staff of the central headquarters of the 
Ministry of Health, Treatment and Medical Education.

Methods and Materials: The research method of this study is a descriptive survey. In terms of purpose, 
it is classified in the field of applied research. The necessary qualitative data were collected through library 
and field. The statistical population includes 10 experts and university experts who were selected through 
available sampling. The research tool included semi-structured interviews whose validity and reliability 
were confirmed. Interviews were conducted until saturation was reached. The method of data analysis was 
text coding.

Results: In order to achieve the purpose of the research, the actions taken include interviews with 
experts, writing materials by the researcher, re-reading and reviewing the text of all the interviews after 
the completion of the interviews, analyzing the content of the materials through open, central and selective 
coding, which finally, dimensions, components and desired indicators were identified.

Conclusion: The findings of this research show that improving the effectiveness of these courses requires 
the application of a set of characteristics and efforts, which can be mentioned as avoiding job alienation, 
taking responsibility instead of a sense of duty, feeling meaningful, love for work, and organizational social 
responsibilities.

Keywords: Promotion Indicators, Content Analysis, In-Service Training, Training Effectiveness

1. Ph.D. Student of educational management, Islamic Azad University Tehran West Branch, Tehran, Iran.          
2* Corresponding Author, Assistant Prof. of educational management, Islamic Azad University Roudhan Branch, Tehran, Iran. 
imani1348mn@gmail.com 
3. Assistant Prof. of educational management, Islamic Azad University Tehran West Branch, Tehran, Iran             
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طراحی مدل مؤلفه  های مؤثر بر توسعه پژوهش  های میان رشته  ای )یک مطالعه داده بنیاد(

عبدالرضا محمودی1*، میترا امینی2، فریده انصافداران3، مریم شمسایی4  

چکیده

 زمینه و هدف: در سال  های اخیر، رویکرد میان رشته  ای در راستای حل مشکلات پیچیده و چندبعدی در علوم مختلف، آموزش و 
سیاست مورد توجه قرار گرفته است. ارتباط و همبستگی  های میان موضوع مطالعه یک رشته با موضوعات سایر رشته  ها و جهان پیرامونی، 
می  تواند چشم اندازی جدید و رویکردی نو به حل معضلات ارائه نماید. در واقع میان  رشتگی، داعیه جامع  نگری و حل مسائلی را دارد که 
شاخه  های مختلف علمی به تنهایی قادر به حل آن  ها نیستند. پژوهش حاضر با هدف شناسایی مؤلفه  های مؤثر بر توسعه میان  رشته  ای، با 

استفاده از نظریه داده بنیاد انجام گرفت.
  روش بررسی: مطالعه به صورت کیفی و تحلیل ها و مدل نهایی در قالب نظریه داده بنیاد ارائه گردید. داده  های پژوهش از 
طریق مصاحبه نیمه-ساختار  یافته با 20 عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی شیراز که در زمینه پژوهش  های میان رشته  ای 

صاحب   نظر و تجربه بودند با روش نمونه  گیری هدفمند جمع  آوری و با نرم  افزار Maxqda تحلیل شد.
  یافته ها: نتایج به دست آمده از تحلیل مصاحبه  های پژوهش، منجر به شناسایی 11 مقوله اصلی )تعامل بین  رشته  ای، 
نگاه همه  جانبه، مشوق  ها، فرهنگ  سازی و آموزش، عوامل ساختاری، عوامل زیرساختی، جدا افتادگی، ناشناختگی، فردمحوری، 
منفعت  طلبی و ضعف کار تیمی( گردید. نگاه همه جانبه به عنوان پدیده محوری، تعامل بین رشته  ای به عنوان پیامد، فرهنگ  سازی 
و آموزش عوامل ساختاری و زیرساخت  ها به عنوان شرایط علّی، عوامل فردی ) فردمحوری، منفعت  طلبی و ضعف کار تیمی( به 

عنوان شرایط مداخله   گر، مشوق  ها، جدا افتادگی وناشناختگی به عنوان عوامل زمینه  ای شناخته شدند.
  نتیجه گیری: نتایج پژوهش حاضر، به استخراج راهکارهایی جهت توسعه پژوهش  های میان  رشته  ای انجامید. این راهکارها 
شامل آگاهی جامع نسبت به پژوهش  های میان  رشته  ای، برقراری ارتباط هرچه بیشتر بین دانشگاه  ها، تحول درآموزش و تربیت 
نیروی انسانی کارامد، افزایش اعتبارات پژوهشی در حوزه  های میان رشته  ای، تدوین آیین  نامه  های حمایتی و تشویقی، ایجاد 
فضاهایی جهت تسهیل تعاملات متخصصان حوزه  های مختلف، برگزاری همایش  ها و نشست  های بین  رشته  ای با هدف آشنایی 
حوزه  های مختلف علوم با یکدیگر، ایجاد مراکز و هسته  های تحقیقاتی با هدف تسهیل و معرفی موضوعات پژوهش در حیطه  های 
میان  رشته  ای، تربیت نیروی انسانی پژوهشگرکارآمد و همچنین اتخاذ رویکرد میان  رشته  ای از طریق مراکز میان  رشته  ای که 

موجبات توسعه در حوزه پژوهش  های میان  رشته  ای فراهم می  نماید.

   كلمات كلیدی: پژوهش کیفی ، نظریه داده بنیاد، پژوهش میان رشته  ای، مصاحبه 

 ar.mahmoudi313@yahoo.com   1*. نویسنده مسئول. دکتری فلسفه و کلام اسلامی، مرکز تحقیقات قرآن، حدیث و طب، دانشگاه علوم پزشکی شیراز، شیراز، ایران
2. دکتری پزشکی اجتماعی، گروه آموزش پزشکی، دانشکده پزشکی، مرکز تحقیقات آموزش بالینی، دانشگاه علوم پزشکی شیراز، شیراز، ایران 

3. دکتری روانشناسی، مرکز تحقیقات قرآن، حدیث و طب، شیراز، ایران
4. دکتری علوم سیاسی، مرکز تحقیقات قرآن، حدیث و طب، دانشگاه علوم پزشکی شیراز، شیراز، ایران

زمستان 1401، دوره 31، شماره 4، صفحه 296 تا 310
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مقدمه
تنها  نه  رشته  ای  میان  همکاری  های  و  ارتباطات  امروزه 
برای گسترش دانش بنیادی بلکه برای پرداختن به موضوعات 
پژوهش  های  در  فزاینده  ای  طور  به  اقتصادی،  پیچیده 
است  گرفته  قرار  توجه  مورد  دولتی  سیاست  های  و  دانشگاهی 
علوم،  در  رشته  ای  میان  رویکرد  اخیر  سال  های  در   .)3،2،1(
پیدا  زیادی  محبوبیت  گذشته  به  نسبت  سیاست  و  آموزش 
از جمله  امروز  کرده است و اغلب برای حل مشکلات پیچیده 
.)4( می  گیرد  قرار  استفاده  مورد  اجتماعی  پیچیده  مسائل 

 به تازگی برنامه  های مختلف ملی و بین  المللی با تمرکز بر 
ترویج پژوهش های میان رشته  ای آغاز شده است و در بسیاری 
از کشورها از طریق بودجه تحقیقاتی ویژه و کمک  های مالی یا از 
طریق تخصیص کارکنان، توسعه یافته است )5،6،1(. در ایران نیز 
تحرک نظری و عملی در باب اهمیت مطالعات میان رشته  ای و 
لزوم سرمایه  گذاری در این زمینه طی سال  های گذشته گسترش 
یافته است. مطرح شدن چنین بحث  هایی می  تواند نشان  هایی از 
پیچیده شدن مسائل آموزشی و پژوهشی در حوزه آموزش عالی 
ایران باشد و همچنین رشته  های تثبیت شده و مرزبندی  های 
مرسوم و متعارف چندان پاسخگوی نیازهای امروز جامعه ایران 

و متنوع،  نیست. در واقع، پیدایی پرسش  ها و نیازهای جدید 
توجه به نظریه   پردازی  های جدید در حوزه آموزش و پژوهش را 

ضروری می  سازد )7(.
رویکرد میان  رشته  ای، رویکرد پساتوسعه به دانش است؛ برای 
کشوری مانند ایران، میان  رشته کاری به مثابه کنش برآمده از 
همکاری رشته  ها، در راستای تحقق مسئولیتی که با خود امنیت 
و ایمنی را نیز محقق می  کند، امری خطیر و کاری بسیار دشوار 
است؛ تنها با پرمایگی دانشی و اخلاقی است که می  توان در 
نظر و عمل، میان  رشته  شناس و میان  رشته  کار شد )8(. تحقیقات 
میان رشته  ای درک بهتری از جهان ایجاد می  کند زیرا محققان 
مشکلات  با  مقابله  به  قادر  که  را  تخصصی  مختلف  حوزه  های 

رفتن  بین  از  با  همچنین  می  آورد.  هم  گرد  هستند،  پیچیده 
مرزهای بین علوم ، تکه تکه شدن را در بین گروه  های محقق 
توسعه  جوهره  رشته  ای  میان  تحقیقات   .)9( دهد  می  کاهش 
به دیدگاه گسترده تری در حل  نوآوری و دستیابی  اجتماعی، 
مسئله است. ماموریت پژوهش  های  میان رشته  ای، از بین بردن 
موانع، جهت  گیری مجدد بینش و دستیابی به موفقیت چشمگیر 
این قابلیت مطالعات   .)10( است  دانشگاهی  تحقیقات  در 
میان  رشته  ای روند طبیعی تکامل علم را منعکس می  کند، زیرا 
از دست دادن ارتباط و  افراط در تخصصی شدن پژوهشگر و 
همبستگی  های میان موضوع مطالعه یک رشته با موضوعات سایر 
و جهان پیرامونی، رشته  های دانشگاهی را از کارکرد  رشته  ها 
اصلیشان خارج می  کند )11(. به این ترتیب، میان  رشتگی داعیه 
جامع  نگری و حل مسائلی را دارد که شاخه  های مختلف علمی به 

تنهایی قادر به حل آن  ها نیستند.
مستلزم عمق، وسعت و تلفیق  مطالعات میان  رشته  ای 
تلفیق، محور درک ماهیت مطالعات میان  رشته  ای و  است. 
میان رشته  ای فرایند ترکیب  ویژگی برجسته آن است. تلفیق 
خلاقانه ایده  ها و دانش مربوط به منابع رشته  ای به منظور ایجاد 
معنی  عمق به  یک درک جامع  تر یا پیشرفت شناختی است. 
استفاده از رشته  ها و بینش  های آن  ها؛ وسعت اشاره دارد به 
کار  میان  رشته  ای که از رشته  هایی که ازمنظر معرفت  شناختی 
متفاوت هستند و مطالعات میان رشته  ای، تلفیق میان رشته  ای 
عمق رشته  ای و وسعت رشته  ای .  است و ایجاد تبادل بین 
تلفیق مستلزم استفاده از دانش رشته  ای )عمق و وسعت( و 
مهارت  های تلفیقی، دانش تلفیقی و یک ذهنیت تلفیقی است 
پیشینه پژوهشی نشان می  دهد که  توسعه و گسترش   .)12(
فعالیت  های دانشگاهی میان رشته  ای به مؤلفه  های بسیاری 
بستگی دارد که بسیاری اوقات در ساختار رشته  محور دانشگاه  ها 
وجود ندارد. عوامل و الزامات شناسایی شده می  توانند نقش 
شکل  گیری و توسعه   میان  رشته  ای  ها  محرک  ها و پیشران  های 
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در بخش آموزش و پژوهش باشند )13(. پژوهش  های پیشین 
معرفی  مؤثر  میان  رشته  ای،  رشد  در  را  متعددی  مؤلفه  های 
کرده  اند، از جمله مطالعه ای که با استناد به ادبیات پژوهش و 
یافته  های اکتشافی، اصلاح ساختار رویکرد میان  رشته  ای علوم به 
عنوان پدیده محوری، تحول در نقش دانشگاه  ها، اهداف بنیادین، 
تدوین برنامه  ها به ترتیب به عنوان شرط علّی، شرایط زمینه  ای، 
شرایط مداخله  گر و سیاستگذاری در فرایندها و ساختار و الزامات 
مدیریتی را به عنوان راهبرد معرفی کردند )13(، و در موردی 
دیگر، تسهیلات و منابع مالی مورد نیاز برای طراحی و راه  اندازی 
فعالیت  ها، رشته  ها و برنامه  های مشترک بین  گروه  ها، دانشکده  ها، 
راستای گسترش فعالیت  ها و  صنعت در  دانشگاه  ها، دولت و 
تشویق گروه  های آموزشی به   ،)10( رشته  های میان  رشته  ای 
درگیر شدن در طراحی، تدوین و توسعه میان  رشته  ای  ها )15(،  
ساختار نرم و انعطاف  پذیر )16(؛ بررسی مجدد در روش، چگونگی 
سازوکارهای آموزش در فضا و شرایط جدید دانشی، فرهنگی، 
اجتماعی، منابع، تجهیزات و تکنولوژیکی )17(، توجه به لایه  های 
فرهنگی )18(، میان  رشته  ای شدن امور، مدیریت تعاملی، تمرکز 
برنامه  ریزی، سیاست  گذاری و تصمیم  گیری در  )19(؛  حداقلی 
ارتباط با توسعه اعضای هیأت علمی را در راستای مؤلفه  های 
همچنین    .)20( اصلاح ساختار میان  رشته  ای مؤثرمی  دانند 
مطالعه  ای نتایج حاصل از مصاحبه با 18 کارمند که در دوره  های 
میان  رشته  ای درگیر بودند را این  چنین بیان کرد که مهارت  های 
مورد نیاز در بحث میان  رشته  ای عبارتند از ذهن باز، خارج شدن 
از مرکز توجه و کار در صنعت )21(. علاوه بر این پژوهشگران 
تغییر ساختار واحدهای تحقیقاتی و ایجاد تعهد برای ورود به 
حوزه پژوهش  های میان  رشته  ای را از جمله موارد مؤثر در حرکت 
)22(. محققان جذب  میان  رشته  ای می  دانند  پژوهش  به سوی 
و روش  های صحیح ارزیابی  اعضای هیأت  علمی میان  رشته  ای 
علمی )23(، ایجاد فرهنگ میان  رشته  ای و ساختارهای سازمانی 
مناسب )24( و آمادگی و حمایت نهادی، ساختار و کارکرد گروه 

مجری، جهت  گیری حرفه  ای، مسأله  گشایی و پاسخ  دهی به نیازها، 
معرفت  شناسی و اشراف عمیق به قواعد و نگرش  ها را در این زمینه 
مؤثر می    دانند )25(. شکل  گیری فعالیت  های میان  رشته  ای، باعث 
ایجاد تحرک در حوزه  های مختلف دانش شده و هم  چنین ایجاد 
میان  رشته  ها، استقبال از این حوزه  ی علم را بیشتر نموده چراکه 
میان  رشته  ای  ها به دلیل ماهیت خود که ارتباط زیادی با بازار 
کار دارند، آینده نویدبخش  تری برای دانش  آموختگان به همراه 
دارد. در مجموع می  توان گفت داشتن جهت  گیری میان  رشته  ای 
در جامعه علمی در آینده، یکی از انواع انتخاب  هایی است که 
پرکردن شکاف  های معرفتی و داشتن  الزامی است.  اتخاذ آن 
نیروی انسانی کارآمدتر راه چاره دیگری را برای سیاست  گذاران 
آموزش عالی جهت ورود به این مباحث نمی  گذارد. برای ورود 
به این آموزش مؤلفه  های ساختاری ویژه  ای لازم است. بنابراین 
پژوهش حاضر درصدد شناسایی عوامل مؤثر بر رشد پژوهش  های 
میان  رشته  ای بود تا با استفاده از این مؤلفه  ها به تبیین و تدوین 
الگویی چند وجهی، جامع، راهبردی توسعه پژوهش  های میان 

رشته  ای بپردازد. 

روش پژوهش
حاضر از نظر روش، کاربردی و از نظر گردآوری  پژوهش 
اطلاعات، تحقیق کیفی به حساب مي  آید  و با هدف شناسایی 
از نظریه  با  استفاده  بر توسعه میان رشته  ای،  مؤلفه  های مؤثر 
این پژوهش با استفاده از رویکردی  گردید.  انجام  داده بنیاد 
تفسیرگرایانه سعی دارد تا مؤلفه  های موثر بر توسعه میان رشته  ای 
را در دانشگاه   علوم پزشکی شیراز شناسایی کند. داده  های پژوهش 
اساتید هیأت  از  نفر  با 20  از طریق مصاحبه نیمه  ساختار  یافته 
پژوهش  های  زمینه  در  که  شیراز  پزشکی  علوم  دانشگاه  علمی 
میان  رشته  ای صاحب  نظر بودند و با روش نمونه  گیری هدفمند و 
گلوله  برفی انتخاب شده بودند،  جمع  آوری شد. معیارهای انتخاب 
اعضای نمونه عبارت بودند از داشتن  حداقل 5 سال سابقه هیأت 
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علمی، تنوع مصاحبه  شوندگان از نظر برخورداری از تحصیلات 
دانشگاهی و حوزوی، مقبولیت و خبرگی مصاحبه  شوندگان در 
میان اصحاب آن رشته، داشتن دست کم یک اثر علمی معتبر در 
حوزه  های میان  رشته  ای، تنوع جنسیتی و تنوع سنی. مصاحبه  ها 
به صورت فردی انجام شد و زمان هر کدام به طور تقریبی30 -

 45دقیقه بود. نمونه  گیری نظری تا رسیدن مقوله  ها به اشباع 
مقصود از اشباع نظری مرحله  ای است که  ادامه یافت.  نظری 
داده  های جدیدی در ارتباط با مقوله به دست نیامده و روابط بین 
مقوله  ها برقرار و تأیید شده است )26(. سؤالات مصاحبه از نوع 
نیمه ساختاریافته بوده و بر اساس مبانی نظری و نتایج تحقیقات 

پیشین در حوزه میان رشته  ای، طراحی گردید.

تحلیل داده  ها
داده  ها با استفاده از طرح نظام  دار نظریه داده بنیاد و از 
طریق فرایند کدگذاری، تحلیل شدند. طی کدگذاری باز، متن 
مصاحبه  های ثبت شده با استفاده از کدهای زنده علامت  گذاری و 
آرا تکراری شناخته شد. مفاهیم شامل عبارت  ها و کلمه  هایی بود که 
مصاحبه  شوندگان در خصوص مؤلفه  های مؤثر بر رشد پژوهش  های 
میان  رشته  ای بیان کرده بودند.کدگذاری و بررسی مفاهیم تکرار 
شده تا رسیدن به اشباع نظری ادامه یافت. بررسی و تعمق در 
مفاهیم و مولفه  های مصاحبه  ها پژوهشگر را در دستیابی به مدل 
یاری رساند. در مرحله کدگذاری محوری با توجه به  اکتشافی 
نقش مفاهیم به دست آمده در توسعه پژوهش  های میان رشته  ای، 
این مفاهیم در قالب شرایط علیّ )علل پدیده اصلی(، راهبردها 
)راهبردهایی که برای به مرحله اجرا درآوردن پدیده اصلی انجام 
راهبردها(  )شرایط بستر  ساز خاص مؤثر بر  زمینه  ای  می  شوند(، 
،شرایط مداخله  گر )شرایط عام مؤثر بر راهبردها( و پیامدها )نتایج 
به کار بستن راهبردها( به صورت نظری از طریق مدل فرایندی 
به هم مرتبط شدند. در کدگذاری انتخابی، نظریه پژوهش درباره 
پژوهش  های میان  رشته  ای روایت شده  رشد  بر  مؤثر  مؤلفه  های 

است. در جدول شماره 1 به نمونه  هایی از کدگذاری باز و محوری 
و تناظر مقوله  های فرعی بر مبنای مصاحبه ها اشاره شده است.

بر  مؤثر  مؤلفه  های  مدل  شکل  گیری  به  مفاهیم  استخراج 
توسعه پژوهش  های میان رشته  ای )شکل1( انجامید.

پدیده محوری
پیشرفت در هر رشته، علاوه بر تحقیقات دانشمندان خود، به 
میزان بسیاری به دیدگاه دیگر دانشمندان، به خصوص رشته  های 
رشته  ای  میان  اندیشمندان  است.  نیازمند  هم،  به  نزدیک 
رشته  هایی  فراسوی  در  را  جدید  دنیای  نیازهای  و  واقعیت  ها 
و  محدود  جزئی  نگر،  یکسویه،  ساختاری  که  می  کنند  نکوهش 
تخصصی دارند )27(. همکاری  ها و پژوهش  های بین رشته  ای در 
علوم مختلف از جمله پزشکی حائز اهمیت و ضروری )30 و 31( 
و همچنین مسیری برای برون رفت از محدودیت  های هر یک از 
رشته  های تخصصی پزشکی )32 و 33( و راهبردی برای درمان 
و نجات افراد مبتلا به بیماری  های پیچیده و چند عاملی است 
)34، 35 و 36(. از جمله ضرورت  های دنیای پیچیدة امروز، نیاز 
به دیدگاه  های جامع و همه جانبه برای حل مسائل جامعه است. 
براساس یافته  های پژوهشگران خروج از مرزهای رایج علم و نگاه 
همه جانبه، از عوامل افزایش خلاقیت در ابعاد فردی، گروهی و 
محیطی پژوهش  های میان رشته  ای است )28(. بر اساس تحلیل 
یافته  های منتج از مصاحبه  های انجام شده مهم  ترین موضوع در 
رشد و توسعه پژوهش  های میان رشته  ای، دید همه جانبه نسبت 
به موضوعات و مسائل مختلف می  باشد. از این رو نگاه همه جانبه 
به عنوان پدیده محوری مدنظر قرار گرفت. تجمع افکار و ایده  های 
مختلف، اجازه ورود منتقدین و افراد با دیدگاه  های مختلف زمینه 
را برای بررسی هر چه تمام  تر موضوعات فراهم می  کند. از سوی 
دیگر، آشنایی پژوهشگران با دیدگاه  ها و روش  های پژوهش در 
حوزه  های  در  افراد  نزدیکی  به  منجر  علوم،  مختلف  حوزه  های 

مختلف شده و ایجاد نگاه همه  جانبه می  گردد.
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جدول 1.  نتایج كد  گذاری باز و محوری و تناظر مقوله  های كلی و مقوله  های فرعی
 طبقات اصلی  کدها 

 های مشترک بین علوم مختلف فراهم نمودن زمینه همکاری
 های مختلف علوم های حوزهاستفاده از توانمندی

 برقراری ارتباط بین علوم مختلف 
 های مختلف جلسات بارش فکری بین اساتید رشته

 ای جهت آشنایی و ارتباط رشتهمیانهای ها و کنفرانسها، نشستبرگزاری همایش
 ای ایجاد بستر مناسب جهت تعاملات میان رشته

 های آزاد اندیشانه فضای مناسب بحث
 ها  نامه بین مراکز و دانشگاهانعقاد تفاهم

 
 
 
 ای  رشتهتعامل میان

 اجازه ورود منتقدین 
 خاص  ایبه رشتهنسبت پرهیز از تعصب و دگم نگری 

 ها ایدهتجمیع افکار و 
 های مختلف های پژهش در حوزهها و روشآشنایی با دیدگاه

 پرهیز از نگاه گزینشی 
 جمع شدن افراد از علوم مختلف 

 
 

 نگاه همه جانبه 

 های حمایتیآیین نامه
 حمایت مالی 

 بودجه 
 های تشویقی ایین نامه

 اختصاص بودجه به بخش پژوهش و توسعه 
 ای حوزه میان رشتهمعرفی و تشویق  اساتید سرامد در 

 اند  ای متفق عمل کردهرشتههای که در حوزه میانمعرفی و تشویق دانشگاه

 
 
 ها  مشوق

 آموزش رویکرد پژوهش محوری 
 توانمندسازی افراد در حوزه های میان رشته ای 

 اموزش روحیه کار تیمی  
 ل جامعه ه موضوعات و مسائ نگاه کاربردی و مسله محور ب

 
 آموزش سازی و فرهنگ

 تاسیس مراکزی جهت برقراری ارتباط بین علوم مختلف )مراکز میان رشته ای( 
 های تحقیقاتی ایجاد هسته

 ای انتشار مجلات میان رشته
 ای های میان رشتهمند به حوزهشناسایی اساتید علاقه

 ای  های پژوهشی در حوزه میان رشتهارایه اولویت

 
 

 ها  زیر ساخت

 روحیه تیمی ضعیف 
 فقدان مهارت کار گروهی

 نگاه فردی به پژهش 
 مندی عدم علاقه و دغدغه

 تمایل به محرمانگی 
 ومت امق

 تعدد وظایف هیئت علمی 
 انگیزه قهرمان اصلی بودن 

 
 
 

 فرد محوری 

 نداشتن روحیه تیمی 
 ضعف در کار گروهی 

 های کار گروهیعدم آموزش مهارت

 
 ضعف کار تیمی 

 قوانین محدود کننده 
 شایسته سالاری عدم 

 تسهیم نامتناسب بودجه 
 کارایی نامناسب نظام ارتقا 

 
 موانع ساختاری 

 منفعت طلبی   زیاده خواهی از امکانات و امتیازات  خواهی بیشتر سهم
 نگاه هزیه فایده  زمان کمتر ، نتیجه بیشتر

 جدایی دانشگاه و صنعت 
 جدایی حوزه و دانشگاه 
 غیرپزشکیجدایی دانشگاه علوم پزشکی و 

 جدایی دانشکده و دپارتمان هاها  
 جدایی رشته های مختلف 

 
 جدا افتادگی 
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عبدالرضا محمودی و همکاران طراحی مدل مؤلفه  های مؤثر بر توسعه پژوهش  های میان رشته  ای 

شرایط علّی
شرایط علّی اشاره به موجباتی دارد که مستقیماً بر مقوله نگاه 
همه جانبه اثر می  گذارد و منشاء ایجاد این نوع نگاه می  باشد. 
انجام  مصاحبه  های  متون  و  موجود  مضامین  تحلیل  براساس 
شده، فرهنگ  سازی و آموزش، عوامل ساختاری و زیرساخت  ها 

از جمله شرایط مورد نیاز برای ایجاد نگاه همه جانبه می  باشند. 
شروع آموزش  های مورد نیاز  از مدارس جهت توانمندی افراد 
برای انجام فعالیت  های گروهی، ایجاد روحیه پژوهش محوری 
زمینه  موجود  امکانات  از  بهینه  استفاده  زمینه  در  آموزش  و 
دیگر  سوی  از  می  کند.  فراهم  جانبه  همه  نگاه  ایجاد  برای  را 

 طبقات اصلی  کدها 
 ای تعریف نامشخص و مبهم از میان رشته

 ای ابعاد ناشناخته میان رشته
 ای های میان رشتهعدم درک ضرورت و لزوم انجام پژوهش

 پیدا نکردن جایگاه مناسب  
 ای عدم شناخت دقیق مصادیق بین رشته

 
 ناشناختگی 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 پدیده محوری:

 نگاه همه جانبه

 شرایط زمینه ای:

هامشوق  

 جدا افتادگی

 ناشناختگی

 

 پیامد:

 تعامل بین رشته ای

 

ی :شرایط علّ  

آموزشفرهنگ سازی و   

 عوامل ساختاری 

 زیر ساخت ها

 شرایط مداخله گر:

 ضعف کار تیمی

 فرد محوری

 منفعت طلبی

 

 راهبردها: 

 آگاهی افزایی

هادرونی سازی ارزش  

های چندگانه برقراری ارتباط  

 تربیت نیروی انسانی

ی پژوهش افزایش اعتبارات   

های حمایتیتدوین آئین نامه  

 

شکل 1. مدل مؤلفه  های مؤثر بر توسعه پژوهش  های میان رشته  ای
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عبدالرضا محمودی و همکاران طراحی مدل مؤلفه  های مؤثر بر توسعه پژوهش  های میان رشته  ای 

سازوکارها، زمینه  ها و ساختارهاي لازم براي توسعه فعالیت  ها 
تحقیقاتی  هسته  های  ایجاد  رشته  اي،  میان  پژوهش  های  و 
موجب  معتبر  دانشگاه  هاي  در  رشته  ای  بین  مراکز  تأسیس  و 
مي  شود که به صورت رسمي و علمي نیازسنجي براي توسعه 
انجام  متمرکز  طور  به  بین  رشته  اي  پژوهش  های   فعالیت  ها 
شود. همچنین کمک به انتشار مجلات با حوزه فعالیت میان 
پژوهش  های  حوزه  به  علاقه  مند  اساتید  شناسایی  رشته  ای، 
میان رشته  ای از دیگر زیر ساخت  های مؤثر و لازم برای توسعه 
پژوهش  های میان رشته  ای می  باشد. تسهیم نامتناسب بودجه، 
عوامل  جمله  از  ارتقا  ناکارامد  نظام  و  شایسته  سالاری  عدم 
ساختاری محدودکننده بوده که رسیدن به دیدگاه همه جانبه 
رو  روبه  مشکلاتی  با  را  رشته  ای  میان  پژوهش  های  توسعه  و 

می  سازد.

شرایط زمینه  ای 
نگاه  ایجاد  بر  تأثیرگذار  زمینه  ای  شرایط  جمله  از  مشوق  ها 
نیاز،  ارائه تسهیلات و منابع مالي مورد  همه جانبه می  باشند. 
آیین  تدوین  توسعه،  و  پژوهش  بخش  به  بودجه  اختصاص 
حوزه  های  به  اساتید  ورود  برای  حمایتی  و  تشویقی  نامه  های 
در  برتر  و  موفق  دانشگاه  های  و  اساتید  معرفی  میان رشته  ای، 
حوزه پژوهش  های میان رشته  ای می  تواند انگیزه  ای برای ورود و 
ادامه فعالیت اساتید در حوزه  های میان رشته  ای باشد. ازجمله 
اثرات بسیار مهم پژوهش  های میان رشته  ای می  توان به نقش 
آن در حل مسائل جامعه و به توسعه رفاه اجتماعی اشاره کرد 
که در آن ارتباط دوسویه بین رشته های مختلف، دانشگاه  ها و 

صنایع مختلف موجب تسهیل این امر می  گردد. 
پژوهش  های میان رشته  اي یکي از ابعاد نوآوري پژوهشی است. 
ضرورت دارد بر اساس این نوآوري، ساختارهاي علمي و اداري 
توسعه،  به منظور  دانشگاه  ها  و  دانشکده  ها  موجود در گروه  ها، 
تقویت و تشویق همکاري، مشارکت و تعامل دو وجهي و چند 

وجهي در راستای توسعه و گسترش فعالیت  ها و رشته  های بین 
رشته  ای، بازنگري و بهبود یابد. با ساختارهاي موجود، گسترش 
امکان  پذیر  سختی  به  رشته  اي  میان  رشته  های  و  فعالیت  ها 
غیر  و  پزشکی  علوم  دانشگاه  های  جدافتادگی   .)28( است 
فاصله  و  مرزبندی  مختلف،  رشته  های  و  دانشکده  ها  پزشکی، 
باعث  تنها  نه  است  موانعی  از جمله  دانشگاه  ها  و  بین صنعت 
فاصله بین اساتید حوزه  های مختلف شده، بلکه زمینه همکاری 
و فعالیت  های مشترک را کاهش می  دهد. در جوامع پیشرفته 
نگاه توسعه  ای به پژوهش  ها مسئله  محور و محصول  محور بوده و 
مبتنی بر نیازهای جامعه شکل می  گیرد. از اهداف پژوهش  های 
از  که  می  باشد  این حوزه  بودن  مسئله  محور  نیز  میان  رشته  ای 
و  رشته  ها  دانشگاه  ها،  گرفتن  قرار  هم  کنار  و  تعاملات  طریق 
حوزه  های مختلف علوم امکان  پذیر می  باشد. از سوی دیگر، عدم 
عدم  آن،  ابعاد  و  رشته  ای  میان  حوزه  های  از  مشخص  تعریف 
درک ضرورت و لزوم انجام پژوهش  های میان رشته  ای و پیدا 
نکردن جایگاه مناسب این  گونه پژوهش  ها، ما را در رسیدن به 

نگاه همه جانبه با محدودیت  هایی مواجه می  سازد.

 شرایط مداخله  گر
موجبات ایجاد نگاه همه جانبه در پژوهش  های میان  رشته  ای نه 
در خلأ، بلکه در شرایط خاص محیطی شکل می  گیرد. توسعه 
علمی به این معنا است که ما از دانش و روش عقلانی برای 
رشته  ای  مختلف در جامعه کمک بگیریم. میان  حل مسائل 
نوظهور در حیطه پژوهش  های دانشگاهی  از جمله بخش  های 
بر  غلبه  این حوزه مستلزم  نیل به آینده مطلوب در   و  است 
برابر  در  مقاومت  محوری،  فرد  روحیه  جمله  از  فردی  موانع 
وظایف  تعدد  است.  پژوهش  به  نو  دیدگاهی  پذیرش  و  تغییر 
اساتید هیئت علمی، ورود اساتید را به حوزه پژوهش  های میان 
رشته  ای با محدودیت  هایی مواجه می  سازد. از سوی دیگر تمایل 
به محرمانگی و انگیزه  قهرمان اصلی بودن  به عنوان موانعی 
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می  کند.  عمل  رشته  ای  میان  های  حوزه  به  ورود  زمینه  در 
منفعت  طلبی افراد و داشتن نگاه هزینه- فایده مبنی بر تلاش 
بین  همکاری  تضعیف  موجب  بیشتر،  بازده  دریافت  و  کمتر 

اساتید حوزه  های مختلف می  شود.

راهبردها
جهت توسعه  راهکارهایی  استخراج  به  حاضر،  پژوهش  نتایج 
پژوهش  های میان  رشته  ای انجامید. این راهکارها شامل آگاهی 
پژوهش  های  وجودی  فلسفه  توجیه  و  ضرورت  اهداف،  از 
کردن  درونی  مجریان،  و  مسئولان  میان  در  میان  رشته  ای 
ارزش  های این مقوله برای افراد و مشخص کردن حوزه و ابعاد 
پژوهش  های میان  رشته  ای با هدف درک ضرورت و لزوم انجام 
این  گونه پژوهش  ها، برقراری ارتباط هرچه بیشتر بین دانشگاه  ها) 
اعم از علوم پزشکی و غیر علوم پزشکی(،  دانشگاه و صنعت، 
به منظور استفاده بیشتر از  مختلف  دانشکده  های  و  رشته  ها 
و تربیت نیروی  تحول درآموزش  نیازها و توان  های یکدیگر؛ 
میان  در حوزه  های  افزایش اعتبارات پژوهشی  انسانی کارامد، 
پژوهش،  و  توسعه  بخش  های  به  بودجه  اختصاص  و  رشته  ای 
تشویقی، ایجاد فضاهایی  و  حمایتی  آیین  نامه  های  تدوین 
جهت تسهیل تعاملات متخصصان حوزه  های مختلف، برگزاری 
همایش  ها و نشست  های بین  رشته  ای با هدف آشنایی حوزه  های 
تحقیقاتی  هسته  های  و  مراکز  ایجاد  یکدیگر،  با  علوم  مختلف 
حیطه  های  در  پژوهش  موضوعات  معرفی  و  تسهیل  هدف  با 
میان  رشته  ای، تربیت نیروی انسانی پژوهشگرکارآمد؛ اتخاذ 
موجبات  رویکرد میان  رشته  ای از طریق مراکز میان  رشته  ای 
توسعه را در حوزه پژوهش  های میان  رشته  ای فراهم می  نماید. 

پیامد 
در نهایت توسعه پژوهش  های میان رشته  ای می  تواند دستاورد 
تعامل بین رشته  ای باشد. توسعه مطالعات بین رشته  ای علاوه 

براینکه موجب انسجام محیط دانشگاهی، پویایی نظام آموزشی 
دانشگاه  ها و در نتیجه، رشد و اصلاح فرهنگ می  شود، امکان 
نیازهای  رفع  و  علوم  بین  خالی  فضای  و  فاصله  بردن  بین  از 
جامعه را نیز به دنبال دارد. بدیهی است با سازماندهی و توسعه 
پژوهش  های میان رشته  ای، گامی مؤثر در جهت توسعه علمی 
و کاربردی علوم در ایران برداشته خواهد شد، چراکه با تدوین 
شکاف  های  بود  خواهند  قادر  افراد  میان  رشته  ای،  برنامه  های 
روش  شناختی و نظری بین رشته  ها را پر کنند و با تحقیقات 
مشترک و همکاری بین متخصصان علوم مختلف، بستری فراهم 
قابل  نتایج  و  می  شود  تقویت  همکاری  روحیه  شدکه  خواهد 
اعتمادتری در عرصة علم به دست می  آید. در واقع پژوهش  های 
با  تازه به حساب می  آید که  میان رشته  ای، آشکارا، توسعه  ای 
ایجاد آن می  توان اجتماعات پیوندی میان دانشمندان و محققان 
معنای  به  رشته  ای  میان  پژوهش  های  توسعه  آورد.  وجود  به 
نفی محاسن و فواید نظام  های رشته  ای نیست. چراکه رویکرد 
داشتن  و  سازماندهی  آگاهی،  از  برخورداری  علت  به  رشته  ای 
چارچوبی از حقیقت از طریق مفاهیم و الگوهای مربوط و رشد 
اطمینان  بخشی  اثر  شده،  تعریف  مسیر  بر  منطبق  و  تدریجی 
بی  فایده  علم  منطقی  ساختار  واقع،  در  دارد.  یادگیرنده  بر 
نیست، بلکه بحث در شیوه استفاده از آن و مهارت  های تلفیق 
یافتن پاسخ به مسائل موجود می  باشد.  رشته  های مختلف در 
توسعه انجمن  ها، کارگاه  ها و همایش  هاي مرتبط با فعالیت  ها و 
موضوعات میان  رشته  اي، کارگاه  هاي آموزشي، انجمن  هاي علمي 
و  برگزاری همایش  ها یکي از راهکارهاي زیربنایي و ترویجي 
با  باید  است.  میان  رشته  ای  علمي  فعالیت  هاي  گسترش  براي 
برقراری ارتباط بین حوزه  های مختلف علوم و ایجاد فضاهایی 
پژوهش  های  و  فعالیت  ها  بین  رشته  ای،  تعاملات  تسهیل  برای 
را  ترویج و اطلاع  رساني کرد، دستاوردهاي آن  را  بین  رشته  اي 
را  بین  رشته  اي  زمینه حوزه  های  در  دانش  تبادل  و  نمود  ارائه 
بین  مشترک  همکاری  های  زمینه  نمودن  فراهم  داد.  افزایش 
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و  مختلف  مراکز  بین  تفاهم  نامه  هایی  انعقاد  طریق  از  علوم 
دانشگاه  ها، برگزاری جلسات بارش فکری بین اساتید حوزه  های 
مختلف از طریق افزایش زمینه تعاملات بین رشته  ای منجر به 

توسعه هر چه بیشتر پژوهش  های میان  رشته  ای می  شود.

 بحث و نتیجه گیری
به دیدگاه  های  نیاز  امروز،  از ضرورت  های دنیای پیچیده  یکی 
جامع برای حل مسائل جامعه است. بسط مطالعات بین  رشته  ای 
علاوه بر اینکه موجب انسجام محیط دانشگاهی، پویایی نظام 
آموزشی دانشگاه  ها و در نتیجه، رشد و اصلاح فرهنگ می  شود، 
امکان ازبین بردن فاصله و فضای خالی بین علوم و رفع نیازهای 
جامعه را نیز به دنبال دارد. قطعاً شناسایی مؤلفه  های تأثیرگذار 
بر پژوهش  های میان  رشته  ای، می  تواند در پیشبرد اهداف جامعه  
اثرگذار باشد. از آنجا که ارتقای تکنولوژی برنوعی زمینه  سازی 
علمی در جامعه متکی است، دانشگاه و اساتید به عنوان بستر 
واقعی تربیت نیروی انسانی در این رابطه نقشی غیرقابل انکار 
امروزه رویکرد میان  رشته  ای در علوم گامی در  ایفا می  نماید. 
توسعه، جریانی چندبعدی است که  توسعه ملّی است.  جهت 
متعددی در کلیه ابعاد  تغییرات  علاوه بر تغییرات اقتصادی، 
همچنین یکی  همراه با شاخص  های ویژه خود دارد.  جامعه، 
میان  رشته  ای،  پژوهش  های  از پایه  های اساسی رشد و توسعه 
توجه به رابطه سیستماتیک و نظامند علوم مختلف با یکدیگر و  
فراهم آوردن زمینه  های لازم جهت رشد متوازن علوم مختلف 

است.
با توجه به یافته های پژوهش حاضر مهم  ترین موضوع در رشد 
و توسعه پژوهش  های میان رشته  ای، دید همه جانبه نسبت به 
موضوعات و مسائل مختلف می باشد. تجمع افکار و ایده  های 
مختلف، اجازه ورود منتقدین و افراد با دیدگاه  های متنوع زمینه 
را برای بررسی هر چه تمام  تر موضوعات فراهم می  کند. از سوی 
دیگر، آشنایی پژوهشگران با دیدگاه  ها و روش  های پژوهش در 

در حوزه  های  افراد  نزدیکی  به  منجر  علوم،  مختلف  حوزه  های 
مختلف شده و ایجاد نگاه همه جانبه می  گردد. فرهنگ  سازی و 
آموزش، عوامل ساختاری و زیرساخت  ها از جمله شرایط مورد 
نیاز و علّی ایجاد نگاه همه جانبه می  باشند. شروع آموزش  های 
انجام  برای  افراد  توانمندی  جهت  مدارس  از  نیاز  مورد 
فعالیت  های گروهی، ایجاد روحیه پژوهش محوری و آموزش در 
زمینه استفاده بهینه از امکانات موجود زمینه را برای ایجاد نگاه 
همه جانبه فراهم می  کند. از سوی دیگر سازوکارها، زمینه  ها و 
میان  پژوهش  های  و  فعالیت  ها  توسعه  براي  لازم  ساختارهاي 
بین  مراکز  تأسیس  و  تحقیقاتی  هسته  های  ایجاد  رشته  اي، 
به صورت  معتبر موجب مي  شود که  دانشگاه  هاي  رشته  ای در 
رسمي و علمي نیازسنجي براي توسعه فعالیت  ها پژوهش  های 

بین  رشته  اي به طور متمرکز انجام شود.
نگاه  ایجاد  بر  تأثیرگذار  زمینه  ای  شرایط  جمله  از  مشوق  ها 
نیاز  مورد  مالي  منابع  و  تسهیلات  ارائه  می  باشند.  جانبه  همه 
آیین  تدوین  توسعه،  و  پژوهش  بخش  به  بودجه  اختصاص   ،
حوزه  های  به  اساتید  ورود  برای  حمایتی  و  تشویقی  نامه  های 
برتر در  و  اساتید و دانشگاههای موفق  میان رشته  ای، معرفی 
حوزه پژوهش  های میان رشته  ای می  تواند انگیزه  ای برای ورود و 
ادامه فعالیت اساتید در حوزه  های میان رشته  ای باشد. ازجمله 
اثرات بسیار مهم پژوهش  های میان رشته  ای می  توان به نقش 
آن در حل مسائل جامعه و به توسعه رفاه اجتماعی اشاره کرد 
که در آن ارتباط دوسویه بین رشته های مختلف، دانشگاه  ها 
موجبات  می  گردد.  امر  این  تسهیل  موجب  مختلف  صنایع  و 
ایجاد نگاه همه جانبه در پژوهش  های میان  رشته  ای نه در خلأ، 
علمی  توسعه  شکل می  گیرد.  بلکه در شرایط خاص محیطی 
به این معنا است که ما از دانش و روش عقلانی برای حل 
مسائل مختلف در جامعه کمک بگیریم. میان رشته  ای از جمله 
و  است  دانشگاهی  پژوهش  های  حیطه  در  نوظهور  بخش  های 
نیل به آینده مطلوب در  این حوزه مستلزم غلبه بر موانع فردی 
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از جمله روحیه فرد محوری، مقاومت در برابر تغییر و پذیرش 
دیدگاهی نو به پژوهش است.

جهت توسعه  راهکارهایی  استخراج  به  حاضر،  پژوهش  نتایج 
پژوهش  های میان  رشته  ای انجامید. این راهکارها شامل آگاهی 
پژوهش  های  وجودی  فلسفه  توجیه  و  ضرورت  اهداف،  از 
کردن  درونی  مجریان،  و  مسئولان  میان  در  میان  رشته  ای 
ارزش  های این مقوله برای افراد و مشخص کردن حوزه و ابعاد 
پژوهش  های میان  رشته  ای با هدف درک ضرورت و لزوم انجام 
این  گونه پژوهش  ها، برقراری ارتباط هرچه بیشتر بین دانشگاه  ها) 
اعم از علوم پزشکی و غیر علوم پزشکی(،  دانشگاه و صنعت، 
به منظور استفاده بیشتر از  مختلف  دانشکده  های  و  رشته  ها 
و تربیت نیروی  تحول درآموزش  نیازها و توان  های یکدیگر؛ 
میان  در حوزه  های  افزایش اعتبارات پژوهشی  انسانی کارامد، 
پژوهش،  و  توسعه  بخش  های  به  بودجه  اختصاص  و  رشته  ای 

تشویقی، ایجاد فضاهایی  و  حمایتی  آیین  نامه  های  تدوین 
جهت تسهیل تعاملات متخصصان حوزه  های مختلف، برگزاری 
همایش  ها و نشست  های بین  رشته  ای با هدف آشنایی حوزه  های 
تحقیقاتی  هسته  های  و  مراکز  ایجاد  یکدیگر،  با  علوم  مختلف 
حیطه  های  در  پژوهش  موضوعات  معرفی  و  تسهیل  هدف  با 
میان  رشته  ای، تربیت نیروی انسانی پژوهشگرکارآمد؛ اتخاذ 
موجبات  رویکرد میان  رشته  ای از طریق مراکز میان  رشته  ای 
توسعه را در حوزه پژوهش  های میان  رشته  ای فراهم می  نماید. 
پیامد این نوع نگاه و برنامه ریزی همه جانبه توسعه پژوهش  های 
بین رشته ای است که دامنه و عمق پژوهش ها را بیشتر و آن  ها 

را کاربردی  تر خواهد ساخت.
پژوهش حاضر با رعایت اصول رازداری، حفظ حریم خصوصی، 
و جلب  به مشارکت  کنندگان  زیان رساندن  و  از ضرر  اجتناب 

رضایت آگاهانه مصاحبه  شوندگان صورت پذیرفت.
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Designing a Component of Studies on the Development of Interdisciplinary 
Research (a Grounded theory study)

Abdolreza Mahmoudi1*, Mitra Amini2, Farideh Ensafdaran3, Maryam Shamsai4

Abstract
Background and Objective: In recent years, the interdisciplinary approach in order to solve complex and 

multidimensional problems in different sciences, education and politics has been noticed. The connection and 

correlation between the subject of study of a discipline with the subjects of other disciplines and the surrounding 

world can provide a new perspective and a new approach to solving problems. In fact, interdisciplinarity has the claim 

of comprehensiveness and solving problems that different scientific branches are not able to solve alone. The current 

research was conducted with the aim of identifying the effective components on interdisciplinary development, using 

the data theory of the foundation.

Methods and Materials: The study was presented qualitatively and analyzes and the final model in the form of 

Grounded theory. Research data were collected through semi-structured interviews with 20 faculty members of Shiraz 

University of Medical Sciences, who had expertise and experience in the field of interdisciplinary research, with a 

purposeful sampling method and with software Maxqda software was analyzed.

Results: The results obtained from the analysis of the research interviews led to the identification of 11 main 

categories (interdisciplinary interaction, comprehensive view, incentives, culture and education, structural factors, 

infrastructural factors, Isolation, unfamiliarity, individualism, selfishness and weak teamwork). All-round view as the 

central phenomenon, interdisciplinary interaction as the result, culture building and education of structural factors 

and infrastructures as causal conditions, individual factors (individualism, utilitarianism and weakness of teamwork) 

as intervention conditions. Therefore, incentives, isolation and unfamiliarity were identified as background factors.

Conclusion: The results of the present research led to the extraction of solutions for the development of 

interdisciplinary research. These solutions include comprehensive awareness of interdisciplinary research, establishing 

more communication between universities, development in education and training of efficient human resources, 

increasing research credits in interdisciplinary fields, drafting regulations. support and encouragement, creating 

spaces to facilitate the interactions of experts in different fields, holding interdisciplinary conferences and meetings 

with the aim of familiarizing different fields of science with each other, creating research centers and cores with 

the aim of facilitating and introducing research topics in interdisciplinary areas, training efficient researcher human 

resources, and also adopting an interdisciplinary approach through interdisciplinary centers that provide opportunities 

for development in the field of interdisciplinary research.

Keywords: Qualitative research, Grounded theory, Interdisciplinary research, Interview.

1*. Corresponding author. Research center of Quran, Hadith and medicine, Shiraz University of Medical Sciences, Shiraz, Iran
ar.mahmoudi313@yahoo.com
2. Professor of Community Medicine. School of Medicine. Clinical Education Research Center. Shiraz University of Medical Sciences.                           
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 سابقه هیأت علمی رشته جنس  سن ردیف  
 سال  40 بالینی  مرد 70 1
 سال 23 بالینی  مرد 53 2
 سال 12 بالینی  زن  55 3
 سال 20 بالینی  زن  53 4
 سال 35 بالینی  مرد 61 5
 سال 25 بالینی  مرد 56 6
 سال 32 بالینی  مرد 61 7
 سال 31 غیربالینی زن  56 8
 سال 32 غیربالینی مرد 63 9
 سال 20 غیربالینی مرد 47 10
 سال 7 بالینی  مرد 43 11
 سال 10 بالینی  مرد 42 12
 سال  15 بالینی  زن  42 13
 سال 16 غیربالینی مرد 43 14
 سال 7 بالینی  مرد 39 15
 سال 12 بالینی  مرد 38 16
 سال 30 غیربالینی مرد 60 17
 سال 15 غیربالینی مرد 41 18
 سال 13 بالینی  مرد 40 19
 سال 14 غیربالینی زن  38 20

یافته  های جمعیت  شناختی نمونه
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نيازهاي مذهبي و معنوي مراقبان بيماران مبتلا به سرطان: نظريه رويه

محدثه فهيمی علی  آباد1*، فريبا زرانی2

چکیده

 زمینه و هدف: مذهب و معنويت نقش جدايي ناپذيري در مقابله افراد با حوادث استرس  زا ايفا مي  کنند. شناسايي نيازهاي 
مذهبي و معنوي مراقبان بيماران مبتلا به سرطان، درجهت فراهم  سازي اطلاعات لازم جهت طراحي مداخلات آموزشي و روانشناختي 

مبتني بر نيازهاي اين مراقبان، هدف پژوهش حاضر است.
  روش بررسی: به شيوه  اي کيفي و با رويکرد نظريه رويه در سال 1399 انجام شده است. مشارکت  کنندگان را مراقبان 
بيماران مبتلا به سرطان در تهران تشکيل داده  اند. اطلاعات از طريق مصاحبه نيمه  ساختاريافته با 21 مراقب و از طريق 
نمونه  گيري نظري و هدفمند تا رسيدن به اشباع اطلاعات گردآوري شد. براساس کدگذاري متون مصاحبه  ها و مشاهدات 

صورت گرفته، نيازها و طبقه  بندي   آنها استخراج گرديد.
  یافته ها: نيازهاي مذهبي و معنوي کشف شده در دو مقوله »نياز به ارتباط بيشتر با خدا« و »بازنگري انديشه  هاي 
معنوي و مذهبي« دسته  بندي گرديد. مهم  ترين مقوله  هاي فرعي استخراج شده از اين نتايج عبارتند از: »نياز به اعمال 

مذهبي«، »نياز غلبه بر ترس از مرگ«،»نياز درک معنا براي زندگي« و »نياز حل چالش  ها در مورد عدالت خداوند«..
  نتیجه گیری: عواقب مذهبي و معنوي سرطان براي مراقب چشمگير است. با توحه به بافت فرهنگي و مذهبي جامعه، 
بار مسئوليتي بالا و فشارهاي ناشي از مشکلات و از دست دادن قريب الوقوع يکي از نزديکان منجر مي  گردد، مراقبان باورهاي 
معنوي و مذهبي خود را مورد بازنگري قرار دهند و اگر در اين بازنگري راهنمايي نداشته باشند، شايد دچار گمراهي شوند. 
توانمندسازي مراقبان در مورد پيامدهاي مذهبي و معنوي که ممکن است تجربه کنند و آموزش افراد جامعه و نزديکان براي 

درک بيشتر شرايط مراقب، مفيد خواهد بود.

   كلمات كلیدی: بيماران مبتلا به سرطان، نياز مذهبي و معنوي، مراقبان، نظريه رويه

     mohadese.fahimi72@gmail.com       1*. نويسنده مسئول. کارشناسی ارشد روانشناسی بالينی، دانشکده علوم تربيتی و روانشناسی، دانشگاه شهيد بهشتی، تهران، ايران
  fzarani@yahoo.com   2. استاديار گروه روانشناسی، دانشکده علوم تربيتی و روانشناسی، دانشگاه شهيد بهشتی، تهران، ايران
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مقدمه
و  پزشکي  علوم  در  شده  انجام  پيشرفت  هاي  علي  رغم 
بيماري منجر به مرگ،  به عنوان  دارويي، همچنان سرطان 
سهم به  سزايي از مرگ و مير در جهان را دارا مي  باشد. در 
بيماري  هاي  از  بعد  مرگ  علت  سومين  سرطان  نيز  ايران 
بيماري  سرطان  ديگر،  سويي  از  است.  تصادفات  و  قلبي 
با  مرتبط  افراد  و  خانواده  مبتلا،  فرد  بر  علاوه  که  است 
غيررسمي  و  خانوادگي  مراقبين  و  مي  کند  درگير  را  بيمار 
است دچار  در اثر مراقبت از بيمار مبتلا به سرطان ممکن 
مسائل اقتصادي، اجتماعي، جسمي، رواني و معنوي شوند. 
بيماري سرطان  به  مبتلايان  از  مراقبت  مسئوليت  ايران  در 
خويشاوندان  و  فرزندان  همسران،  توسط  کلي  طور  به 
ساختار  ايراني  فرهنگ  در  زيرا  مي  شود  پذيرفته  نزديک 
تحت  نيز  مراقبت  و  بوده  برجا  پا  هنوز  سنتي  خانواده  هاي 
فرد  حضور  معمولاً  مي  گردد.  انجام  ساختار  همين  تاثير 
و  مي  شود  روزمره  وظايف  تغيير  باعث  سرطان  به  مبتلا 
باعث  درمان  جانبي  عوارض  و  بيماري    اين  درمان  طول 
و  اجتماعي  زندگي  براي  زماني  گذراندن  در  بيمار  مي  شود 
شغلي خود دچار مشکل شود که اين موضوع اهميت نقش   

مي  دهد)1(. افزايش  را  آنها  مراقبان 
به  که  گوناگوني  مسئوليت  هاي  و  دشوار  شرايط  وجود 
آنها  از  که  بالايي  انتظارات  و  مي  گردد  تحميل  مراقبان 
بيماران مبتلا به سرطان وجود دارد منجر  از  براي مراقبت 
بروز  خطر  در  اينکه  بر  علاوه  بيماران  مراقبان  مي  شود، 
مشکلات هيجاني، فيزيکي و کارکردي قرار گيرند و اکثر اين 
روانشناختي)مانند  مشکلات  تني،  روان  علائم  نظر  از  افراد 
در  تغييرات  نگراني(،  و  پرخاشگري  اضطراب،  افسردگي، 
شوند،  مشکل  دچار  جسماني  سلامت  و  زناشويي  زندگي 
بکشند  چالش  به  نيز  را  خود  مذهبي  و  معنوي  باورهاي 
در  وايس  و  نوردس  ملون،  مطالعه  ي  مثال،  عنوان  به   .)1(

رابطه با مراقبان بيماران مبتلا به سرطان نشان داد که اين 
افراد از کيفيت زندگي پايين  تر و حمايت اجتماعي کمتري 
و همچنين  برخوردارند  نزديک خود  به خويشاوندان  نسبت 
بيمار خانواده دارند)2(.  نگراني دائمي درباره آينده  ي عضو 
بيمار  بهبودي  داده  اند  نشان  مطالعات  که  حاليست  در  اين 
با حمايتي که از سوي مراقب دريافت مي  کند، رابطه دارد. 
يعني هر چقدر شرايط جسماني، رواني، معنوي و کارکردي 
مراقبان بيمار مبتلا به سرطان بهتر و مساعدتر باشد، روند 
امر  اين  که  بود  خواهد  مطلوب  تر  و  سريع  تر  بيمار  بهبود 
شناسايي  و  مراقبان  بر  بيشتر  توجه  اهميت  بر  تاکيدي 
مشکلات آنها دارد، زيرا علاوه بر بالا بردن مطلوبيت سطح 
زندگي آنها، بيماران مبتلا به سرطان نيز در شرايط بهتري 

به درمان خود ادامه خواهند داد )3(.
پژوهش  اصلي  مساله  فوق،  مطالب  گرفتن  نظر  در  با 
فشارهايي،  و  مسئوليت ها  چنين  ايجاد  که  است  اين  حاضر 
بيماران  مراقبان  براي  را  معنوی  و  مذهبی  مشکلات  چه 
اين  نيازهاي  آن  تبع  به  و  مي  کند  ايجاد  سرطان  به  مبتلا 
خود  مراقبتي  نقش  بالا  کيفيت  با  بتوانند  اينکه  براي  افراد 

چيست.  نمايند  ايفا  را 
مبتلا  بيماران  مراقبان  نيازهاي  و  مشکلات  با  رابطه  در 
صورت  کشور  از  خارج  و  کشور  در  تحقيقاتي  سرطان،  به 
گرفته است. سجاديان، حيدري و مختاري مشکلات مراقبتي 
را  پستان  سرطان  به  مبتلا  بيماران  خانوادگي  مراقبان  در 
داد  نشان  داده  ها  تحليل  و  تجزيه  دادند.  قرار  بررسي  مورد 
بيماران داراي مشکلات اطلاعاتي، فيزيکي، رواني،  مراقبان 

مي  باشند)4(. اقتصادي  و  فردي  و  معنوي،مذهبي 
مراقبان  روي  مراقبتي  فشارهاي  ديگر  مطالعه  ای  در 
قرار  بررسي  مورد  را  سرطان  به  مبتلا  بيماران  خانوادگي 
رواني،  جسمي،  هاي  جنبه  از  را  مراقبتي  فشار  آنها  دادند. 
يافته  هاي  نمودند.  تحليل  و  تجزيه  مالي  و  مذهبي  معنوي، 
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بيماران  اين  هاي  خانواده  مراقبان  که  داد  نشان  آنان 
تجربه  را  معنوی-مذهبی  و  مالي  اضطراب  از  بالاتري  سطح 
مي  کنند و درصد قابل توجهي از آنها از اضطراب و افسردگي 
آمده  به دست  نتايج  به  توجه  با  فوق  رنج مي  برند. محققان 
مبتلا  بيماران  خانوادگي  مراقبان  که  نمودند  گيري  نتيجه 
و  مالي  رواني،  جسمي،  مشکلات  معرض  در  سرطان  به 
مراقبت  هاي  برنامه  هاي  ايجاد  و  دارند  قرار  معنوي-مذهبي 

بسيار ضروري است)5(. اين مشکلات  براي کاهش  ويژه 
شناسايي  هدف  با  تحقيقي  در  ملاسيوت  و  وانگ 
پيشرفته  سرطان  به  مبتلا  بيماران  نشده  برآورده  نيازهاي 
نشده  برآورده  نياز  دادند. هفت حوزه  انجام  آنها  مراقبان  و 
به  نياز  از:  بودند  عبارت  که  شد  شناسايي  مراقبان  براي 
مذهبي،  و  نيازمعنوي  نيازمالي،  روانشناخت،  نياز  اطلاعات، 
نياز  و  اجتماعي  نياز  بيمار،  از  مراقبت  حوزه  در  نياز 
جسماني. که از اين هفت حوزه رايج ترين نيازها در حوزه 

بودند)6(. مذهبي  و  معنوي  نيازهاي  و  اطلاعاتي  نيازهاي 
تحقيقي  در  خود  همکاران  همراه  به  اسکالا  همچنين 
نيازهاي جسمي،  نيازهاي مختلف شامل  توصيفي در زمينه 
مبتلا  بيماران  مراقبان  معنوي-مذهبي  و  اجتماعي  رواني، 
 172 شامل  آنها  آماري  نمونه  دادند.  انجام  سرطان  به 
خصوص  در  که  داد  نشان  تحقيق  هاي  يافته  بود.  مراقب 
خستگي،  احساس  مراقبان  رواني،  و  جسمي  نيازهاي 
افسردگي،  وزن،  اضافه  آلودگي،  خواب  ترس،  اضطراب، 
ساير  انجام  در  توانايي  عدم  و  جنسي  مشکلات  فراموشي، 
نياز  به  داشت  ضرورت  که  مي  کردند  بيان  را  مسئوليت  ها 
براي رفع آنها توجه گردد. همچنين اهم نيازهاي معنوي و 
مشکل،  انکار  زندگي،  معناي  تعريف  به  نياز  شامل  مذهبي 
گرديد)7(. بيان  روانشناس  با  و صحبت  مذهبي  ترديدهاي 

با توجه به مطالعات اشاره شده در بالا و ذکر اين نکته 
مختلف تا حدودي ممکن  مشکلات مراقبان در جوامع  که 

فرهنگ و شرايط حاکم بر هر جامعه  است با توجه به 
شرح  به  حاضر  تحقيق  انجام  ضرورت  باشند)8(،  متفاوت 

مي  باشد. ذيل 
طول  افزايش  باعث  پزشکي  و  دارويي  پيشرفت  هاي   )1
که  است  شده  سرطان  به  مبتلا  بيماران  زندگي  دوره  ي 
زندگي  در  مراقبان  کليدي  نقش  بر  تاکيدي  امر  همين 
به  مبتلا  بيمار  مراقبان  است.  سرطان  به  مبتلا  بيماران 
دچار  است  ممکن  مراقبت،  دوران  گذران  در حين  سرطان 
و  معنوی  مسائل  زمينه  در  مخصوصاً  بسياری  چالش  های 

گردند. مذهبی 
نيازهاي  شناسايي  زمينه  ي  در  قبلي  پژوهش  هاي   )2
روش  با  اغلب  کشور،  در  به سرطان  مبتلا  بيماران  مراقبان 
عميق  بررسي  امکان  که  است  گرفته  صورت  کمي  پژوهش 
تجربه  ي  اين  از  برآمده  نيازهاي  شناسايي  مراقبان،  تجارب 
معنوی  نيازهاي  در  فرهنگ  نقش  تاثير  همچنين  و  زيسته 

نمي  سازد. فراهم  را  مراقبان  مذهبی  و 
در خصوص  واطلاعات لازم  داده  ها  فراهم سازي  نهايتاً،   )3
در  می  رسد  نطر  به  که  مراقبان  مذهبی  و  معنوی  نيازهای 
توجه می گردد، جهت طراحي  آنها  به  شرايط سخت کمتر 
نيازهاي  بر  مبتني  روانشناختي  و  آموزشي  مداخلات 
پژوهش حاضر مي  انجام  قابل ذکر  از ضرورت  هاي  مراقبان 

باشد. 
نقش  مورد  بيان شده در  اهميت  به  توجه  با  نتيجه،  در 
مراقبت  سيستم  در  سرطان  به  مبتلا  بيماران  مراقبان 
حاضر،  تحقيق  انجام  ضرورتهاي  تشريح  و  جوامع  بهداشتي 
هدف اصلي از اين مطالعه شناسايي جامع و کامل نيازهاي 
سرطان  به  مبتلا  بيماران  مراقبان  مذهبی  و  معنوی 
عميق  واکاوي  و  مطالعه  براساس  و  رويه  نظريه  براساس 
مشاهدات  همچنين  و  افراد  اين  تجربيات  و  مرتبط  ادبيات 

مي  باشد. محقق  مستقيم 
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بررسی روش 
جامعه پژوهشي عبارت بود از مراقبان بيماران مبتلا به 
سرطان در تهران و نمونه  ها با روش در دسترس و هدفمند 
حاضر،  پژوهش  خروج  و  ورود  معيارهاي  شدند.  انتخاب 
مرحله  در  سرطان  به  مبتلا  بيمار  مراقب  از:  بودند  عبارت 
توانايي  از  اصلي،  مراقب  نقش  داشتن  ضمن  که  پاياني1، 
بوده و طبق گزارش خود  ارتباط کلامي برخوردار  برقراري 
نداشته  را  به اختلالات شديد رواني و جسماني  ابتلا  زمينه 
اعلام  را  پژوهش  در  شرکت  براي  آگاهانه  رضايت  و  باشد 
شرکت  افراد  نداشتن  تمايل  شامل  نيز  خروج  معيار  کند. 
کننده به ادامه همکاري در هر زمان از اجراي پژوهش بود. 
بنابراين در بکارگيری نمونه  گيری نظری که در اين تحقيق 
نقطه شروع مهم  ترين رکن  پيدا کردن  است،  استفاده شده 
از  نمی  توان  نمونه  گيری  نوع  اين  در  بود.  ميدان  به  ورود 
انتخاب  بايستی  نمونه  و  افراد  تعداد  نمود چه  قبل مشخص 
که  يافت  ادامه  زمانی  تا  اطلاعات  جمع  آوری  بلکه  شوند، 
قبلًا  که  داده  هايی  با  شده،  جمع  آوری  جديداً  داده  های 
محقق  عبارتی  به  و  نداشت  تفاوتی  شده  اند  جمع  آوری 
هيچ   )1 مرحله،  اين  در  باشد.  رسيده  اشباع  مرحله  به 
 )2 نمی  آمد؛  دست  به  مقوله  يک  به  مرتبط  يا  جديد  داده 
و  يافته  پرورش  خوبی  به  ابعاد  و  ويژگی  ها  لحاظ  از  مقوله 
ميان  مناسبات   )3 و  می  داد  نمايش  را  آن  گوناگونی  های 
مقوله  ها به خوبی مشخص و اعتبارشان برای محققين ثابت 

بود. شده 
 به منظور دستيابي به هدف و پاسخ به سوالات پژوهش 
روش  از  طور مشخص  به  و  کيفي  پژوهش  روش  از  حاضر، 
ارائه  گاتمن  توسط  که   )Facet Theory( رويه  نظريه 
راهبردي  رويه،  نظريه  است.  شده  استفاده  است،  گرديده 

که  است  ديگري  علوم  و  روانشناسي  در  پژوهش  براي 
نظريه  اين  مي  کنند.  بررسي  را  رفتار  پيچيده  سيستم  هاي 
داده  هاي  تحليل  بر  و  تحقيق  محتواي  کردن  قاعده  مند  بر 
تحقيق  اجراي  و  ثابت  قوانين  کشف  منظور  به  اصلي 
رويه  نظريه  در  دارد.  تمرکز  علوم  اين  در  نظريه  بر  مبتني 
اساسي  اصطلاحات  قالب  در  مي  شود  مطالعه  آنچه  نهايتاً 
جمله  نگاشت  آن  به  که  مي  شود  تعريف  و  مفهوم  سازي 

)9(   گويند. 
در  تحقيق،  اهداف  به  دستيابي  منظور  به  مقاله  دراين   
در  پرداخته شد. سپس  موضوع  ادبيات  مطالعه  به  اول  گام 
معنوی  نيازهاي  و  مشکلات  شناسايي  منظور  به  دوم  گام 
و  نيافته  ساختار  نيمه  مصاحبه  هاي  مراقبان،  مذهبی  و 
مصاحبه  ها  خصوص،  اين  در  گرفت.  انجام  آنها  با  عميق 
کرده،  بيان  کوال  که  مرحله  اي  هفت  روش  براساس 
صورت  به  مصاحبه  انجام  به  توجه  با   )10( شد.  طراحی 
باز  آنقدر  )نه  گسترده  و  باز  سوال  هايی  ساختاريافته،  نيمه 
امکان  که  محدود  آنقدر  نه  و  برگيرد  در  را  چيز  همه  که 
را  است،  حاضر  تحقيق  اصلی  هدف  که  جديد  اکتشاف  های 
گرديد  مطرح  و  طراحی  مشارکت  کنندگان  از  ببرد(  بين  از 
مانند: روند اين بيماری طولانی مدت است، در اين فرآيند 
اگر  چيست؟  شما  مذهبی  و  معنوی  دغدغه  های  طولانی 
که  مذهبی  و  معنوی  نيازهای  از  ليست  يک  می  خواستيد 
می  نوشتيد؟  چه  بنويسيد  کرديد  احساس  مدت  اين  در 
شما  بود،  حاکم  شرايطی  چه  اگر  طورکلی  به  می  کنيد  فکر 
معنوی  نيازهای  و  آمديد  کنار می  اين موضوع  با  تر  راحت 

می  کرديد؟ احساس  کمتری  مذهبی  و 
 سپس در راستاي شناسايي مفاهيم، محتوا و رويه  هاي 
مبتلا  بيماران  مراقبان  معنوی  و  مذهبی  نيازهاي  با  مرتبط 
گفتگو  در  مصاحبه  شونده  با  مصاحبه  هنگام  در  سرطان،  به 
و تعامل متقابل موضوع بحث را در چارچوب تحقيق دنبال  1.  End-Stage
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متن  صورت  به  ساختاريافته  نيمه  مصاحبه  هاي  اين  و  شد 
متن  از  استفاده  با  گام سوم،  در  نهايتاً،  گرديد.  پياده  سازي 
آنها  چندباره  بررسي  و  مطالعه  و  شده  انجام  مصاحبه  هاي 
و  مذهبی  نيازهاي  دهنده  نشان  که  رويه  ها  گرديد،  تلاش 
به  توجه  با  و  شناسايي  مي  باشند  مراقبان  مختلف  معنوی 
تمام  نتيجه  و  شوند  طبقه  بندي  مشترک  شان  ويژگي  هاي 
گرديد.  بيان  و  خلاصه  نگاشت  جمله  قالب  در  موارد  اين 
تلاش  مصاحبه  هر  از  پس  که  است  توضيح  به  لازم  البته 
انجام  براي  را  آن  ضعف  نقاط  و  تحليل  مصاحبه  متن  شد 

شود. برطرف  بعدي  مصاحبه 
تا  اطلاعات  جمع  آوري  پژوهش،  روش  نوع  به  توجه  با 
داده  هايي  با  شده،  جمع  آوري  جديداً  داده  هاي  زماني  که 
يافت  ادامه  نداشتند،  تفاوتي  شده  اند  جمع  آوري  قبلًا  که 
تحقيق  انجام  براي  رسيدند.  اشباع  مرحله  به  محققين  و 
زمان مصاحبه  ها  ميانگين  و  انجام شد  دقيقه مصاحبه   418
اطلاعات در جدول شماره يک  است. ساير  بوده  35 دقيقه 

است.  بيان شده 
موردنظر  کيفی  رويکرد  به  توجه  با  تحقيق  اين  در 

تحليل  و  تجزيه  برای  تفسيری  تحليل  از  رويه(،  )نظريه 
شد  تلاش  شد.  استفاده  مصاحبه  ها  شده  پياده  سازی  متون 
و  مذهبی  نيازهای  مصاحبه،  متون  کدگذاری  از  استفاده  با 
مشاهدات  و  مصاحبه  ها  بستر  از  آنها  بندی  طبقه  و  معنوی 
ادبيات  کمک  با  سپس  و  شود  استخراج  گرفته،  صورت 
برای  گردند.  نهايی  و  تعديل  شده  استخراج  موارد  تحقيق 
مقوله  های  اطلاعات،  صحت  از  بيشتر  چه  هر  اطمينان 
استخراج شده،  مراقبان  معنوی  و  مذهبی  نيازهای  و  فرعی 
بررسی  محقق،  همکاران  ساير  توسط  مصاحبه  های  داده 
و  مراقبان  نيازهای  روی  کامل  توافق  نهايت  در  و  مجدد 
با توجه به رويه های به دست  انجام شد و  طبقه  بندی آنها 
کيفيت  و  اعتبار  گرديد.  تدوين  تحقيق  جمله  نگاشت  آمده، 
داده  ها،  مثلث  بندی  های  روش  از  استفاده  با  نيز  نتايج 
که خود شامل  ارزيابی شد  مقبوليت  معيار  و  اعضاء  کنترل 
زمينه  يافته  ها،  بودن  کاربردی  تناسب،  دهگانه  معيارهای 
استناد  و  بداعت، حساسيت  انحراف،  منطق، عمق،  مفاهيم، 

است. يادنوشته  ها  به 

جدول 1. ویژگي  هاي مشاركت  كنندگان در تحقیق )مراقبان بیماران مبتلا به سرطان(

 نفر شرح ي طبقه بند نفر شرح ي طبقه بند

  13 زن  تيجنس
 مارينسبت با ب

 2 همسر 
 5 خواهر  8 مرد

 12 فرزند  21  مجموع

 2 مادر  16 کساليکمتر از  مدت زمان مراقبت
 21  مجموع 5 کسال يشتر از  يب 

  21  مجموع
 يت شغليوضع

 9 شاغل/کارمند 

 10 دار خانه 9 مجرد  ت تاهل مراقبيوضع
 2 کار يب  12 متاهل

 21  مجموع 21  مجموع

  11 ي تر از کارشناسنييپا لاتيتحص
 سن مراقب

 3 سال   30تا  20
 9 سال   40تا  30 10 و بالاتر  يکارشناس

 9 سال به بالا  40 21  مجموع
 21  مجموع   
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یافته  ها
به  نتيجه تحليل سطر  بکارگيري روش کدگذاري و در  با 
با  ابتدا 84 مفهوم استخراج گرديد و سپس  سطر مصاحبه  ها، 
انجام فرآيند مقايسه مداوم و ترکيب نمودن مفاهيمي که داراي 
و  رسيديم  مفهوم  به 43  بودند،  مشترک  ويژگي  يا چند  يک 
نهايتاً 27 مفهوم که داراي جامعيت و عموميت بيشتري بودند 
مفاهيم  اين  سپس  شدند.  شناسايي  تحقيق  کار  ادامه  براي 
معنوی  و  مذهبی  نيازهای  قالب  در  فرعي  مقوله   2 قالب  در 
مراقبان بيماران مبتلا به سرطان طبقه بندي و تبيين گرديدند. 
نيازهاي  آمده،  به دست  با توجه مفاهيم و رويه  های  ادامه  در 
مذهبي و معنوي مراقبان بيماران مبتلا به سرطان در قالب دو 

مقوله فرعی تشريح خواهد شد.
نیازهاي مذهبي و معنوي

گفتار مصاحبه  شوندگان  از  که  نيازهايي  مهم  ترين  از  يکي 
برخورد  در  مذهبي  و  معنوي  عامل  به  نياز  گرديد،  استخراج 
معنويت  بود.  سخت  شرايط  با  مقابله  توانايي  و  پريشاني  با 
مفهومي است که از دو بخش ايمان و معنا تشکيل مي  شود و 
شامل تجربه    ي متصل بودن و احساس آرامش است. دين يک 

مجموعه خاص از باورها و شيوه  هاي عملي مرتبط با يک ساز 
در ماهيت شناختي نوعي  مذهب  است.  خاص  مذهبي  کار  و 
مقابله معنوي مي  باشد و نقش جدايي ناپذيري در مقابله افراد 
نيازهاي معنوي  به  با حوادث استرس  زا ايفا مي  کند. پرداختن 
و مذهبي مي  تواند چارچوبي معنادار براي بيمار، مراقبان بيمار 
و رنج ناشي از آن فراهم کند و همانطور که در بخش مقدمه 
اين تحقيق بيان گرديد، معمولاً تحقيقات نيز حمايت مذهبی 
و معنوي را براي بيماران مبتلا به سرطان و خانواده  هايشان از 
مورد نياز اين  را سودمند و  مي  دانند وآن  منابع مهم سازگار 
بيماران ذکر کرده  اند. از سوي ديگر، پيامد اين نيازهاي معنوي 
براي مراقبان در اين شرايط بحراني عبارت از احساس نااميدي، 
و  پوچي  احساس  نااميدي،  ترديد،  صدمه،  تنهايي،  از  ترس 
مي  دهد  نشان  موضوع  همين  که  است  کنترل  دادن  از دست 
مداخله و ارزيابي در اين زمينه بسيار مهم است. طبق تجارب و 
اظهارات مراقبان شرکت  کننده در اين پژوهش می  توان نيازهای 
انديشه  هاي  بازنگري  زيرشاخه  ي  دو  به  را  معنوی  و  مذهبی 

معنوي -مذهبي و نياز به ارتباط و توسل به خدا تقسيم کرد.

 

و اين موضوع که روند رشد 
 بيماري در 

مراقبان بيماران مبتلا به 
 سرطان با توجه به

Aمکان مراقبت  

a1  بيمارستان  

a2 منزل   

Bمرحله  

b1 اول   

b2 دوم   

b3 سوم   

b4 چهارم   

d1 خيلي کم   

Cانواع نياز  

 قرار دارد نياز به 

C1 بيشتتتتتتتر نياز به ارتباط  
 با خدا

C2 های بازنگری در انديشه 
 مذهبی و معنوی

 را در سطح  بيان نمودند.

d4 زياد   

Dگستره پاسخ  

d2 کم   

d3 متوسط   

d5 خيلي زياد   

شکل 1. جمله نگاشت نیازهاي مذهبی و معنوی مراقبان بیماران مبتلا به سرطان
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اظهارات  معنوي-مذهبي:  اندیشه  هاي  بازنگري  الف( 
مراقبان نشان مي  دهد با بروز اين بحران جدي در زندگي، آن  ها 
بحران  هاي  وجودي،  يا  معنوي  مشکلات  با  بيماران  مانند  نيز 
ايمان يا نااميدي و غم و اندوه ناشي از آن، دست و پنجه نرم 
مي  کنند. بر طبق تجارب مراقبان، وقوع بحران در زندگي باعث 
نشده خود  و مسائل حل  معنوي  شده که مشکلات مذهبی- 
را نشان دهند و به صورت بحران معنا بروز کنند، که به اين 
نياز  مشکلات در گفتار مراقبان تحت عناوين ذيل اشاره شد: 
به رفع احساس تنهايي، نياز به غلبه بر ترس از مرگ، نياز به 
درک معنا براي زندگي، نياز به حل چالش ها در مورد مفاهيمي 
مانند عدالت خداوند، ارزيابي منفي از خدا به عنوان تنبيه  کننده 
قدرت خدا.   توجه به نمونه  هايي از  و خشم و ترديد در مورد 
هنگام  در  نشان مي  دهد که  کنندگان  مشارکت  مصاحبه  هاي 
ابتلاي يکي از عزيزان  به رنج و بيماري، تعريف فرد از مفهوم 
زندگي دستخوش تغيير و بازنگري شده است. در همين زمينه 
يکي از مراقبان که زني تقريباً ميانسال بود اين  گونه بيان کرد:» 
واقعا زندگي هيچي نيس. دو روز که سرپا هستي کار مي  کني 
و  يه گوشه  ميوفتي  مريض ميشي  و مي  گذره آخرش هم که 
از  ديگر  يکي  مي  ميري«.  بعدم  ميشي  محتاج  و  ذليل  و  خوار 
مراقبان اينگونه توصيف کرد: » چند وقت پيش که همراه پدرم 
از مريض  هاي بخش فوت  يکي  موندم همون شب  بيمارستان 

روي  خيلي  آسونه.  خيليم  و  نزديکه  خيلي  مرگ  ديدم  کرد. 
روحيه  ام تاثير گذاشت که اين زندگي چيه؟«. 

مثل اينکه مراقبان مانند تمام  کساني که با درد و رنج يکي 
کردند تا به طور  عزيزان خود مواجه شده  اند، فرصت پيدا  از 
روشن جهت  گيري خود نسبت به مرگ را مرور نمايند. تجربه 
اين شرايط دشوار علاوه بر کمک به بازنگري در مفهوم مرگ، 
را هم  نظام معنايي فرد پيرامون مفاهيم عدالت و قدرت خدا 
دختر  يک  مادر  که  مراقبان  از  يکي  تحت تأثير قرار مي  دهد. 
بودم  شوکه  گفت:»خيلي  بود اينگونه  سرطان  به  مبتلا  جوان 
قبل  بيوفته.  براي دخترم  اتفاقي  نداشتم همچين  انتظار  اصلًا 
بود  پرانرژي  هميشه  و  باهوش  و  فعال  خيلي  مريضي  اين  از 
کد  نظر  از  تحصيلات چه  نظر  از  بود چه  اوج  توي  و هميشه 
بانوگري. همه ميگن به خدا توکل کن ولي من نميتونم  . ديگه 
و  شک  مراقبان  از  ديگر  يکي  کردم«.  شک  توي عدالت خدا 
ترديد در وجود عدالت خداوند و نياز به درک معنا از شرايط 
سخت را اين چنين بيان کرد: »نياز به اينکه براي اين اتفاقات 
و سختي  هايي که دارم به دوش مي  کشم، يه معنايي پيدا کنم. 
همش به خودم ميگم آخه به کدوم گناه دارم اين عقوبت رو 
مي  کشم. پس آدمايي که توي زندگيشون کار خير مي  کنن با 
انجام ميدن  اونايي که بي  خيالن و هرکاري دستشون مي  رسه 
برابرن؟ اين سوالا رو کاش مي  تونستم براي خودم جواب بدم«. 

جدول 2. ویژگي  هاي مشاركت  كنندگان در تحقیق )مراقبان بیماران مبتلا به سرطان(

 مفاهيم مقوله فرعي  نيازها

 نياز 
 مذهبي -معنوي

 نياز به انجام اعمال مذهبي )شرکت در مراسم مذهبي و ...(  نياز به ارتباط بيشتر با خدا 
 نياز به نزديکي با خداوند 

 هاي  بازنگري انديشه
 مذهبي  -معنوي

 نياز به غلبه بر ترس از مرگ 
 نياز به درک معنا براي زندگي 

 وجودي نياز به رفع احساس تنهايي 
 ها در مورد عدالت خداوند نياز به حل چالش

 ارزيابي منفي از خدا به عنوان تنبيه کننده
 خشم و ترديد در مورد قدرت خداوند 
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يکي ديگر از مراقبان همين موضوع را اينگونه توصيف نمود: 
»مادرم هيئتي بود يک عمر براي مجلس امام حسين چاي ريخت 
و گريه کرد. منم همينطور و پدرم هم همينطور. خود من چقد به 
سر و سينه زدم از اول محرم تا آخر محرم. به هيچکس هم بدي 
نکرديم. هميشه راه خودمون رو مي  رفتيم. همين مادرم که الان 
هيچي ازش نمونده همه به سرش قسم مي  خوردن اينقدر مومن 
و مذهبي بود. حالا اگه عدالتي بود چرا مادر من بايد اينجوري 
گرفتار مي  شد. چرا اونايي که براشون عزاداري مي  کرد دستشو 
نمي  گيرن و کمکش نمي  کنن؟ اينه که مي  گم وضعيت معنويتم 
بيماري  از مراقبان که مادرش دچار  خيلي خرابه«. يکي ديگر 
سرطان بود توضيح داد که بيماري مادرش، باورهاي قبلي وي 
نسبت به احساس کنترل بر شرايط توسط دعا و اتصال به قدرت 
برتر را تحت تاثير قرار داده است:»قبلًا فکر مي  کردم که با دعا 
مي  تونم تقدير رو عوض کنم و کاري کنم که اوضاع طبق ميل 
من پيش بره ولي الان با خودم ميگم مگه همه اونايي که از دست 
رفتن کسي براشون دعا نکرده؟ هرچي بخواد بشه ميشه و با دعا 

چيزي عوض نميشه«. 
به  نياز  مراقبان،  درگفتار  از مسائل مطرح شده  ديگر  يکي 
به  مربوط  موقعيت  هاي  بود.  تنهايي وجودي  احساس  با  مقابله 
ارتباطي  واسطه  به  الاعلاج،  بيماري  هاي صعب  و  زندگي  پايان 
که بين مرگ و تنهايي وجودي است، انسان  ها را بيشتر با اين 
مساله روبرو مي  کند که انسان هر قدر هم در ارتباط و متصل 
باز هم در هستي وجود خود تنها است و به  به ديگران باشد، 
عبارت ديگر تنها به دنيا پا گذاشته و تنها هم از دنيا خواهد رفت. 
اين مساله مي  تواند باعث برانگيخته شدن احساسات ناخوشايند 
نسبت به تنهايي مرگ، فرار از فکر کردن به تجربه مرگ و ترس 
از مرگ شود. »هميشه آدمي بودم که دوس داشتم دور و برم 
شلوغ باشه ولي حالا مي  بينم که هزار نفر هم که باشن فرقي به 
حال تنهايي آدم نمي  کنه«. صحبت  هاي بعضي از مراقبان نشان 
براي مثال يکي  با اضطراب مرگ داشت.  از تجربه  ي رويارويي 

نمود: »صد درصد همه  توصيف  را  اين  گونه شرايط  مراقبان  از 
آدما يه ترس پنهاني از مرگ دارن از اعمالشون و از بهشت و 
جهنمي که براي خودشون ساختن. ولي وقتي که اينجوري يکي 
از عزيزانت جلوي چشمت در حال از دست رفتن باشه خيلي به 
فکرش نزديک تري«. يکي ديگر از مراقبان اينگونه بيان کرد:» 
قبلًا به مرگ فکر نمي  کردم الان ترس از مرگ پيدا کردم. خيلي 
از مرگ و نحوه مردن و اتفاقات بعد از مرگ مي  ترسم«. بايد در 
اين زمينه فرصتي فراهم شود که مراقبان از مداخله  هاي حمايتي 
مي  توانند  همچنين  روان  شناسان  بهره   گيرند.  روان  شناختي  و 
نقش مهمي در تشخيص عوامل موثر بر پريشاني و ترس وجودي 
دررابطه با مرگ و ارائه  ي اقدامات درماني با تمرکز بر ديدگاه فرد 

نسبت به مرگ ايفا کنند.
ب( نیاز به ارتباط و توسل به خدا: يکي از نيازهايي که در 
گفتار مراقبان مورد تاکيد قرار گرفت و در اين تحقيق ما آن را از 
مولفه  هاي نيازهاي معنوي- مذهبي قرار داديم، نياز به نزديکي 
و ارتباط با خدا براي کسب آرامش وکنار آمدن با شرايط سخت 
ناشي از بيماري عزيزان بود. استمداد از خداوند و ياري جستن 
از ائمه اطهار و حضور در اماکن مقدس و نذر و دعا از روش  هاي 
مقابله  اي معنوي-مذهبي رايج در بين مراقبان است. اکثر مراقبان 
تاثير اين اعمال در رسيدن به آرامش را ذکر کردند و نياز به رفتن 
به مجالس سوگواري مذهبي و ذکر دعا و زيارت و انجمن  هاي 
شرايط  با  سازگاري  براي  موثر  راهکارهاي  عنوان  به  را  ديني 
به  نياز  دانسته  اند.  به سرطان  مبتلا  بيمار  از  مراقبت  تنش  زاي 
شرکت در مراسم مذهبي، سفر به اماکن مذهبي و نياز به نزديکي 
خداوند به عنوان نيروي برتر جزو اين نيازها بودند. مراقبان با 
جملات متفاوتي نياز به حس نزديکي با خدا را ابراز کردند که 
نمونه  هايي از آنها را ذکر مي  کنيم. »خيلي سعي مي  کنم به خدا 
توکل کنم ولي قبلًا بيشتر فکر مي  کردم خدا هست. يعني بيشتر 
حضورش رو حس مي  کردم کاش مي  تونستم يه زيارت برم يکم 
سبک شم«. » آدم توي شرايط سخت بيشتر از همه چي نياز 
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داره حس کنه يکي هست که حواسش بهش هست و نمي  ذاره 
وضع از اون چيزي که هست خرابتر بشه«. »نخيلي احتياج دارم 
اينکه حس کنم دعاهام  که مثه قبل خدا منو ببينه و بشنوه. 
داره برآورده ميشه. قبلًا بيشتر حس مي  کردم به خدا نزديکم. به 
اون حس معنويتي که آرومم کنه نياز دارم«. »براي شفا گرفتن 
خواهرم فقط بايد ائمه يه نظري به ما بکنن. امام حسين يه نظري 

بکنه و خواهرم شفا بگيره«.
به  نياز  کردند  ابراز  مراقبان  نيازهايي  که  از  ديگر  يکي   
مراقبان  از  يکي  بود.  آرامش  براي کسب  اعمال مذهبي  انجام 
مدام  که  و عجله  هايي  کار  بخاطر  اکثراً  زمينه گفت:»  اين  در 
دارم نمي  تونم نمازمو سر وقت بخونم. حتي نمي  رسم يه سجاده 
خيلي  اينجا  نمازخونه  ي  توي  روز  اون  کنم.  پهن  خودم  براي 
خلوت بود و وقت هم داشتم ولي نه مي  تونستم استغاثه کنم نه 
مي  تونستم راحت گريه کنم. با اين شرايطي که من دارم بايد 
حس و حالش بياد ولي نمياد. اونم وقتي که بهش نياز دارم«. 
يکي ديگر از مراقبان نياز به انجام عبادت و اعمال مذهبي را 
اين  گونه اظهار کرد:»افسوس گذشته رو خيلي مي  خورم. قبل از 
اين موقعيت همه نمازم رو مي  رفتم مسجد مي  خوندم. هفته  اي 
چند بار به زيارت امامزاده  ها مي  رفتم و در مجالس روضه خيلي 
شرکت مي  کردم. الان با اين وضعيت خيلي عذاب وجدان دارم 
که نمي  تونم نمازم را درست بخونم و نمي  تونم به زيارت برم و 
ساير اعمال قبلي رو انجام بدم. فکر مي  کنم اگر مثل قبل توکل 

داشتم اين شرايط برام آسون  تر مي  شد«.
 
بحث

هدف از انجام تحقيق حاضر، شناسايي نيازهاي مذهبی و 
معنوی مراقبان بيماران مبتلا به سرطلان که در مرحله پاياني 
اين  ادبيات موجود در  با توجه به کمبود  بود.  به سر مي  برند، 
زمينه، در تحقيق حاضر تلاش گرديد، با انتخاب روش تحقيق 
نظريه رويه به بررسي جامع و کامل اين نيازها در داخل کشور 

پرداخته شود و با کنکاش بيشتري مولفه  هاي تشکيل دهنده  ي 
تعريف  و  بررسي  سرطان  به  مبتلا  بيماران  مراقبان  نياز  اين 
به  آنها  بازتاب  و  نيازها  اين  با شناسايي  از يک سو،  تا  گردند 
براي برطرف نمودن  نهادهاي ذيربط تلاش گردد راهکارهايي 
اين نيازها بکار گرفته شود و از سويي ديگر، ادبيات مرتبط با 
سرطان  به  مبتلا  بيماران  مراقبان  مذهبی  و  معنوی  نيازهاي 
بر  غني  تر گردد. به عبارت ديگر، نوآوري تحقيق حاضر علاوه 
کامل  و  جامع  بررسي  رويه،  نظريه  تحقيق  روش  بکارگيري 
سرطان  به  مبتلا  بيماران  مراقبان  معنوی  و  مذهبی  نيازهاي 

مي  باشد.

نتیجه  گیري 
يافته  هاي تحقيق حاضر، ضمن تاييد اين نکته که در رابطه 
مراقب-بيمار، بيمار مرکز توجه و مراقبت قرار دارد و نيازهاي 
مراقبان  مذهبی  و  معنوی  نيازهای  مي  ماند،  مغفول  مراقبان 
بيماران مبتلا به سرطان را در دو گروه »نياز به ارتباط بيشتر 
انديشه  های معنوی و مذهبی« طبقه  با خدا« و »بازنگری در 
بندي نمود. با توجه به خلاصه نتايج تحقيق که در بخش مقدمه 
به آن اشاره گرديد و اين موضوع که محقق در ادبيات داخل 
کشور و خارج از کشور مدل جامع و کاملي که تمام نيازهاي 
معنوی و مذهبی مراقبان بيماران مبتلا به سرطان را با استفاده 
از نظريه رويه بررسي کرده باشد، پيدا نکرد، نيازها و رويه  هاي 
استخراج شده از داده  هاي تحقيق را مي  توان با يافته  های ساير 
معنوی  و  مذهبی  نيازهای  به  آنها  از  بخشی  به  که  تحقيقات 
پرداخته  اند مقايسه نمود. در مجموع نتايج تحقيق در ارتباط با 
نيازهاي مذهبي و معنوي مراقبان بيماران مبتلا به سرطان با 
نتايج بدست آمده از تحقيقات صورت گرفته در اين حوزه، که 
در قسمت مقدمه به آنها اشاره گرديد همخواني داشت. علاوه 
با تحقيقات مرتبط، نشان  نتايج تحقيق حاضر  براين، مقايسه 
هم  به  چند  هر  مختلف  جوامع  در  مراقبان  نيازهاي  مي  دهد 
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نزديک مي  باشد، اما با توجه به فرهنگ و شرايط حاکم بر هر 
جامعه ممکن است تفاوت  هايي در بروز آنها وجود داشته باشد. 
در  معنوي  و  مذهبي  نيازهاي  به  ويژه  توجه  مثال،  عنوان  به 
جامعه ما با توجه به بافت سنتي و مذهبي و شرايط محيطي و 
فرهنگي حاکم بر آن، از مهم  ترين نيازهايي بود که ضرورت دارد 
مراقبان در  توانمندسازي  اين خصوص  توجه گردد. در  به آن 
مورد پيامدهاي مذهبي و معنوي که ممکن است تجربه کنند 
براي درک بيشتر  افراد جامعه و نزديکان  و همچنين آموزش 
شرايط مراقب مفيد مي  باشد. داشتن اطلاعات مذهبي و معنوي 
و بکارگيري از افراد متخصص در اين حوزه به چنين مراقباني 
مي تواند باعث افزايش کيفيت زندگي آنها و به تبع آن افزايش 

کيفيت زندگي بيمار گردد.  
پژوهش حاضر در زمينه بررسي نيازهاي مذهلی و معنوی 
تحقيق  روش  از  استفاده  با  به سرطان  مبتلا  بيماران  مراقبان 
نظريه رويه، داراي محدوديت  هايي بود که ضرورت دارد نتايج 
آنجايي  که  از   )1 گردد.  تفسير  آنها  گرفتن  نظر  در  با  تحقيق 
مستلزم  کنندگان  شرکت  رواني  سلامت  بررسي  و  سنجش 
صرف زمان بيشتري بود و خارج از حوصله  ي پاسخگويان بود، 
مراقبت  دوره  شروع  از  پيش  آنان  رواني  وضعيت  تاثير  امکان 
سرطان  انواع  از  يک  هر   )2 نداشت.  وجود  پژوهشگر  براي 
بستري،  دوران  عوارض  بيماري،  عوارض  ميزان  در  مي  تواند 
ميزان حفظ استقلال بيمار و نياز به مراقبت تاثير داشته باشد.

اين پژوهش مراقبان بيماران  جامعه مراقبان شرکت  کننده در 
مبتلا به انواع مختلف سرطان بوده  اند، لذا ممکن است مراقبان 
انواع مختلف سرطان نيازهاي متفاوتي از يکديگر را ابراز کنند 
که بررسي جداگانه در اين پژوهش ميسر نبود. 3( در تحقيقات 
تعصبات  و  فرض  ها  پيش  دادن  دخالت  و  بروز  امکان  کيفي 
خدشه  دار  را  تحقيق  نتايج  و  يافته  ها  است  ممکن  پژوهشگر 
نمايد. هر چند در اين پژوهش، محقق تلاش نمود تا حد امکان 
و  تجارب  رصد  به  اقدام  صرفاً  و  نموده  عمل  سوگيري  بدون 

مشاهدات مشارکت  کنندگان نمايد.
در پايان، با توجه به نتايج تحقيق، شرايط محيطي کشور و 
در نظر گرفتن محدوديت  هاي فوق  الذکر، پيشنهادات پژوهشي 
از:  عبارتند  پژوهشي  پيشنهادهاي  مي  گردد.  ارائه  کاربردي  و 
1( در رابطه با مفاهيمي که در اين تحقيق به آنها اشاره شد 
از  نتايج بدست آمده  تا  تحقيقات کمًي مناسبي صورت گيرد 
آنها و ميزان اهميت هر يک از اين مفاهيم با جمله  نگاشت ارايه 
شده در اين تحقيق مقايسه گردد. 2( پژوهشگران با طبقه  بندي 
انواع مختلف سرطان، به طور خاص نيازهاي مراقبان بيماران 
مبتلا به سرطان خاص مانند پستان، ريه، معده و غيره را مورد 
حاضر  تحقيق  نتايج  با  را  تحقيق  نتايج  و  داده  قرار  بررسي 
مقايسه نمايند. همچنين پيشنهادهاي کاربردي عبارتند از: 1( 
نتايج  از  پژوهشي مي  توانند  و  آموزشي  دانشگاه  ها و موسسات 
تحقيق به منظور آگاهي دادن به دانشجويان در نحوه برخورد با 
اين افراد استفاده نموده و اساتيد و دانشجويان مقاطع تحصيلات 
با درک اهميت  بالقوه اين حوزه( مي  توانند  تکميلي )محققان 
موضوع، ادبيات مرتبط با مراقبان بيماران مبتلا به سرطان را 
بهداشتي  نهادهاي  و  سازمان  ها   )2 دهند.  گسترش  کشور  در 
)مانند وزارت بهداشت( و مذهبی مي  توانند با استفاده از نتايج 
تحقيق حاضر ضمن شناسايي و شناخت نسبت به مشکلات و 
به سرطان،  مبتلا  بيماران  مراقبان  معنوی  و  مذهبی  نيازهاي 
را  اقدامات مرتبط خود  نيازها  اين  از  آگاهي کامل و جامع  با 
برنامه  ريزي و اجرا نمايند. 3( علاوه بر سازمان  ها و نهادهايي که 
به طور قانوني متولي توجه و برنامه  ريزي براي بيماران مبتلا به 
سرطان و مراقبان آنها مي  باشند، برخي موسسات خيريه فعال 
در اين زمينه  نيز به صورت داوطلبانه مي  توانند با استفاده از 
نتايج تحقيق حاضر، کمک  ها و حمايت  هاي خود را هدفمندتر و 
اثربخش  تر انجام دهند. در صورت نياز، محققان آمادگي خود را 
براي در اختيار قراردادن اطلاعات و يافته  هاي مبسوط تحقيق 

به نهادهاي فوق  الذکر اعلام مي  نمايند.
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Spiritual-Religious Needs of Cancer Caregivers: Facet Theory

Mohadese Fahimi Aliabad1*, Fariba Zarani2

Abstract
Background and objective: Religion and spirituality play an inseparable role in dealing with stressful 

events. The purpose of this study is to identify the religious and spiritual needs of caregivers of cancer 
patients in order to provide the necessary information to design educational and psychological interventions 
based on the needs of these caregivers.

Methods and Materials: It has been done in a qualitative way and with the approach of the facet theory of 
2020. Participants are caregivers of cancer patients in Tehran. Data were collected through semi-structured 
interviews with 21 caregivers and through theoretical and purposive sampling to achieve information 
saturation. Coding coverage of the interviews and observations, their needs and classifications were 
extracted.

Results: The discovered religious and spiritual needs were categorized into two categories: “need 
for more connection with God” and “revision of spiritual and religious ideas”. The most important sub-
categories are: “need for religious religion”, “need to overcome the fear of death”, “need to understand the 
meaning of life” and “need to solve challenges to God’s justice”.

Conclusion: The religious and spiritual consequences of cancer are significant for the caregiver. 
Considering the cultural and religious context of society, the high burden of responsibility and the pressures 
caused by the problems and the imminent loss of a loved one, the caregivers reconsider their spiritual 
and religious beliefs, and if they are not guided in this reconsideration, they may notice misguidance. 
Empowering caregivers about the religious and spiritual consequences they may experience and educating 
people in the community and loved ones to understand the caregiver status.

Keywords: Cancer Patients, Spiritual-Religious Needs, Caregivers, Facet Theory
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